
  
 

 

Envi Group s.r.o. 
Bělojarská 1475, 347 01  Tachov 
tel / fax: +420 374 725 509 
email: info@envigroup.cz 
www.envigroup.cz 

www.ekonoviny.cz 

 
 

Listopad 2010 
 

Aktualizace Příručky pro oblast životního prostředí / Příručky ekologa  
 

Vážení obchodní přátelé, 

zasíláme Vám podzimní aktualizaci publikace Příručka pro oblast životního prostředí / Příručka ekologa. Stav 
legislativních změn je k 5. 11. 2010. Uplynulé období tentokrát příliš významných legislativních změn nepřineslo řadu. Rozsah 
aktualizace je 52 stran. Více informací o změnách naleznete v příručce v sekci Aktuální informace. 

• Zapracované předpisy (legislativní změny za období srpen až říjen 2010) 
- 265/2010 Sb. Vyhláška o poskytování informací o některých nebezpečných chemických přípravcích  

- 273/2010 Sb. Úplné znění zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), jak vyplývá z pozdějších změn  

- 285/2010 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 352/2005 Sb., o podrobnostech nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady a o 
bližších podmínkách financování nakládání s nimi (vyhláška o nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady)  

- 255/2010 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 471/2001 Sb., o technickobezpečnostním dohledu nad vodními díly  
 

• Z Aktuálních informací 
- Začlenění informací k nařízení CLP – kapitola 14.0 v části A. Informace ke změnám bezpečnostních listů v souvislosti s 

nařízením CLP a novelou nařízení REACH - kapitola 15.0 v části A. 
- Doplnění dokumentů na Doprovodné CD (podrobné materiály k tématu chemické látky a přípravky – CLP, REACH, 

bezpečnostní listy, oznamování CHLAP, informace ke změnám legislativy v oblasti VOC, nový provozní řád velkého 
zdroje znečišťování, aktuální metodiky a formuláře pro oblast obalů a další.) 

- Dále přehled legislativních změn s anotacemi předpisů, přehled pořádaných praktických seminářů a kurzů, připravované 
legislativní změny, změny ostatních vybraných právních předpisů a další informace.  

- Na Doprovodném CD máte mimo jiné k dispozici i publikaci v aktuální verzi. E-book umožňuje prohledávání textů pomocí 
funkce Hledat. Pro každou aktualizační periodu v rámci roku je zvolena samostatná barva (podzimní změny jsou 
označeny fialovou barvou), lze tak snadno vysledovat vývoj v legislativě podnikové ekologie v průběhu roku. 

Celý přehled změn a aktualit je uveden v kapitole Aktuální informace – říjen 2010. 
 

- Praktické informace na informačním portále www.envigroup.cz: 

• Aktuality aktuální informace z oblasti podnikové ekologie. Odborné články, aktuality, změny předpisů …  

• Přehled povinností přehledy povinností stanovené jednotlivými právními předpisy v oblasti podnikové ekologie. 

• Právní předpisy aktivní přehled právních předpisů s odkazy na aktuální plné znění.  

• Info servis INFOservis o změnách právních předpisů a jejich dopadech do praxe, archiv aktualit. 

• e-Doplňky doplňky publikace Povinnosti firem v podnikové ekologii, rozsáhlejší přílohy, příklady a další informace. 

• Vzory formulářů formuláře ke stažení v členění podle jednotlivých oblastí podnikové ekologie. 

• Katalog odpadů katalog odpadů podle vyhlášky č. 381/2001 Sb. 

• Metodické pokyny metodické pokyny, návody a informace v členění podle oblastí. 

• Odpady Informace z oblasti nakládání s odpady (katalog odpadů, ILNO, etikety NO, přeprava odpadů …). 

• Chemické látky informace z oblasti chemických látek a přípravků (písemná pravidla, R a S věty, první pomoc, ADR …) 

• Dotazy a odpovědi výběr dotazů na problematiku podnikové ekologie a také odkazy na externí zdroje FAQ. 

• Užitečné odkazy odkazy, které by se Vám mohly hodit. 

• Odborné akce Přehled odborných akcí z oblasti ekologie, životního prostředí a souvisejících oborů. 

Věříme, že Vám tato aktualizace, naše odborné publikace a informační servis www.EKOnoviny.cz  pomohou při Vaší 
práci na úseku podnikové ekologie a ochrany životního prostředí.  
 

S pozdravem 
 

Ing. Zdeněk Fildán 
         ENVI GROUP s r.o.  
 

komplexní řešení podnikové ekologie a EMS 

http://www.envigroup.cz/�
http://www.ekonoviny.cz/�


 

 

Návod na začlenění aktualizace do publikace 
 

Příručka pro oblast životního prostředí / Příručka ekologa 
 

 

Aktualizace 10-2010 (data k 5.11. 2010) 

Identifikace Vyjmout Vložit 
Část Kapitola Označení stany strany počet 

listů strany počet 
listů 

Titulní list - - 1 - 1  

Obsah doprovodného CD Obsah CD, strana 1-14 7 1-12 6  

Aktuální informace Aktuální informace - srpen 2010, strana 1-10 5   

- 

Aktuální informace Aktuální informace - říjen 2010, strana  1-4 2  

- Harmonogram povinností Harmonogram povinností, strana 1-2 1 1-6 3  

Obsah Část A-obsah, strana 1-2 - 1-2 1  

Kapitola 1.0 Část A-CHLP, kapitola 1.0, strana 1-4 2 1-4 2  

Kapitola 4.0 Část A-CHLP, kapitola 4.0, strana 5-6 1 5-6 1  

Kapitola 14.0 Část A-CHLP, kapitola 14.0, strana  1-6 3  

Kapitola 15.0 Část A-CHLP, kapitola 15.0, strana  1-6 3  

A 

Příloha č. 1 Část A, příloha č. 1, strana 1-2 1 1-2 1  

D Kapitola 15.0 Část D, kapitola 15.0, strana 1-2 1 1-2 1  

F Příloha č. 9 Část F, příloha 9, strana 1-2 1 1-2 1  

 



ENVI GROUP 
Ing. Zdeněk Fildán  

 
 

 

 
 
 

chemické látky a přípravky - prevence závažných havárií - odpadové hospodářství 

 
 
 
 

PŘÍRUČKA 
 

PRO OBLAST 
 

 ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ  
 
 
 

 
využívání a ochrana vod - ochrana ovzduší – integrovaná prevence -  obaly - EMS 

 

 

 

říjen 2010



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název díla: Příručka pro oblast životního prostředí / Příručka ekologa 

Autor: Ing. Zdeněk Fildán 

Vydání: 26. (data k 5. 11. 2010) 

Rok vydání: 2002 – listopad 2010 

Autorská práva: Ing. Zdeněk Fildán 

 Všechna práva jsou vyhrazena. Žádná část díla nesmí být jakoukoliv 

formou (tiskem, jako fotokopie, elektronicky nebo jiným způsobem) šířena, 

rozmnožována či zpracována bez předchozího písemného souhlasu 

vlastníka autorských práv. 

Výjimku tvoří část díla, která je umístěna na doprovodném CD k publikaci. 

Tato část může být použita a kopírována pro vlastní potřebu vlastníka 

publikace. Kopírování, šíření a další zpracovávání této části pro jinou než 

vlastní potřebu nesmí být prováděno bez předchozího písemného souhlasu 

vlastníka autorských práv. 
Vydal: ENVI GROUP s.r.o.  

Bělojarská 1475 

347 01 Tachov 

tel. 606 638 325, 739 658 218  

tel./fax: 374 72 55 09 

e-mail: info@envigroup.cz   

www.envigroup.cz   
 

mailto:info@envigroup.cz�
http://www.envigroup.cz/�


 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: říjen 2010 Obsah CD, strana 1
 

Obsah doprovodného CD 
 

I. Přílohy příručky přesunuté na CD: 
 

Část A – Chemické látky a přípravky:  
Příloha č. 18 Hlášení o vzniku závažné havárie (příloha č. 1 k vyhlášce č. 255/2006 Sb.) 
Příloha č. 19 Konečná zpráva o vzniku a dopadech závažné havárie (příloha č. 2 k vyhlášce č. 255/2006 Sb.) 
Příloha č. 20 Seznam kódů pro sestavení konečné zprávy o vzniku a dopadech závažné havárie (příloha č. 3 k vyhl.č.255/2006 Sb.) 
Příloha č. 21 Návod pro vyplnění poznámek (příloha č. 4 k vyhlášce č. 255/2006 Sb.) 
Příloha č. 22 Postup zpracování a rozsah analýzy a hodnocení rizik (Příloha č. 1 k vyhlášce č. 256/2006 Sb.) 
Příloha č. 23 Obsah částí a kapitol bezpečnostního programu (Příloha č. 2 k vyhlášce č. 256/2006 Sb.) 
Příloha č. 24 Obsah částí a kapitol dokumentu bezpečnostní zprávy (Příloha č. 3 k vyhlášce č. 256/2006 Sb.) 
Příloha č. 25 Obsah částí a kapitol dokumentu o posouzení bezpečnostní zprávy (Příloha č. 4 k vyhl. č. 256/2006 Sb.) 
Příloha č. 26 Postup zpracování a struktura vnitřního havarijního plánu (Příloha č. 5 k vyhlášce č. 256/2006 Sb.) 
Příloha č. 27 Obsah kapitol dokumentu podkladů pro stanovení zóny havarijního plánování (Příloha č. 6 k vyhl.č. 256/2006 Sb.) 
Příloha č. 28 Obsah informace určené veřejnosti v zóně havarijního plánování (Příloha č. 7 k vyhlášce č. 256/2006 Sb.) 

 
Část B - Odpady:  
Příloha č. 7 Látky, které označují odpady za odpady perzistentních org. znečišťujících látek (Příloha č.8 k zákonu č.185/2001 Sb.)  
Příloha č. 8 Obsah provozního řádu a provozního deníku zařízení  
Příloha č. 9 Žádost o udělení souhlasu k nakládání s nebezpečnými odpady  
Příloha č. 10 Výstražné symboly nebezpečnosti podle zákona č. 356/2003 Sb.  
Příloha č. 11 Obsah identifikačního listu nebezpečného odpadu  
Příloha č. 16 Hlášení – Zařízení na využívání a odstraňování odpadů (Příloha č. 22 k vyhlášce č. 383/2001 Sb.)  
Příloha č. 17 Hlášení – Skládky odpadů (Příloha č. 23 k vyhlášce č. 383/2001 Sb.)  
Příloha č. 18 Hlášení – Shromažďovací místa nebezpečných odpadů a sběrová místa a sklady odpadů (sběrné dvory) (Příloha č. 24 

k vyhlášce č. 383/2001 Sb.)  
Příloha č. 19 Evidenční list pro přepravu nebezpečných opadů po území ČR  
Příloha č. 20 Seznam odpadů, které je zakázáno ukládat na skládky všech skupin a používat jako technologický materiál nebo 

využívat na povrchu terénu a odpady, které lze na skládky ukládat jen za určitých podmínek (Příloha č. 5 vyhlášky č. 
294/2005 Sb.)  

Příloha č. 21 Podmínky, které musejí splňovat odpady ukládané na skládky (Příloha č. 4 vyhlášky č. 294/2005 Sb.)  
Příloha č. 22 Třídy vyluhovatelnosti  
Příloha č. 23 Průběh kontroly  
Příloha č. 24 Příklad žádosti o upuštění od odděleného shromažďování  
Příloha č. 25 Dodatek I Basilejské úmluvy o kontrole a pohybu nebezpečných odpadů přes hranice států a jejich zneškodňování  
Příloha č. 26 Seznam nebezpečných odpadů   
Příloha č. 27 Metodický pokyn pro vedení evidencí a ohlašování podle zákona o odpadech  
Příloha č. 35 Podmínky pro využívání odpadů na povrchu terénu (Příloha č. 11 vyhlášky č. 294/2005 Sb.)  
Příloha č. 36 Zrušeno  - původně příloha č. 9 vyhlášky č. 294/2005 Sb.  
Příloha č. 37 Hodnocení odpadů upravených stabilizací před jejich uložením na skládku (Příloha č. 7 vyhlášky č. 294/2005 Sb.)  
Příloha č. 40 Technické a provozní požadavky v oblasti skladování a zpracování elektroodpadu (Příloha č. 7 vyhl. č. 352/2005 Sb.)  
Příloha č. 41 Hlášení o zpracování, využívání a odstraňovaní elektroodpadů vč. hlášení o produkci a nakládání s odpady za rok 

(Příloha č. 8 vyhlášky č. 352/2005 Sb.)  
Příloha č. 42 Metodický pokyn pro zpracování Plánu odpadového hospodářství původce  

 
Část C - Ochrana a využití vod: 
Příloha č. 3 Žádost o povolení k nakládání s povrchovými nebo podzemními vodami nebo o jeho změnu 
Příloha č. 4 Žádost o povolení k některým vybraným činnostem nebo o jeho změnu 
Příloha č. 5  Žádost o stavební povolení k vodnímu dílu 
Příloha č. 6  Žádost o udělení souhlasu 
Příloha č. 7  Žádost o vyjádření 
Příloha č. 13 Základní údaje předávané znečišťovatelem vodoprávnímu úřadu, správci povodí a pověřenému odbornému subjektu 

(příloha č. 6 NV č. 61/2003 Sb.) 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: říjen 2010 Obsah CD, strana 2
 

Příloha č. 14 Období zákazu používání dusíkatých hnojivých látek na zemědělském pozemku, stanovení aplikačních pásem, půd 
ohrožených erozí a způsobů hnojení (příloha č.2 NV č.103/2003 Sb.)  

Příloha č. 15 Limity hnojení jednotlivých plodin (příloha č. 3 NV č. 103/2003 Sb.)  
Příloha č. 17  Žádost o povolení k odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) 
Příloha č. 18  Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo o jeho změnu 
Příloha č. 19  Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních pro potřeby jednotlivých 

občanů (domácností) 
Příloha č. 20  Žádost o stavební povolení k domovní čistírně odpadních vod, studni nebo jinému vodnímu dílu potřebnému k 

odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) 
Příloha č. 21  Žádost o povolení k užívání vodních děl 
Příloha č. 22  Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné závadné látky do kanalizace nebo o 

jeho změnu 
Příloha č. 23  Poplatkové Hlášení / Přiznání za zdroj znečišťování (vypouštění odpadních vod) 
Příloha č. 24 Obsah havarijního plánu (podle vyhlášky č. 450/2005 Sb.) 
Příloha č. 25 Identifikační údaje a vlastnosti zvlášť nebezpečných závadných látek pro účely vedení záznamů podle § 39 odst. 6 

zákona a identifikační údaje a vlastnosti závadných látek uváděné v seznamu závadných látek v havarijním plánu 
(Příloha k vyhlášce č. 450/2005 Sb.) 

Příloha č. 26 Žádost o vydání kolaudačního souhlasu k užívání vodního díla  
Příloha č. 27 Žádost o prodloužení platnosti povolení k nakládání s vodami  
Příloha č. 28 Oznámení o užívání stavby vodního díla  
Příloha č. 29 Ohlášení stavebních úprav, udržovacích prací a obnovy vodního díla  
Příloha č. 30 Žádost o povolení k odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) a o stavební povolení ke 

studni nebo jinému vodnímu dílu potřebnému k takovému odběru  
Příloha č. 31 Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních pro potřeby jednotlivých 

občanů (domácností) a o stavební povolení k domovní čistírně odpadních vod potřebné k takovému vypouštění  

 
Část D – Ochrana ovzduší:  
Příloha č. 7  (zrušeno zákonem č. 483/2008 Sb.)  
Příloha č. 8  Seznam paliv pro obyvatelstvo, jejichž spalování v malých spalovacích zdrojích znečišťování může orgán obce 

svým nařízením ve svém územním obvodu zakázat (Příloha č. 11 zákona č. 86/2002 Sb.) 
Příloha č. 11  Náležitosti žádosti o povolení a závazné stanovisko (příloha č. 5 vyhlášky č. 205/2009 Sb.)  
Příloha č. 12  Obecné emisní limity pro vybrané znečišťující látky a jejich stanovené skupiny (příloha č.1 vyhl.č. 205/2009 Sb.)  
Příloha č. 13  Přípustná tmavost kouře (příloha č. 3 vyhlášky č. 205/2009 Sb.)  
Příloha č. 14  Emisní faktory (příloha č. 2 vyhlášky č. 205/2009 Sb.)  
Příloha č. 15  Seznam údajů souhrnné provozní evidence zdrojů znečišťování ovzduší (příloha č. 7 vyhlášky č. 205/2009 Sb.) 
Příloha č. 18 Seznam údajů tvořících provozní evidenci (příloha č. 6 vyhlášky č. 205/2009 Sb.)  
Příloha č. 19 (zrušeno zákonem č. 483/2008 Sb.)  
Příloha č. 20 Emisní limity pro zvláště velké spalovací zdroje pro oxid siřičitý, oxidy dusíku a tuhé znečišťující látky (Příloha 

č. 1 NV č. 146/2007 Sb.)  
Příloha č. 21 Emisní limity pro oxid uhelnatý pro zvláště velké spalovací zdroje (Příloha č. 2 NV č. 146/2007 Sb.) 
Příloha č. 22 Stupně odsíření (Příloha č. 3 NV č. 146/2007 Sb.)  
Příloha č. 23 Emisní limity pro velké a střední spalovací zdroje (Příloha č. 4 NV č. 146/2007 Sb.)  
Příloha č. 24 Emisní limity pro plynové turbiny (Příloha č. 5 NV č. 146/2007 Sb.)  
Příloha č. 25 Emisní limity pro zdroje ke spalovaní více druhů paliv (Příloha č. 6 NV č. 146/2007 Sb.) 

 
Část F – Nakládání s obaly:  
Příloha č.1 Roční výkaz o obalech a odpadech z obalů za rok 
Příloha č.2 Roční výkaz o opakovaně použitelných obalech, které vyhovují kritériím § 13 odst. 2 zákona o obalech 
Příloha č.3 Roční výkaz o obalech pro jedno použití (jednocestné obaly) a o obalech pro opakované použití, které nesplňují 

kritéria § 13 odst. 2 zákona o obalech 
Příloha č.4 Roční výkaz pro osoby uvádějící na trh a/nebo do oběhu méně než 0,3 tun obalů/rok 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: říjen 2010 Obsah CD, strana 3
 

II. Dokumenty, vzory, žádosti, formuláře: 
 

Provozní a havarijní řády, ostatní příklady dokumentace 
- Provozní řád vnitřní kanalizace 
- Provozní řád skladu pevných hnojiv 
- Provozní řád skladu kapalných hnojiv 
- Provozní řád skladu přípravků na ochranu rostlin  
- Provozní řád skladu nebezpečných chemických látek a přípravků 
- Provozní řád skladu ropných látek 
- Provozní řád úpravny odpadních vod 
- Havarijní plán podle vyhlášky č. 450/2005 Sb. 
- Obsah provozního řádu vodovodu podle TNV 75 5950, Obsah provozního řádu kanalizace podle TNV 75 6911 
- Program použití kalů 
- Provozní řád olejového hospodářství (sklad LTO) 
- Provozní řád vodovodu 
- Provozní řád velkého zdroje znečišťování – brojleři, chov skotu, lakovna, plynová kotelna 
- Obsah havarijního plánu k vyplnění podle vyhlášky č. 450/20005 Sb. 
- Provozní řád čistírny odpadních vod (ČOV) 
- Provozní řád odlučovače ropných látek 
- Plán správné zemědělské praxe – chov skotu  
- Provozní řád sběrného dvora odpadů 
- Provozní řád zařízení na sběr a výkup odpadů 
- Provozní řád zařízení na využití odpadů 
- Provozní řád zařízení na úpravu odpadů (drtící zařízení na stavební odpady) 
- Provozní řád středního zdroje znečišťování ovzduší (drtící zařízení na stavební odpady) 
- Vzor provozního řádu velkého zdroje znečišťování ovzduší: Bioplynová stanice  
- Provozní deník zařízení 

 
Část A – Chemické látky a přípravky 
- Bezpečnostní karta Aceton, Acetylén, Propan-butan, Technický benzín, Kyslík 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s dráždivými a zdraví škodlivými látkami a přípravky (laky) 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s dráždivými látkami a přípravky (barvy) 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s dráždivými látkami a přípravky (lepidla) 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s extrémně hořlavými látkami a přípravky (acetylén, PB) 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s toxickými látkami a přípravky (tvrdokov) 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s vysoce hořlavými látkami a přípravky (organická rozpouštědla) 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s žíravými látkami a přípravky 
- Bezpečnostní pokyny pro práci se zdraví škodlivými látkami a přípravky (tvrdidla) 
- Záznam o klasifikaci přípravku 
- Základní zásady bezpečného zacházení s chemickými látkami 
- Postup při vzniku mimořádné situace 
- Výstražné symboly označení nebezpečných vlastností (Pozn.: pro označování látek a přípravků musí být použity symboly bez 

písmenného označení v piktogramu) 
- Grafické symboly pro tvorbu bezpečnostní dokumentace – viz příloha č. 16 části A (Pozn.: tyto grafické symboly 

nebezpečných vlastností lze použít pouze pro potřeby vnitřní dokumentace. Pro označování látek a přípravků musí být použity symboly bez 
písmenného označení v piktogramu – viz Výstražné symboly) 

- Vzor bezpečnostního listu dle REACH 
- Protokol, osnova, prezenční listina školení 
- Školení pracovníků – učební text 
- Příručka První kroky pod nařízením EU REACH - informace pro výrobce, dovozce a uživatele chemických látek 
- Příručka REACH 
- Bezpečnostní karty (písemná pravidla podle zákona č. 258/2000 Sb.):  

Aceton Acetylen Chemopren Fosforečnan sodný  Fridex  
Hydroxid sodný Iso-propanol  Kyselina sírová Kyslík Loctite (různé druhy) 
Mazací tuk Motorová nafta Motorový benzin Olej hydraulicky Oleje motorový, převodový, hydraulicky 
Propan-butan Ředidlo C6000, S6006 Savo Síran železitý Siřičitan sodný 
Styrén Technicky benzin Topný olej   

- Test znalostí z oblasti podnikové ekologie 
- Informační materiály: 

Prospekt k tématu REACH & CLP 2010: Zásadní rok pro registraci a oznámení chemických látek Jednejte hned! 

Novela nařízení REACH (složka Právní předpisy A) 

ECHA: Úvodní pokyny k nařízení CLP (CLP je nařízení ES č. 1272/2008 o klasifikaci, označování a balení látek a směsí) 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: říjen 2010 Obsah CD, strana 4
 

Informační materiály a prezentace ze seminářů ENVI GROUP k tématu chemické látky a přípravky: 
• Nařízení 1272/2008: Oznámení látek do seznamu klasifikací a označení 
• Označování a balení dle Nařízení CLP 
• Novinky chemické legislativy 
• Nová klasifikace látek a směsí: Nařízení EP a rady EU 1272/2008 o klasifikaci, označování a balení látek a směsí 
• CHLAP: Vyhláška o poskytování informací o některých nebezpečných chemických přípravcích 
• Informace k bezpečnostnímu listu dle nového REACH 

 
Část A – Zařazování prací (kategorizace) 
- Zařazení do kategorií – návrh opatření 
- Zařazení do kategorií – tabulka faktorů 
- Metodický MŽP pro "Posouzení objektu nebo zařízení s vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo 

chemickými přípravky a plnění obecných povinností " podle zákona č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií 
- Metodický pokyn MŽP pro "Návrh na zařazení objektu nebo zařízení do skupiny A nebo B" podle zákona č. 

59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií 
 
 

Část A – Prevence závažných havárií 
- Oznámení o zařazení objektu/zařízení 
- Protokol o posouzení objektu/zařízení 

 

Část B – Odpadové hospodářství 
- Dodatek č. I Basilejské úmluvy  
- Doprovodný doklad pro vývoz, dovoz, tranzit odpadů na zeleném seznamu 
- Evidenční list pro přepravu nebezpečných odpadů 
- Hlášení – Skládky odpadů 
- Hlášení – Údaje o shromažďovacích místech nebezpečných odpadů, sběrových místech a skladech odpadů  
- Hlášení – Zařízení na využívání a odstraňování odpadů  
- Hlášení o produkci a nakládání s odpady  
- Identifikační list nebezpečného odpadu 
- Katalog odpadů  
- Příklad žádosti o netřídění 
- Žádost o udělení souhlasu k nakládání s nebezpečným odpadem 
- Orientační přepočtová tabulka množství odpadů  
- Školení pracovníků pro nakládání s odpady 
- POH - příklady vykazovacích tabulek 
- Program odpadového hospodářství původce odpadů 
- Hlášení – elektroodpady 
- Metodické pokyny a návody: 

• Manuál pro vedení evidencí podle zákona o odpadech 
• Metodický návod odboru odpadů Ministerstva životního prostředí pro zpracování Plánu odpadového hospodářství původce – obce 
• Metodický návod odboru odpadů Ministerstva životního prostředí pro zpracování Plánu odpadového hospodářství původce – mimo obcí 
• Metodický návod MŽP pro řízení vzniku stavebních a demoličních odpadů a pro nakládání s nimi 
• Oborový manuál pro prevenci a minimalizaci odpadu pro malé a střední podniky 
• Metodický pokyn pro zpracování základního popisu odpadů  
• Metodický pokyn odboru odpadů ke stanovení ekotoxicity odpadů 
• Metodické doporučení k nakládání s odpady ze zdravotnictví 
• Metodický návod pro plnění povinnosti původců odpadů, stanovenou § 16 odst. 1 písm. j) zákona č. 185/2001 Sb , o odpadech, k 

vykonávání kontroly vlivů nakládání s odpady na zdraví lidí a životní prostředí v souladu se zvláštními právními předpisy a POH ČR, POH 
kraje a POH původce 

• Informační pomůcka k problematice nebezpečných odpadů 
• Sdělení Komise a Radě a Evropskému Parlamentu o Interpretačním sdělení o odpadech a vedlejších produktech  pojem odpad 
• Praktický průvodce nakládáním s odpady a vedlejšími živočišnými produkty v potravinářském průmyslu 
• Manuál prevence a minimalizace odpadů pro textilní průmysl 
• Manuál prevence a minimalizace odpadů pro papírenský průmysl 
• Manuál pro prevenci a minimalizaci odpadu pro malé a střední podniky 
• Manuál pro prevenci a minimalizaci odpadu pro povrchové úpravy kovů 
• Manuál pro nakládání s autovraky 
• Metodický pokyn o postupu při evidenci a prokazování nepřítomnosti PCB v hermeticky uzavřených elektrických zařízeních ve smyslu § 

26 a § 27 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech 

- Formulář pro vedení průběžné evidence odpadů s integrovaným katalogem odpadů (formát MS Excel) 
- Aplikace (sešit MS Excel) pro tisk etiket na nebezpečné odpady. 
- Identifikační listy nebezpečných odpadů:  

06 01 06 Jiné kyseliny  



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: říjen 2010 Obsah CD, strana 5
 

06 02 05 Jiné alkálie  
07 01 04 Jiná organická rozpouštědla, promývací kapaliny a matečné louhy  
07 02 99 Odpady jinak blíže neurčené (kal z taveniny plastů)  
07 07 04 Jiná organická rozpouštědla, promývací kapaliny a matečné louhy  
08 01 11 Odpadní barvy a laky obsahující organická rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky  
08 01 13 Kaly z barev nebo z laků obsahující organická rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky  
08 01 15 Vodné kaly obsahující barvy nebo laky s obsahem organických rozpouštědel nebo jiných nebezpečných látek  
08 01 19 Vodné suspenze obsahující barvy nebo laky s obsahem organických rozpouštědel nebo jiných nebezpečných látek  
08 04 09 Odpadní lepidla a těsnicí materiály obsahující organická rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky  
11 01 11 Oplachové vody obsahující nebezpečné látky  
12 01 09 Odpadní řezné emulze a roztoky neobsahující halogeny  
12 01 12 Upotřebené vosky a tuky  
12 01 14 Kaly z obrábění obsahující nebezpečné látky  
13 01 10 Nechlorované hydraulické minerální oleje  
13 02 05 Nechlorované minerální motorové, převodové a mazací oleje  
13 02 08 Jiné motorové, převodové a mazací oleje  
13 05 07 Zaolejovaná voda z odlučovačů oleje  
13 07 01 Topný olej a motorová nafta  
13 08 02 Jiné emulze  
14 06 05 Kaly nebo pevné odpady obsahující ostatní rozpouštědla  
15 01 10 Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkami znečištěné  
15 02 02 Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně olejových filtrů jinak blíže neurčených), čisticí tkaniny a ochranné oděvy znečištěné 

nebezpečnými látkami  
16 01 07 Olejové filtry  
16 05 07 Vyřazené anorganické chemikálie, které jsou nebo obsahují nebezpečné látky  
16 05 08 Vyřazené organické chemikálie, které jsou nebo obsahují nebezpečné látky  
16 01 13 Brzdové kapaliny 
16 01 14 Nemrznoucí kapaliny obsahující nebezpečné látky 
16 06 01 Olověné akumulátory  
16 06 02 Nikl-kadmiové baterie a akumulátory  
18 01 03 Odpady, na jejichž sběr a odstraňování jsou kladeny zvláštní požadavky s ohledem na prevenci infekce  
20 01 21 Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť  
20 01 23 Vyřazená zařízení obsahující chlorofluorouhlovodíky  
20 01 35 Vyřazené elektrické a elektronické zařízení obsahující nebezpečné látky neuvedené pod čísly 20 01 21 a 20 01 23 

- Studijní materiál: Vedení a ohlašování evidencí podle zákona o odpadech  
- Studijní materiál:  Vedení evidence odpadů při zpracování elektroodpadů a autovraků 
- Dotazník k prověření úrovně kontroly vlivů nakládání s odpady na zdraví lidí a ŽP podle § 16 odst. 1 písm. j) 

zákona o odpadech 
- Vnitřní směrnice pro nakládání s odpady 

 
Část C – Využívání a ochrana vod 
- Metodický pokyn k nařízení vlády č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových 

vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o 
citlivých oblastech  

- Poplatkové hlášení / přiznání za vypouštění odpadních vod do vod povrchových (s automatickými výpočty) 
- Poplatkové hlášení pro stanovení výše záloh poplatku za odebrané množství podzemní vody (za zdroj odběru 

podzemní vody)  
- Poplatkové přiznání pro výpočet vyrovnání poplatku (za zdroj odběru podzemní vody) 
- Vzorová žádost o povolení k odběru podzemních vod včetně pasportu studny 
Formuláře pro vyplnění žádostí: 
- Žádost o povolení k nakládání s povrchovými nebo podzemními vodami nebo o jeho změnu 
- Žádost o povolení k některým vybraným činnostem nebo o jeho změnu 
- Žádost o stavební povolení k vodnímu dílu 
- Žádost o udělení souhlasu 
- Žádost o vyjádření 
- Žádost o povolení k odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) 
- Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo o jeho změnu 
- Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) 
- Žádost o stavební povolení k domovní čistírně odpadních vod, studni nebo jinému vodnímu dílu potřebnému k odběru podzemních vod pro 

potřeby jednotlivých občanů (domácností) 
- Žádost o povolení k užívání vodních děl 
- Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné závadné látky do kanalizace nebo o jeho změnu 
- Žádost o vydání kolaudačního souhlasu k užívání vodního díla  
- Oznámení o užívání stavby vodního díla  
- Ohlášení stavebních úprav, udržovacích prací a obnovy vodního díla  
- Žádost o povolení k odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) a o stavební povolení ke studni nebo jinému vodnímu 

dílu potřebnému k takovému odběru  



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: říjen 2010 Obsah CD, strana 6
 

- Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) a o stavební 
povolení k domovní čistírně odpadních vod potřebné k takovému vypouštění 

 
Část D Ochrana ovzduší  
- Souhrnná provozní evidence a oznámení o poplatcích ZV, V a S zdrojů znečišťování ovzduší vč. BL a OL VOC 

(formát XLS a DOC) 
- Návod k souhrnné provozní evidenci zdrojů znečišťování ovzduší 
- Roční hmotnostní bilance rozpouštědel 
- Oznamovací list uživatele organických rozpouštědel 
- Oznamovací list výrobců, dovozců, vývozců organických rozpouštědel 
- Protokol o kontrole účinnosti zpětného odvodu par 
- Integrovaný manuál zásad správné zemědělské praxe 
- Tabulka chladiv 
- Metodický pokyn pro Plán zavedení zásad správné zemědělské praxe vč. příloh č. 1-4 
- Metodický pokyn ke sčítání a zařazování stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší 2008 
- Informace MŽP: Připravované změny v legislativě týkající se oblasti VOC 

 
Část E – Integrovaná prevence 
- Vzor žádosti o vydání integrovaného povolení 
- Příručka IPPC - Stručný průvodce provozovatele zařízení s praktickými výklady zákona o integrované prevenci 
- Aktuální dokumenty k tématu Integrovaný registr znečišťování jsou na http://www.irz.cz/obsah/dokumenty 
- IPPC - Výklady k příloze č. 1 zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci: Kategorie 4 – Chemický průmysl 
- IZR - Příručka pro ohlašování 
- IZR - Otázky a odpovědi k IRZ: 1. část  
- IZR - Otázky a odpovědi k IRZ: 2. část 
- IZR - Otázky a odpovědi k IRZ: 3. část 
- IZR - Otázky a odpovědi k IRZ: 4. část (specifické případy: zařízení pro nakládání s odpady a ohlašování do IRZ) 
- IZR - Otázky a odpovědi k IRZ: 5. část (specifické případy)  

 
Část F – Nakládání s obaly 
- Průvodce systémem EKO-KOM 
- Vstupní výkaz o produkci obalů pro společnost EKO-KOM, a.s. 
- Metodika vyplňování vstupního výkazu 
- Čtvrtletní výkaz o produkci obalů (verze 2.13) 
- Metodika vyplňování čtvrtletního výkazu  
- Metodika označování obalů 
- Smlouva o sdruženém plnění  
- Podmínky uvedení obalu na trh 
- Stanoviska MŽP k některým druhům"obalů" 
- Roční výkaz pro osoby uvádějící na trh a/nebo do oběhu méně než 0,3 tun obalů/rok 
- Roční výkaz o opakovaně použitelných obalech 
- Roční výkaz o obalech pro jedno použití  
- Roční výkaz o obalech a odpadech z obalů 
- Změny ve značení obalů 
- Výjimka ze zákona pouze pro producenty obalů do 300 kg 
- Metodický pokyn odboru odpadů MŽP k provedení § 5 zákona o obalech 
- Stručný průvodce podnikatele labyrintem zákona o obalech 
- Příklad technické dokumentace k prokázání splnění povinností stanovených v § 3 a 4 z.č. 477/2001 Sb. o obalech 
- Návod k vyplnění ročních výkazů o obalech a odpadech z obalu na základě vyhlášky č. 641/2004 Sb., o rozsahu a 

způsobu vedení evidence obalu a ohlašování údajů z této evidence 
- Souhrnná zpráva z ověření správnosti výkazů o produkci obalů do EKO-KMOu (jsou zde uvedeny nejčastější chyby 

zjištěné při auditech správnosti ohlašování produkce obalů) 
 

Doplňky příručky: 
 

Aktuální e-Book: Příručka podnikového ekologa  
Kompletní vydání této příručky v elektronické verzi na Doprovodném CD. Publikace je ve formátu PDF a umožňuje 
prohledávání textů pomocí funkce Hledat. V této elektronické verzi můžete využít grafickou úpravu, kdy jsou 
aktualizační změny označovány barevně odlišným textem. Pro každou aktualizační periodu v rámci roku je zvolena 
samostatná barva, lze tak snadno vysledovat vývoj v legislativě podnikové ekologie v průběhu roku. 
 

 

http://www.irz.cz/obsah/dokumenty�


 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: říjen 2010 Obsah CD, strana 7
 

III. Právní předpisy: 
 

Právní předpisy – část A Chemické látky a přípravky  
- 356/2003 Sb. ZÁKON ze dne 23. září 2003 o chemických látkách a chemických přípravcích a o změně některých dalších 

zákonů, ve znění zákona č. 186/2004 Sb., 125/2005 Sb., 345/2005 Sb., 434/2005 Sb., 222/2006 Sb., 371/2008 Sb., 227/2009 
Sb., 281/2009 Sb.  

- 219/2004 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva životního prostředí ze dne 14. dubna 2004, o zásadách správné laboratorní praxe (ruší 
vyhlášku č. 283/2001 Sb.), ve znění vyhlášky č. 279/2005 Sb. 

- 221/2004 Sb.  – zrušeno k 1.7.2009 
- 232/2004 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva životního prostředí ze dne 20. dubna 2004, kterou se provádějí některá ustanovení 

zákona o chemických látkách a chemických přípravcích a o změně některých zákonů, týkající se klasifikace, balení a 
označování nebezpečných chemických látek a chemických přípravků (ruší vyhlášku č. 26/1999 Sb.), ve znění vyhlášky č. 
369/2005 Sb., 28/2007 Sb., 389/2008 Sb. 

- 234/2004 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva životního prostředí ze dne 20. dubna 2004, o možném použití alternativního nebo 
jiného odlišného názvu nebezpečné chemické látky v označení nebezpečného chemického přípravku a udělování výjimek na 
balení a označování nebezpečných chemických látek a chemických přípravků 

- 139/2009 Sb. VYHLÁŠKA ze dne 11. května 2009 o omezení nebezpečných chemických látek a nebezpečných chemických 
přípravků 

- 265/2010 Sb. VYHLÁŠKA ze dne 6. září 2010 o poskytování informací o některých nebezpečných chemických přípravcích 
 
- REACH: Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 
- Novela REACH: Nařízení Komise (EU) č. 453/2010 ze dne 20. května 2010, kterým se mění nařízení Evropského parlamentu 

a Rady (ES) č. 1907/2006 o registraci, hodnocení, povolování a omezování chemických látek (REACH) 
- CLP: Nařízení EP a rady EU 1272/2008 o klasifikaci, označování a balení látek a směsí 
 
- 258/2000 Sb. ZÁKON ze dne 14. července 2000 o ochraně veřejného zdraví, ve znění zákona č. 254/2001 Sb., 274/2001 Sb., 

13/2002 Sb., 76/2002 Sb., 86/2002 Sb., 120/2002 Sb., 309/2002 Sb., 320/2002 Sb., 274/2003 Sb., 356/2003 Sb., 362/2003 Sb., 
167/2004 Sb., 326/2004 Sb., 562/2004 Sb., 125/2005 Sb.,  253/2005 Sb., 381/2005 Sb., 392/2005 Sb., 444/2005 Sb., 59/2006 
Sb., 74/2006 Sb., 186/2006 Sb.,189/2006 Sb.,222/2006 Sb., 264/2006 Sb., 342/2006 Sb., 110/2007 Sb., 296/2007 Sb., 378/2007 
Sb., 124/2008 Sb., 130/2008 Sb., 274/2008 Sb., 41/2009 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb.  

- 301/2009 Sb. 
- 428/2004 Sb. Vyhláška o získání odborné způsobilosti k nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a chemickými 

přípravky klasifikovanými jako vysoce toxické 
- 394/2006 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví práce s ojedinělou a krátkodobou expozicí azbestu a postup při určení ojedinělé a 

krátkodobé expozice těchto prací 
- 361/2007 Sb. Nařízení vlády, kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci (ruší NV č. 178/2001 Sb.) 
- 432/2003 Sb. VYHLÁŠKA ze dne 4. prosince 2003, kterou se stanoví podmínky pro zařazování prací do kategorií, limitní 

hodnoty ukazatelů biologických expozičních testů, podmínky odběru biologického materiálu pro provádění biologických 
expozičních testů a náležitosti hlášení prací s azbestem a biologickými činiteli 

 
- 10/1999 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 16. prosince 1998, kterým se zrušuje nařízení vlády č. 192/1988 Sb., o jedech a 

některých jiných látkách škodlivých zdraví, ve znění pozdějších předpisů, a kterým se pro účely trestního zákona stanoví, co se 
považuje za jedy, ve znění NV č. 114/1999 Sb. 

- 114/1999 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 10. května 1999, kterým se pro účely trestního zákona stanoví, co se považuje za 
jedy, nakažlivé choroby a škůdce, ve znění NV č. 40/2002 Sb., NV č. 444/2003 Sb. 

 
Právní předpisy – část A Prevence závažných havárií 
- 59/2006 Sb. Zákon o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými 

přípravky, ve znění zákona č. 362/2007 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb., 488/2009 Sb.  
- 103/2006 Sb. Vyhláška o stanovení zásad pro vymezení zóny havarijního plánování a o rozsahu a způsobu vypracování vnějšího 

havarijního plánu - platné od 1.6.2006 
- 250/2006 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví rozsah a obsah bezpečnostních opatření fyzické ochrany objektu nebo zařízení 

zařazených do skupiny A nebo do skupiny B  
- 254/2006 Sb. Nařízení vlády o kontrole nebezpečných látek  
- 255/2006 Sb. Vyhláška o rozsahu a způsobu zpracování hlášení o závažné havárii a konečné zprávy o vzniku a dopadech 

závažné havárie  
- 256/2006 Sb. Vyhláška o podrobnostech systému prevence závažných havárií 

 
Právní předpisy - část B Nakládání s odpady  
- Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění zákona č. 477/2001 Sb., 76/2002 Sb., 275/2002 Sb. ,320/2002 Sb., 356/2003 Sb., 

167/2004 Sb., 188/2004 Sb., 317/2004 Sb., 7/2005 Sb., 106/2005 Sb., 444/2005 Sb., 186/2006 Sb., 314/2006 Sb., 222/2006 Sb., 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: říjen 2010 Obsah CD, strana 8
 

314/2007 Sb., 296/2007 Sb., 25/2008 Sb., 34/2008 Sb., 383/2008 Sb., 9/2009 Sb., 157/2009 Sb., 223/2009 Sb., 227/2009 Sb., 
281/2009 Sb., 291/2009 Sb., 297/2009 Sb., 154/2010 Sb.    

- 376/2001 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva životního prostředí a Ministerstva zdravotnictví ze dne 17. října 2001 o hodnocení 
nebezpečných vlastností odpadů, ve znění vyhlášky č. 502/2004 Sb. 

- 381/2001 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva životního prostředí ze dne 17. října 2001, kterou se stanoví Katalog odpadů, Seznam 
nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů a postup při udělování souhlasu k 
vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Katalog odpadů), ve znění vyhlášky č. 503/2004 Sb., 168/2007 Sb., 374/2008 Sb.  

- 382/2001 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva životního prostředí ze dne 17. října 2001 o podmínkách použití upravených kalů na 
zemědělské půdě, ve znění vyhlášky č. 504/2004 Sb.  

- 383/2001 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva životního prostředí ze dne 17. října 2001 o podrobnostech nakládání s odpady, ve 
znění vyhlášky č. 41/2005 Sb., 294/2005 Sb., 353/2005 Sb., 351/2008 Sb., 478/2008 Sb., 170/2010 Sb.  

- 384/2001 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva životního prostředí o nakládání s polychlorovanými bifenyly, polychlorovanými 
terfenyly, monometyltetrachlordifenylmetanem, monometyldichlordifenylmetanem, monometyldibromdifenylmetanem a 
veškerými směsmi obsahujícími kteroukoliv z těchto látek v koncentraci větší než 50 mg/kg (o nakládání s PCB)   

- 237/2002 Sb.Vyhláška Ministerstva životního prostředí  o podrobnostech způsobu provedení zpětného odběru některých 
výrobků, ve znění vyhlášky č. 505/2004 Sb., 353/2005 Sb.  

- 99/1992 Sb.Vyhláška Českého báňského úřadu  o zřizování, provozu, zajištění a likvidaci zařízení pro ukládání odpadů v 
podzemních prostorech, ve znění vyhlášky č. 300/2005 Sb. 

- Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 100/1994 Sb. (Basilejská úmluva) 
- 197/2003 Sb., Nařízení vlády o Plánu odpadového hospodářství České Republiky, ve znění NV č. 473/2009 Sb. 
- 294/2005 Sb. Vyhláška o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu a změně vyhlášky č. 

383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění vyhlášky č. 61/2010 Sb. 
- 352/2005 Sb. Vyhláška o podrobnostech nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady a o bližších podmínkách financování 

nakládání s nimi (vyhláška o nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady), ve znění vyhlášky č. 65/2010 Sb., 285/2010 Sb. 
- 341/2008 Sb.   Vyhláška o podrobnostech nakládání s biologicky rozložitelnými odpady a o změně vyhlášky č. 294/2005 Sb., o 

podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu a změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., o 
podrobnostech nakládání s odpady, (vyhláška o podrobnostech nakládání s biologicky rozložitelnými odpady)   

- 352/2008 Sb. Vyhláška o podrobnostech nakládání s odpady z autovraků, vybraných autovraků, o způsobu vedení jejich 
evidence a evidence odpadů vznikajících v zařízeních ke sběru a zpracování autovraků a o informačním systému sledování toků 
vybraných autovraků (o podrobnostech nakládání s autovraky), ve znění vyhlášky č. 54/2010 Sb. 

- č. 374/2008 Sb. VYHLÁŠKA o přepravě odpadů a o změně vyhlášky č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů, 
Seznam nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů a postup při udělování 
souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Katalog odpadů), ve znění pozdějších předpisů 

- č. 170/2010 Sb. VYHLÁŠKA ze dne 21. května 2010 o bateriích a akumulátorech a o změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., o 
podrobnostech nakládání s odpady, ve znění pozdějších předpisů 

 
Předpisy EU: 
- NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (ES) č. 1013/2006 ze dne 14. června 2006 o přepravě odpadů 
- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 850/2004 ze dne 29. dubna 2004 o perzistentních organických znečišťujících 

látkách a o změně směrnice 79/117/EHS 
- Nařízení Rady (ES) č. 1195/2006 ze dne 18. července 2006, kterým se mění příloha IV nařízení Evropského parlamentu a Rady 

(ES) č. 850/2004 o perzistentních organických znečišťujících látkách 
 
Těžební odpady: 

- 157/2009 Sb. Zákon o nakládání s těžebním odpadem a o změně některých zákonů 
- 428/2009 Sb. Vyhláška o provedení některých ustanovení zákona o nakládání s těžebním odpadem  
- 429/2009 Sb. Vyhláška o stanovení náležitostí plánu pro nakládání s těžebním odpadem včetně hodnocení jeho vlastností a 

některých dalších podrobností k provedení zákona o nakládání s těžebním odpadem 
 

Právní předpisy - část C Ochrana a využití vod  
- 254/2001 ZÁKON ze dne 28. června 2001 o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění zákona č. 76/2002 

Sb., 320/2002 Sb., 274/2003 Sb., 20/2004 Sb., 413/2005 Sb., 444/2005 Sb., 186/2006 Sb.,222/2006 Sb., 342/2006 Sb., 25/2008 
Sb., 167/2008 Sb., 181/2008 Sb., 157/2009 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb., 150/2010 Sb.   

- 40/1978 Sb. Nařízení vlády České socialistické republiky o chráněných oblastech přirozené akumulace vod Beskydy, Jeseníky, 
Jizerské hory, Krkonoše, Orlické hory, Šumava a Žďárské vrchy  

- 10/1979 Sb. Nařízení vlády České socialistické republiky o chráněných oblastech přirozené akumulace vod Brdy, Jablunkovsko, 
Krušné hory, Novohradské hory, Vsetínské vrchy a Žamberk - Králíky  

- 85/1981 Sb. Nařízení vlády České socialistické republiky o chráněných oblastech přirozené akumulace vod Chebská pánev a 
Slavkovský les, Severočeská křída, Východočeská křída, Polická pánev, Třeboňská pánev a Kvartér řeky Moravy 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: říjen 2010 Obsah CD, strana 9
 

- 137/1999 Sb. Vyhláška Ministerstva životního prostředí ze dne 10. června 1999, kterou se stanoví seznam vodárenských nádrží 
a zásady pro stanovení a změny ochranných pásem vodních zdrojů  

- 431/2001 Sb. Vyhláška Ministerstva zemědělství ze dne 3. prosince 2001 o obsahu vodní bilance, způsobu jejího sestavení a o 
údajích pro vodní bilanci  

- 432/2001 Sb. Vyhláška Ministerstva zemědělství ze dne 3. prosince 2001 o dokladech žádosti o rozhodnutí nebo vyjádření a o 
náležitostech povolení, souhlasů a vyjádření vodoprávního úřadu, ve znění vyhlášky č. 195/2003 Sb., 620/2004 Sb., 40/2008 Sb. 

- 470/2001 Sb. Vyhláška Ministerstva zemědělství ze dne 14. prosince 2001, kterou se stanoví seznam významných vodních toků 
a způsob provádění činností souvisejících se správou vodních toků, ve znění vyhlášky č. 333/2003 Sb., 267/2005 Sb. 

- 471/2001 Sb. Vyhláška Ministerstva zemědělství o technickobezpečnostním dohledu nad vodními díly, ve znění vyhlášky č. 
255/2010 Sb.  

- 20/2002 Sb. Vyhláška Ministerstva zemědělství o způsobu a četnosti měření množství a jakosti vody  
- 195/2002 Vyhláška Ministerstva zemědělství o náležitostech manipulačních řádů a provozních řádů vodních děl 
- 225/2002 Vyhláška Ministerstva zemědělství o podrobném vymezení staveb k vodohospodářským melioracím pozemků a jejich 

částí a způsobu a rozsahu péče o ně 
- 236/2002 Vyhláška MŽP o způsobu a rozsahu zpracovávání návrhu a stanovování záplavových území 
- 241/2002 Vyhláška Ministerstva dopravy a spojů o stanovení vodních nádrží a vodních toků, na kterých je zakázána plavba 

plavidel se spalovacími motory, a o rozsahu a podmínkách užívání povrchových vod k plavbě, ve znění 39/2006 Sb., 209/2007 
Sb. 

- 292/2002 Vyhláška MZe ze dne 13. června 2002 o oblastech povodí, ve znění č. 390/2004 Sb. 
- 293/2002 Vyhláška Ministerstva životního prostředí ze dne 14. června 2002 o poplatcích za vypouštění odpadních vod do vod 

povrchových, ve znění vyhlášky č.110/2005 Sb. 
- 590/2002 Sb. Vyhláška , o technických požadavcích pro vodní díla, ve znění 367/2005 Sb. 
- 7/2003 Vyhláška ze dne 19. prosince 2002 o vodoprávní evidenci, ve znění vyhlášky č. 619/2004 Sb., 7/2007 Sb., 40/2008 Sb. 
- 61/2003 Nařízení vlády o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech 

povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech, ve znění 229/2007 Sb. 
- 71/2003 Nařízení vlády o stanovení povrchových vod vhodných pro život a reprodukci původních druhů ryb a dalších vodních 

živočichů a o zjišťování a hodnocení stavu jakosti těchto vod (ve formátu TXT bez příloh a ve formátu PDF s přílohami), ve 
znění 169/2006 Sb. 

- 103/2003 Nařízení vlády ze dne 3. března 2003 o stanovení zranitelných oblastí a o používání a skladování hnojiv a statkových 
hnojiv, střídání plodin a provádění protierozních opatření v těchto oblastech, ve znění 219/2007 Sb., 108/2008 Sb. 

- 159/2003 Vyhláška, kterou se stanoví povrchové vody využívané ke koupání osob, ve znění vyhl.č. 168/2006 Sb., 152/2008 Sb. 
- 125/2004 Vyhláška ze dne 11. března 2004 kterou se stanoví vzor poplatkového hlášení a vzor poplatkového přiznání pro účely 

výpočtu poplatku za odebrané množství podzemní vody 

- 391/2004 Vyhláška ze dne 23. června 2004, o rozsahu údajů v evidencích stavu povrchových a podzemních vod a o způsobu 
zpracování, ukládání a předávání těchto údajů do informačních systémů veřejné správy 

- 142/2005 Vyhláška o plánování v oblasti vod (předpis ruší: 140/2003 Sb.) 

- 450/2005 Sb. Vyhláška ze dne 4. listopadu 2005 o náležitostech nakládání se závadnými látkami a náležitostech havarijního 
plánu, způsobu a rozsahu hlášení havárií, jejich zneškodňování a odstraňování jejich škodlivých následků 

- 23/2007 Sb. Vyhláška o podrobnostech vymezení vodních děl evidovaných v katastru nemovitostí ČR 

- 262/2007 Sb. Nařízení vlády ze dne 3. října 2007 o vyhlášení závazné části Plánu hlavních povodí České republiky 

- 203/2009 Sb. Nařízení vlády o postupu při zjišťování a uplatňování náhrady škody a postupu při určení její výše v územích 
určených k řízeným rozlivům povodní 

 
Vodovody a kanalizace: 
- 274/2001 Zákon ze dne 10. července 2001 o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů 

zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění zákona č. 320/2002 Sb., 274/2003 Sb., 20/2004 Sb., 167/2004 Sb., 76/2006 Sb., 
127/2005 Sb., 186/2006 Sb., 222/2006 Sb., 281/2009 Sb. 

- 428/2001 Vyhláška Ministerstva zemědělství, kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro 
veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění č. 146/2004, 515/2006 Sb. 

 
- 252/2004 Vyhláška ze dne 22. dubna 2004 kterou se stanoví hygienické požadavky na pitnou a teplou vodu a četnost a rozsah 

kontroly pitné vody, ve znění vyhlášky č. 187/2005 Sb., 293/2006 Sb. 

- 35/2004 Sb. Vyhláška ze dne 21. ledna 2004, kterou se stanoví náležitosti, forma elektronické podoby a datové rozhraní 
protokolu o kontrole jakosti pitné vody a vody koupališť, ve znění vyhlášky č. 134/2004 Sb.  

 
Právní předpisy - část D Ochrana ovzduší  
- 86/2002 Sb., Zákon o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon o ochraně ovzduší), ve znění zákona č. 

521/2002 Sb., 92/2004 Sb., 186/2004 Sb., 695/2004 Sb., 180/2005 Sb., 385/2005 Sb., 444/2005 Sb., 186/2006 Sb., 212/2006 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: říjen 2010 Obsah CD, strana 10
 

Sb., 222/2006 Sb., 230/2006 Sb., 180/2007 Sb., 296/2007 Sb., 25/2008 Sb., 37/2008 Sb., 483/2008 Sb., 223/2009 Sb., 227/2009 
Sb., 281/2009 Sb., 292/2009 Sb., 164/2010, 172/2010 Sb. 

- 351/2002 Sb., Nařízení vlády, kterým se stanoví závazné emisní stropy pro některé látky znečišťující ovzduší a způsob přípravy 
a provádění emisních inventur a emisních projekcí, ve znění NV č. 417/2003 Sb. 

- 354/2002 Sb., Nařízení vlády, kterým se stanoví emisní limity a další podmínky pro spalování odpadu, ve znění 206/2006 Sb. 
- 355/2002 Sb., Vyhláška Ministerstva životního prostředí, kterou se stanoví emisní limity a další podmínky provozování 

ostatních stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší emitujících těkavé organické látky z procesů aplikujících organická 
rozpouštědla a ze skladování a distribuce benzinu, ve znění vyhlášky č. 509/2005 Sb. 

- 553/2002 Sb., Vyhláška ze dne 16. prosince 2002, kterou se stanoví hodnoty zvláštních imisních limitů znečišťujících látek, 
ústřední regulační řád a způsob jeho provozování včetně seznamu stacionárních zdrojů podléhajících regulaci, zásady pro 
vypracování a provozování krajských a místních regulačních řádů a způsob a rozsah zpřístupňování informací o úrovni 
znečištění ovzduší veřejnosti, ve znění vyhlášky č. 42/2005 Sb., 373/2009 Sb. 

- 362/2006 Sb. Vyhláška ze dne 28. června 2006 o způsobu stanovení koncentrace pachových látek, přípustné míry obtěžování 
zápachem a způsobu jejího zjišťování 

- 455/2006 Sb. Vyhláška ze dne 15. září 2006 o stanovení požadavků na kvalitu paliv používaných pro vnitrozemská a námořní 
plavidla z hlediska ochrany ovzduší 

- 597/2006 Sb. Nařízení vlády ze dne 12. prosince 2006 o sledování a vyhodnocování kvality ovzduší 
- 615/2006 Sb. Nařízení vlády ze dne 20. prosince 2006 o stanovení emisních limitů a dalších podmínek provozování ostatních 

stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší, ve znění NV č. 475/2009 Sb. 
- 146/2007 Sb. Nařízení vlády ze dne 30. května 2007 o emisních limitech a dalších podmínkách provozování spalovacích 

stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší, ve znění NV č. 476/2009 Sb. 
- 372/2007 Sb. Nařízení vlády o národním programu snižování emisí ze stávajících zvláště velkých spalovacích zdrojů 

- 13/2009 Sb.  Vyhláška o stanovení požadavků na kvalitu paliv pro stacionární zdroje z hlediska ochrany ovzduší 
- 205/2009 Sb. Vyhláška o zjišťování emisí ze stacionárních zdrojů a o provedení některých dalších ustanovení zákona o ochraně 

ovzduší, ve znění vyhlášky č. 17/2010 Sb. 
- 279/2009 Sb.  Vyhláška o předcházení emisím regulovaných látek a fluorovaných skleníkových plynů 
 
- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 2037/2000 ze dne 29.6. 2000 o látkách, které poškozují ozonovou vrstvu 
- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 842/2006 ze dne 17. května 2006 o některých fluorovaných skleníkových 

plynech 
 
- 91/2010 Sb. Nařízení vlády o podmínkách požární bezpečnosti při provozu komínů, kouřovodů a spotřebičů paliv (od 1.1.2011 

nahrazuje vyhlášku  č. 111/1981 Sb. o čištění komínů) 
 
- 695/2004 Sb., Zákon o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů a o změně některých zákonů, ve 

znění zákona č. 212/2006 Sb., 315/2008 Sb., 227/2009 Sb., 292/2009 Sb., 164/2010 Sb. 
- 80/2008 Sb. Nařízení vlády ze dne 25. února 2008 o Národním alokačním plánu pro obchodovací období roků 2008 – 2012 
- 12/2009 Sb. Vyhláška o stanovení postupu zjišťování, vykazování a ověřování množství emisí skleníkových plynů a formuláře 

žádosti o vydání povolení k emisím skleníkových plynů 
- 287/2010 Sb. Vyhláška ze dne 8. října 2010 o provedení některých ustanovení zákona o podmínkách obchodování s 

povolenkami na emise skleníkových plynů v oblasti letectví 

 
Právní předpisy - část E Integrovaná prevence  
- 76/2002 Zákon ze dne 5. února 2002 o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o 

změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci), ve znění zákona č. 521/2002 Sb., 437/2004 Sb., 695/2004 Sb., 
444/2005 Sb., 222/2006 Sb., 435/2006 Sb., 25/2008 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb. 

- 554/2002 Vyhláška, kterou se stanoví vzor žádosti o vydání integrovaného povolení, rozsah a způsob jejího vyplnění 

- 63/2003 Nařízení vlády ze dne 13. ledna 2003 o způsobu a rozsahu zabezpečení systému výměny informací o nejlepších 
 
- 25/2008 Sb. Zákon o integrovaném registru znečišťování životního prostředí a integrovaném systému plnění ohlašovacích 

povinností v oblasti životního prostředí a o změně některých zákonů, 227/2009 Sb.,281/2009 Sb. 
- 145/2008 Sb. Nařízení vlády ze dne 26. března 2008, kterým se stanoví seznam znečišťujících látek a prahových hodnot a údaje 

požadované pro ohlašování do integrovaného registru znečišťování životního prostředí 
    

- NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (ES) č. 166/2006 ze dne 18. ledna 2006, kterým se zřizuje evropský 
registr úniků a přenosů znečišťujících látek a kterým se mění směrnice Rady 91/689/EHS a 96/61/ES 

 

Právní předpisy - část F Nakládání s obaly  
- Zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých dalších předpisů, ve znění zákona č. 274/2003 Sb., 94/2004 Sb., 

237/2004 Sb., 257/2004 Sb., 444/2005 Sb., 66/2006 Sb., 296/2007 Sb., 25/2008 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb. 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: říjen 2010 Obsah CD, strana 11
 

- 111/2002 Sb. Nařízení vlády, kterým se stanoví výše zálohy pro vybrané druhy vratných zálohovaných obalů, ve znění NV 
209/2010 Sb. 

- 115/2002 Sb., Vyhláška o podrobnostech nakládání s obaly 
- 116/2002 Sb., Vyhláška o způsobu označování vratných zálohovaných obalů 
- 641/2004 Sb., Vyhláška o rozsahu a způsobu vedení evidence obalů a ohlašování údajů z této evidence 

 
Právní předpisy - ostatní  
 

Zemědělství: 
- 156/1998 Zákon o hnojivech, pomocných půdních látkách, pomocných rostlinných přípravcích a substrátech a o agrochemickém 

zkoušení zemědělských půd ( zákon o hnojivech), ve znění zákona 308/2000 Sb., 147/2002 Sb., 317/2004 Sb., 444/2005 Sb., 
553/2005 Sb., 9/2009 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb. 

- 274/1998 Sb. Vyhláška o skladování a způsobu používání hnojiv, ve znění 476/2000 Sb., 473/2002 Sb., 399/2004 Sb., 91/2007 
Sb., 353/2009 Sb. 

- 474/2000 Vyhláška o stanovení požadavků na hnojiva, ve znění vyhlášky č. 401/2004 Sb., 209/2005 Sb., 271/2009 Sb. 
- 257/2009 Sb. Vyhláška o používání sedimentů na zemědělské půdě 
 
- 242/2000 Sb. Zákon o ekologickém zemědělství a o změně zákona č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve znění zákona č. 

320/2002 Sb., 444/2005 Sb., 553/2005 Sb., 30/2006 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb. 
 
- 326/2004 Zákon o rostlinolékařské péči a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 626/2004 Sb., 444/2005 

Sb., 131/2006 Sb., 189/2008 Sb., 249/2008 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb., 291/2009 Sb., 102/2010 Sb. 
- 329/2004 Vyhláška o přípravcích a dalších prostředcích na ochranu rostlin, ve znění 371/2006 Sb., 146/2009 Sb. 
- 333/2004 Vyhláška o odborné způsobilosti na úseku rostlinolékařské péče 
- 334/2004 Vyhláška o mechanizačních prostředcích na ochranu rostlin, ve znění 146/2009 Sb. 
- 328/2004 Vyhláška o evidenci výskytu a hubení škodlivých organismů ve skladech rostlinných produktů a o způsobech 

zjišťování a regulace jejich výskytu v zemědělských veřejných skladech a skladech Státního zemědělského intervenčního fondu 
- 327/2004 Vyhláška o ochraně včel, zvěře, vodních organismů a dalších necílových organismů při použití přípravků na ochranu 

rostlin 
- 215/2008 Sb. Vyhláška o opatřeních proti zavlékání a rozšiřování škodlivých organismů rostlin a rostlinných produktů, ve znění 

159/2009 Sb. 
 
- 241/2004 Sb. Nařízení vlády o podmínkách provádění pomoci méně příznivým oblastem a oblastem s ekologickými omezeními, 

ve znění 121/2005 Sb., 510/2005 Sb., 512/2006 Sb. 
- 242/2004 Sb. Nařízení vlády o podmínkách provádění opatření na podporu rozvoje mimoprodukčních funkcí zemědělství 

spočívajících v ochraně složek životního prostředí (o provádění agroenvironmentálních opatření), ve znění 542/2004 Sb., 
119/2005 Sb., 515/2005 Sb., 351/2006 Sb., 81/2007 Sb., 99/2008 Sb. 

- 75/2007 Sb. Nařízení vlády o podmínkách poskytování plateb za přírodní znevýhodnění v horských oblastech, oblastech s 
jinými znevýhodněními a v oblastech Natura 2000 na zemědělské půdě, ve znění 113/2008 Sb., 111/2010 Sb.  

- 79/2007 Sb. Nařízení vlády o podmínkách provádění agroenvironmentálních opatření, ve znění 114/2008 Sb., 45/2009 Sb., 
112/2010 Sb. 

- 80/2007 Sb. Nařízení vlády o stanovení některých podmínek poskytování platby pro pěstování energetických plodin, ve znění 
NV č. 333/2007 Sb. 

- 147/2008 Sb. Nařízení vlády o stanovení podmínek pro poskytování dotací na zachování hospodářského souboru lesního 
porostu v rámci opatření Natura 2000 v lesích, ve znění 51/2009 Sb. 

- 53/2009 Sb. Nařízení vlády o stanovení podmínek pro poskytování dotací na lesnicko-environmentální opatření 
 
Ochrana přírody a krajiny: 
- 114/1992 Sb. Zákon o ochraně přírody a krajiny, ve znění zákona č. 347/1992 Sb., 289/1995 Sb.,  3/1997 Sb., 16/1997 Sb., 

123/1998 Sb., 161/1999 Sb., 238/1999 Sb., 132/2000 Sb., 76/2002 Sb., 320/2002 Sb., 168/2004 Sb., 218/2004 Sb., 100/2004 
Sb., 387/2005 Sb., 444/2005 Sb., 186/2006 Sb.,  222/2006 Sb., 267/2006 Sb., 124/2008 Sb., 167/2008 Sb., 312/2008 Sb., 
223/2009 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb., 291/2009 Sb., 349/2009 Sb., 381/2009 Sb.  

- 395/1992 Sb. Vyhláška, kterou se provádějí některá ustanovení zákona  č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
vyhlášky č. 452/2005 Sb., 175/2006 Sb., 425/2006 Sb., 96/2007 Sb., 141/2007 Sb., 267/2007 Sb., 60/2008 Sb., 75/2008 Sb., 
30/2009 Sb., 262/2009 Sb., 189/2010 Sb. 

- 468/2004 Sb. Vyhláška o autorizovaných osobách podle zákona o ochraně přírody a krajiny 
- 132/2005 Sb. Nařízení vlády, kterým se stanoví národní seznam evropsky významných lokalit, ve znění nařízení vlády č. 

301/2007 Sb., 371/2009 Sb. 
- 166/2005 Sb. Vyhláška, kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 

pozdějších předpisů, v souvislosti s vytvářením soustavy NATURA 2000, ve znění 390/2006 Sb. 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: říjen 2010 Obsah CD, strana 12
 

- 81/2008 Sb.  Sdělení MŽP o evropsky významných lokalitách, které byly zařazeny do evropského seznamu  
- 82/2008 Sb.  Sdělení MŽP o evropsky významných lokalitách, které nebyly zařazeny do evropského seznamu 
- 66/2009 Sb. Sdělení MŽP o evropsky významných lokalitách, které byly zařazeny do evropského seznamu 
 
Pracovní prostředí: 
- 262/2006 Sb. Zákon zákoník práce, ve znění 585/2006 Sb., 181/2007 Sb., 261/2007 Sb., 296/2007 Sb., 362/2007 Sb., 116/2008 

Sb., 121/2008 Sb., 126/2008 Sb., 305/2008 Sb., 306/2008 Sb., 382/2008 Sb., 286/2009 Sb., 320/2009 Sb., 326/2009 Sb.   
- 309/2006 Sb. Zákon, kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o 

zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění 
dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci), ve znění 362/2007 Sb., 189/2008 Sb., 223/2009 Sb. 

- 101/2005 Sb. Nařízení vlády o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí 
- 48/1982 Vyhláška, kterou se stanoví základní požadavky k zajištění bezpečnosti práce a technických zařízení, ve znění vyhlášky 

č. 324/1990 Sb.,  207/1991 Sb., 352/2000 Sb., 192/2005 Sb. 
- 148/2006 Sb. Nařízení vlády o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací 
- 561/2006 Sb. Vyhláška o stanovení seznamu aglomerací pro účely hodnocení a snižování hluku 
 
Životní prostřední obecně: 
- 123/1998 Sb. Zákon o právu na informace o životním prostředí, ve znění zákona č. 132/2000 Sb., 6/2005 Sb., 413/2005 Sb., 

380/2009 Sb. 
- 103/2010 Sb. Vyhláška o provedení některých ustanovení zákona o právu na informace o životním prostředí 
- 100/2001 Sb., Zákon o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování 

vlivů na životní prostředí), ve znění zákona č. 93/2004 Sb., 163/2006 Sb., 186/2006 Sb., 216/2007 Sb., 124/2008 Sb., 223/2009 
Sb., 227/2009 Sb., 436/2009 Sb. 

 
Obnovitelné zdroje: 
- 180/2005 Zákon o podpoře výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů energie a o změně některých zákonů (zákon o podpoře 

využívání obnovitelných zdrojů), ve znění 281/2009 Sb., 137/2010 Sb. 
- 475/2005 Sb. Vyhláška, kterou se provádějí některá ustanovení zákona o podpoře využívání obnovitelných zdrojů, ve znění 

vyhlášky č. 364/2007 Sb., 409/2009 Sb., 300/2010 Sb. 
- 482/2005 Sb. VYHLÁŠKA o stanovení druhů, způsobů využití a parametrů biomasy při podpoře výroby elektřiny z biomasy, 

ve znění 5/2007 Sb. 
- 502/2005 Sb. Vyhláška o stanovení způsobu vykazování množství elektřiny při společném spalování biomasy a 

neobnovitelného zdroje  
- 343/2008 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví vzor žádosti o vydání záruky původu elektřiny z obnovitelných zdrojů energie a vzor 

záruky původu elektřiny z obnovitelných zdrojů energie 
 
Ekologická újma: 
- 167/2008 Sb. Zákon o předcházení ekologické újmě a o její nápravě a o změně některých zákonů ve znění zákona č. 227/2009 

Sb., 281/2009 Sb. 
- 17/2009 Sb. Vyhláška ze dne 5. ledna 2009 o zjišťování a nápravě ekologické újmy na půdě 
 
 

Poznámka k seznamu dokumentů: 
Tučnou kurzívou jsou zvýrazněny nové dokumenty a právní předpisy. 

Normální kurzívou jsou zvýrazněny novelizované právní předpisy a upravené dokumenty. 
 

Poznámka k CD: 
Jednotlivé dokumenty lze prohlížet přímo v prohlížeči kliknutím levým tlačítkem myši. Pro další úpravy lze soubor 
uložit do počítače kliknutím pravým tlačítkem myši a v kontextovém menu vybrat položku "Uložit cíl jako ..". Tyto 
pokyny platí obecně, postup ovládání se může lišit podle individuálního nastavení Vašeho počítače. 

Právní předpisy jsou pro rychlé zobrazování a pro možnost další editace textu ve formátu TXT. Některé předpisy jsou k 
dispozici z důvodu nedostupnosti TXT verze s přílohami ve formátu PDF (k prohlížení je nutný Adobe Acrobat 
Reader). Všechny předpisy ze Sbírky zákonů ve formátu PDF jsou volně ke stažení na stránkách Ministerstva vnitra ČR 
(http://www mvcr.cz).  

Právní předpisy jsou též volně k dispozici na Portálu veřejné správy http://portal.gov.cz/wps/portal/. 

http://www.mvcr.cz/�
http://portal.gov.cz/wps/portal/�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

 Datum vydání: říjen 2010 Aktuální informace – říjen 2010, strana 1
 

 

Aktuální informace – říjen 2010 
 

1.0 Aktuality  
 

Přehled praktických seminářů a kurzů pořádaných v 2010 - 2011 

• ZÁKON O OVZDUŠÍ A PROVÁDĚCÍ PŘEDPISY 

2010: 23.11. 2010, Praha     Cena: 1 750 Kč 

2011: 2.3. 2011, Praha     

• "BĚŽNÝ" PODNIK A CHEMICKÉ LÁTKY / PŘÍPRAVKY 
přehled povinností firmy v oblasti chemických látek a přípravků 
(dovoz CHL/P z EU, balení, označování, bezpečnostní listy, prodej spotřebitelům…) 

2010: 24.11. 2010, Praha     Cena: 1 750 Kč 

2011: 1.2. 2011, Praha     

• LEGISLATIVA ŽP V KOSTCE 
podrobný přehled povinností firmy v podnikové ekologii s výkladem 
(včetně kompletní dokumentace a SW podnikového ekologa s ročním přístupem!) 

2010: 24.11. 2010, Praha  7.12. 2010, Praha    Cena: 1 750 Kč 

2011: 13.1. 2011, Praha 23.2. 2011, Praha 22.3. 2011, Praha   

• PODNIKOVÝ EKOLOG 
2-denní výcvikový kurz zaměřený na praktické zvládnutí hlavních činností ekologa 
(včetně detailního manuálu Příručka ekologa a knihy Povinnosti firem v podnikové ekologii!) 

2010: 25. - 26.11. 2010, Praha    Cena: 4 900 Kč 

2011: 2. - 3. 2. 2011 Praha 23. - 24. 3. 2011 Praha   

• ZMĚNY OHLAŠOVACÍCH POVINNOSTÍ 

2010: 9.12. 2010, Praha     Cena: 1 750 Kč 

2011: 19.1. 2011, Praha 9.2. 2011, Praha    

• EVIDENCE ODPADŮ A ZPŮSOBY JEJICH OHLAŠOVÁNÍ 

2011: 12.1. 2011, Praha     Cena: 1 750 Kč 

• SPE A POPLATKY ZA ZDROJE ZNEČIŠŤOVÁNÍ OVZDUŠÍ 

2011: 26.1. 2011, Praha  16.2. 2011, Praha    Cena: 1 750 Kč 

• VODNÍ ZÁKON A PROVÁDĚCÍ PŘEDPISY 

2011: 27.1. 2011, Praha     Cena: 1 750 Kč 

• CHEMICKÉ LÁTKY A PŘÍPRAVKY 
nové nařízení CLP, novela REACH: klasifikace, balení, označování, bezpečnostní listy 

2011: 24.2. 2011, Praha     Cena: 1 750 Kč 

   

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

 Datum vydání: říjen 2010 Aktuální informace – říjen 2010, strana 2
 

Doprovodné CD – výběr změn 

Aktualizace příručky 10-10 (přehled změněných stran příručky) s barevným zvýrazněním změn – fialová barva. 

eB
oo

k 

E-book Příručka pro oblast životního prostředí verze 10-10 s barevným zvýrazněním posledních změn – fialová barva. 

Prospekt k tématu REACH & CLP 2010: Zásadní rok pro registraci a oznámení chemických látek Jednejte hned! 

Novela nařízení REACH (složka Právní předpisy A) 

ECHA: Úvodní pokyny k nařízení CLP (CLP je nařízení ES č. 1272/2008 o klasifikaci, označování a balení látek a směsí) 

A
 –

 C
H

L
P Informační materiály a prezentace ze seminářů ENVI GROUP k tématu chemické látky a přípravky: 

• Nařízení 1272/2008: Oznámení látek do seznamu klasifikací a označení 
• Označování a balení dle Nařízení CLP 
• Novinky chemické legislativy 
• Nová klasifikace látek a směsí: Nařízení EP a rady EU 1272/2008 o klasifikaci, označování a balení látek a směsí 
• CHLAP: Vyhláška o poskytování informací o některých nebezpečných chemických přípravcích 
• Bezpečnostní list dle Nařízení ES 1907/2006 REACH 

Informace MŽP: Připravované změny v legislativě týkající se oblasti VOC 

D
 - 

ov
zd

uš
í 

Vzor provozního řádu velkého zdroje znečišťování ovzduší: Bioplynová stanice 

Čtvrtletní výkaz o produkci obalů EKO-KOM verze 2.13. + Metodika ke čtvrtletnímu výkazu 

Metodika: Podmínky uvedení obalu na trh 

Metodika: Značení obalů F 
- o

ba
ly

 

Průvodce systémem sdruženého plnění povinností zpětného odběru a využití odpadu z obalů 

 
 
2.0 Změny právních předpisů pro hlavní části publikace  
 

Část A – Chemické látky a přípravky 
• 265/2010 Sb. Vyhláška o poskytování informací o některých nebezpečných chemických přípravcích  

Datum účinnosti od: 1. října 2010  
Vydáno na základě: 356/2003 Sb.   
Předmět úpravy: 
Tato vyhláška stanoví pro chemické přípravky klasifikované jako nebezpečné náležitosti poskytování informací o účincích 
nebezpečných přípravků na zdraví, informace o jejich složení, fyzikálně chemické vlastnosti s využitím programu Chemické 
látky a přípravky (CHLAP). Kdo se řídí touto novou vyhláškou? Zhotovitelé (výrobci přípravku) a dovozci, kteří poprvé uvedli 
na trh chemické přípravky po 1. říjnu 2010. Adresa pro ohlašování informací: https://snzr ksrzis.cz/snzr/ozn. Více informací v 
kapitole 4.2. 

 

Část B – Odpady 
• 285/2010 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 352/2005 Sb., o podrobnostech nakládání s 

elektrozařízeními a elektroodpady a o bližších podmínkách financování nakládání s nimi (vyhláška o 
nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady), ve znění vyhlášky č. 65/2010 Sb.  
Datum účinnosti od: 1. prosince 2010  
Vydáno na základě: 185/2001 Sb.  
Předpis mění: 352/2005 Sb.  
Předmět úpravy: 
Bod 10 přílohy č. 5 k vyhlášce (Seznam použití olova, rtuti, kadmia, šestimocného chrómu, polybromováných bifenylů (PBB) 
nebo polybrom ováných difenyletherů (PBDE), na která se nevztahuje § 37j odst. 3 zákona o dpadech) č. 352/2005 Sb. nově zní: 

"10. Kadmium ve světelných diodách (LED) II–VI konvertujících barvu (< 10 μg Cd/mm2 plochy emitující světlo) pro použití v 
systémech polovodičového osvětlení nebo vizualizace do 1. července 2014." 
 

Část C – Ochrana a využití vod 
• 273/2010 Sb. Úplné znění zákona č. 254/2001 Sb., o vodách (vodní zákon), jak vyplývá z pozdějších změn 

https://snzr.ksrzis.cz/snzr/ozn�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

 Datum vydání: říjen 2010 Aktuální informace – říjen 2010, strana 3
 

• 255/2010 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 471/2001 Sb., o technickobezpečnostním dohledu nad 
vodními díly  
Datum účinnosti od: 2. září 2010  
Vydáno na základě: 254/2001 Sb.  
Předpis mění: 471/2001 Sb.   
Předmět úpravy: 
Novela přináší rozsáhlou změnu vyhlášky. Jednotlivé změny si můžete prohlédnout v aktuálním znění vyhlášky 471/2001 Sb. na 
Doprovodném CD, kde jsou změny barevně zvýrazněny.  

 
Část D – Ochrana ovzduší 
• 287/2010 Sb. Vyhláška o provedení některých ustanovení zákona o podmínkách obchodování s povolenkami 

na emise skleníkových plynů v oblasti letectví  
Datum účinnosti od: 1. listopadu 2010  
Vydáno na základě: 695/2004 Sb.   
Předmět úpravy: 

Tato vyhláška zapracovává příslušné předpisy Evropské unie a upravuje 
a) rozsah a postup zjišťování, vykazování a ověřování množství emisí skleníkových plynů a údajů o tunokilometrech, 
b) náležitosti plánů pro zjišťování emisí a tunokilometrů, 
c) podstatné změny pro zjišťování a vykazování emisí a údajů o tunokilometrech, které je nutné oznámit, a 
d) formuláře žádosti o přidělení povolenek.  

 
 

 

3.0 Připravovaná legislativa MŽP 
 

Připomínkové řízení: 

• Návrh vyhlášky o vodních útvarech povrchových vod  

Návrh vyhlášky o vodních útvarech povrchových vod.  

• Návrh zákona, kterým se mění některé zákony v oblasti ukládání oxidu uhličitého do přírodních horninových struktur  

Návrh zákona, kterým se mění některé zákony v oblasti ukládání oxidu uhličitého do přírodních horninových struktur.  

• Návrh vyhlášky o způsobu hodnocení stavu útvarů povrchových vod  

Návrh vyhlášky o způsobu hodnocení stavu útvarů povrchových vod, způsobu hodnocení ekologického potenciálu silně ovlivněných a umělých 
vodních útvarů a náležitostech programů zjišťování a hodnocení stavu povrchových vod.  

 
Vypořádání připomínkového řízení: 

• Návrh vyhlášky o způsobu vymezení hydrogeologických rajonů, vymezení útvarů podzemních vod  

Návrh vyhlášky o způsobu vymezení hydrogeologických rajonů, vymezení útvarů podzemních vod, způsobu hodnocení stavu útvarů 
podzemních vod a náležitostech programů zjišťování a hodnocení stavu podzemních vod.  

• Návrh nařízení vlády o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod  

Návrh nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a 
odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech.  

• Návrh zákona o ochraně druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin  

Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 100/2004 Sb., o ochraně druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin regulováním obchodu 
s nimi a dalších opatřeních k ochraně těchto druhů.  

• Návrh vyhlášky o vydání integrovaného povolení  

Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška Ministerstva životního prostředí č. 554/2002 Sb., a kterou se stanoví vzor žádosti o vydání 
integrovaného povolení, rozsah a způsob jejího vyplnění.  

• Návrh vyhlášky o podrobnostech ochrany zemědělského půdního fondu  

Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 13/1994 Sb., kterou se upravují některé podrobnosti ochrany zemědělského půdního fondu.  

• Návrh vyhlášky o předcházení ekologické újmě  

Návrh vyhlášky o stanovení chráněných druhů pro účely zákona č. 167/2008 Sb., o předcházení ekologické újmě a o její nápravě.  

• Návrh vyhlášky o plánech péče, označování a evidenci chráněných území  

Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška Ministerstva životního prostředí č. 60/2008 Sb., o plánech péče, označování a evidenci území 
chráněných podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, a o změně vyhlášky č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá 
ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny.  
 

http://www.mzp.cz/cz/vyhlaska_o_vodnich_utvarech_povrchovych_vod�
http://www.mzp.cz/cz/ukladani_oxidu_uhliciteho_navrh_zakona�
http://www.mzp.cz/cz/zpusob_hodnoceni_stavu_utvaru_povrchovych_vod�
http://www.mzp.cz/cz/hydrogeologicke_rajony_utvary_podzemnich_vod�
http://www.mzp.cz/cz/pripustne_znecisteni_vod�
http://www.mzp.cz/cz/navrh_zakona_ochrana_zivocichu_rostlin�
http://www.mzp.cz/cz/integrovane_povoleni�
http://www.mzp.cz/cz/ochrana_zemedelskeho_pudniho_fondu�
http://www.mzp.cz/cz/zakon_predchazeni_ekologicke_ujme�
http://www.mzp.cz/cz/navh_vyhlasky_o_planech_pece�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

 Datum vydání: říjen 2010 Aktuální informace – říjen 2010, strana 4
 

• Návrh vyhlášky o ochraně přírody a krajiny  

Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška Ministerstva životního prostředí České republiky č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá 
ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 

• Návrh zákona o ochraně ovzduší  

• Návrh zákona o regulovaných látkách a fluorovaných skleníkových plynech  

• Nařízení vlády č. 615/2006 Sb., o stanovení emisních limitů a dalších podmínek provozování ostatních stacionárních zdrojů znečišťování 
ovzduší  

Návrh nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 615/2006 Sb., o stanovení emisních limitů a dalších podmínek provozování ostatních 
stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší. 

• Věcný záměr zákona o Správě a inspekci životního prostředí a o změně některých zákonů  

Návrh věcného záměru zákona. 
 
Projednávání návrhů ve vládě: 

• Návrhy vyhlášek NPR Černé a Čertovo jezero, NPP Chýnovská jeskyně, NPP Polické stěny  

Návrhy vyhlášek o vyhlášení Národní přírodní rezervace Černé a Čertovo jezero, Národní přírodní památky Chýnovská jeskyně a návrh 
vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 260/2009 Sb. o vyhlášení Národní přírodní památky Polické stěny a stanovení jejích bližších ochranných 
podmínek, byly dne 30. září 2010 odeslány do pracovních komisí Legislativní rady vlády.  

• Nařízení vlády o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění odpadních vod  

Návrh nařízení vlády o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění odpadních vod a náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do 
vod podzemních, byl dne 8. září 2010 odeslán do pracovních komisí Legislativní rady vlády. 

• Návrh vyhlášky o požadavcích na výrobky obsahující těkavé organické látky  

Návrh vyhlášky o emisních limitech a dalších podmínkách provozu ostatních stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší emitujících a 
užívajících těkavé organické látky a o způsobu nakládání s výrobky obsahujícími těkavé organické látky, byl dne 10.6.2010 odeslán do 
pracovních komisí Legislativní rady vlády. 

• Návrh zákona o chemické bezpečnosti  

Návrh zákona o chemické bezpečnosti a o změně některých zákonů (zákon o chemické bezpečnosti), byl dne 28. 12. 2009 odeslán k projednání 
ve vládě. 

 

4.0 Změny ostatních vybraných právních předpisů 
 

Energetika 
• 264/2010 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 140/2009 Sb., o způsobu regulace cen v energetických odvětvích a postupech pro 

regulaci cen  
Datum účinnosti od  15. září 2010  
Vydáno na základě  458/2000 Sb. ; 180/2005 Sb.  
Předpis mění  140/2009 Sb.  

• 300/2010 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 475/2005 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o podpoře využívání 
obnovitelných zdrojů, ve znění pozdějších předpisů  
Datum účinnosti od  1. listopadu 2010  
Vydáno na základě  180/2005 Sb.  
Předpis mění  475/2005 Sb.  

 
Ochrana přírody a krajiny 
• 256/2010 Sb. Nález Ústavního soudu ze dne 8. července 2010 ve věci návrhu na zrušení § 68 odst. 3 a 4 zákona č. 114/1992 Sb., o 

ochraně přírody a krajiny  
Datum účinnosti od  2. září 2010  
 

Zemědělství a potravinářství 
• 277/2010 Sb. Vyhláška, kterou se zrušuje vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 273/2000 Sb., kterou se stanoví nejvyšší přípustné 

zbytky veterinárních léčiv a biologicky aktivních látek používaných v živočišné výrobě v potravinách a potravinových surovinách, ve 
znění pozdějších předpisů  
Datum účinnosti od  15. října 2010  
Vydáno na základě  110/1997 Sb.  
Předpis ruší  273/2000 Sb.; 106/2002 Sb.; 44/2004 Sb.  

• 278/2010 Sb. Vyhláška, kterou se zrušuje vyhláška č. 381/2007 Sb., o stanovení maximálních limitů reziduí pesticidů v potravinách a 
surovinách, ve znění pozdějších předpisů  
Datum účinnosti od  15. října 2010  
Vydáno na základě  110/1997 Sb.  
Předpis ruší  381/2007 Sb.; 272/2008 Sb.; 387/2008 Sb.  

 

http://www.mzp.cz/cz/navrh_vyhlasky_ochrana_prirody_a_krajiny�
http://www.mzp.cz/cz/navrh_ochrana_ovzdusi�
http://www.mzp.cz/cz/sklenikove_plyny�
http://www.mzp.cz/cz/narizeni_vlady_c615_2006Sb_o_stanoveni_emisnich_limitu�
http://www.mzp.cz/cz/narizeni_vlady_c615_2006Sb_o_stanoveni_emisnich_limitu�
http://www.mzp.cz/cz/zakon_inspekce_zp�
http://www.mzp.cz/cz/vyhlaska_cerne_certovo_jezero_chynovska_jeskyne_politicke_steny�
http://www.mzp.cz/cz/pripustne_znecisteni_odpadnich_vod�
http://www.mzp.cz/cz/pozadavky_na_vyrobky�
http://www.mzp.cz/cz/navrh_zakona_o_chemicke_bezpecnosti�
http://www.mvcr.cz/soubor/sb097-10-pdf.aspx�
http://www.mvcr.cz/soubor/sb097-10-pdf.aspx�
http://portal.gov.cz/zakon/458/2000�
http://portal.gov.cz/zakon/180/2009�
http://www.mvcr.cz/soubor/sb110-10-pdf.aspx�
http://www.mvcr.cz/soubor/sb110-10-pdf.aspx�
http://portal.gov.cz/zakon/180/2005�
http://portal.gov.cz/zakon/475/2005�
http://portal.gov.cz/zakon/475/2005�
http://www.mvcr.cz/soubor/sb093-10-pdf.aspx�
http://www.mvcr.cz/soubor/sb093-10-pdf.aspx�
http://www.mvcr.cz/soubor/sb104-10-pdf.aspx�
http://www.mvcr.cz/soubor/sb104-10-pdf.aspx�
http://www.mvcr.cz/soubor/sb104-10-pdf.aspx�
http://portal.gov.cz/zakon/110/1997�
http://www.mvcr.cz/soubor/sb104-10-pdf.aspx�
http://www.mvcr.cz/soubor/sb104-10-pdf.aspx�
http://portal.gov.cz/zakon/110/1997�


 Příručka pro oblast životního prostředí

 

Harmonogram povinností Datum vydání: říjen 2010 Harmonogram povinností, strana 1
 

Harmonogramy povinností  
 

Registr právních požadavků (RPP), hodnocení souladu s právními požadavky: 

Tvorbu RPP Vám může velmi usnadnit produkt z nakladatelství EnviGroup – Průvodce podnikovou ekologií.  Průvodce 

obsahujeme mimo jiné také modul pro tvorbu individuálního RPP a hodnocení souladu právních požadavků. Jednotlivé 

požadavky vygenerované pomocí výběrových filtrů obsahují aktivní odkazy na komentáře a detailní právní úpravu. RPP 

je on-line aktualizován podle legislativního vývoje. Více informací včetně ukázek naleznete na produktovém webu 

www.registr-pravnich-pozadavku.cz.  

 
Příklad vygenerovaného registru právních požadavků: 

B – Odpady: 
bod povinnost předpis 
b1 Původce odpadu a oprávněná osoba jsou povinni pro účely nakládání s odpadem odpad zařadit 

podle Katalogu odpadů. 
§ 5, § 16 odst. 1 písm. a) 
zákona 185/2001 Sb., § 2 
vyhl. č. 381/2001 Sb. 

b2 Původce odpadu a oprávněná osoba jsou povinni pro účely nakládání s odpadem zařadit odpad do 
kategorie. 

§ 6, § 16 odst. 1 písm. a) 
zákona 185/2001 Sb., § 3 
vyhl. č. 381/2001 Sb.  

b20 S nebezpečnými odpady může původce nakládat pouze na základě souhlasu příslušného orgánu 
státní správy. 

§ 16 odst. 3 zákona 185/2001 
Sb., § 2 vyhl. č. 383/2001 Sb. 

 

 
Přehled povinností 
Přehled obsahuje výčet požadavků určených právními předpisy z následujících oblastí: 

- chemické látky a přípravky na pracovišti (zákon č. 258/2000 Sb., v platném znění), 

- prevence závažných havárií (zákon č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií)  

- odpadové hospodářství (zákon č. 185/2001 Sb., v platném znění), 

- ochrana a využití vod (zákon č. 254/2001 Sb., v platném znění),  

- ochrana ovzduší (zákon č. 86/2002 Sb., v platném znění), 

- integrovaná prevence a integrovaný registr znečišťování (z. 76/2002 Sb., z. 25/2008 Sb., nařízení EP 166/2006),  

- nakládání s obaly (zákon č. 477/2001 Sb., v platném znění). 

 

A - Chemické látky a přípravky 

povinnost předpis 
Právnické a fyzické osoby nesmějí poskytovat nebezpečné chemické látky a přípravky klasifikované 
jako vysoce toxické jiným než oprávněným osobám. Firmy nesmějí prodávat nebezpečné chemické látky 
a přípravky klasifikované jako vysoce toxické,  toxické nebo žíravé v prodejních automatech a do 
přinesených nádob. 

§ 44a odst. 3 a 5 zákona 258/2000 Sb. 

Právnické a fyzické osoby jsou povinny dodržovat stanovená věková omezení při nakládání s 
nebezpečnými chemickými látkami a přípravky klasifikovanými jako vysoce toxické, toxické nebo 
žíravé. 

§ 44a odst. 4, 6 a 7 zákona 258/2000 Sb. 

Firmy smějí nakládat s látkami nebo přípravky klasifikovanými jako vysoce toxické jen tehdy, jestliže 
nakládání s těmito látkami mají zabezpečeno osobou odborně způsobilou. 

§ 44a odst. 8 zákona 258/2000 Sb. 

Fyzické osoby, které nakládají s nebezpečnými chemickými látkami nebo přípravky klasifikovanými 
jako vysoce toxické, toxické, žíravé nebo karcinogenní označené R-větou 45 nebo 49, mutagenní 
označené R-větou 46 a toxické pro reprodukci označené R-větou 60 nebo 61, musí být prokazatelně 
proškoleny. 

§ 44a odst. 9 zákona 258/2000 Sb. 

Firma je povinna vydat pro pracoviště, na němž se nakládá s nebezpečnými chemickými látkami nebo 
přípravky klasifikovanými jako vysoce toxické, toxické, žíravé nebo karcinogenní označené R-větou 45 
nebo 49, mutagenní označené R-větou 46 a toxické pro reprodukci označené R-větou 60 nebo 61, 
písemná pravidla o bezpečnosti. 

§ 44a odst. 10 zákona 258/2000 Sb. 

Firmy jsou povinny skladovat nebezpečné chemické látky a přípravky klasifikované jako vysoce toxické § 44a odst. 11 zákona 258/2000 Sb. 

http://www.registr-pravnich-pozadavku.cz/�
http://www.envigroup.cz/extranet/pruvodce-podnikoveho-ekologa/zakladni-prirucka/pruvodce-b-odpady/povinnosti-vyklad-b/b1.html�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/5�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/16�
http://portal.gov.cz/zakon/381/2001/2�
http://portal.gov.cz/zakon/381/2001/2�
http://www.envigroup.cz/extranet/pruvodce-podnikoveho-ekologa/zakladni-prirucka/pruvodce-b-odpady/povinnosti-vyklad-b/b2.html�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/6�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/16�
http://portal.gov.cz/zakon/381/2001/3�
http://portal.gov.cz/zakon/381/2001/3�
http://www.envigroup.cz/extranet/pruvodce-podnikoveho-ekologa/zakladni-prirucka/pruvodce-b-odpady/povinnosti-vyklad-b/b20.html�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/16�
http://portal.gov.cz/zakon/383/2001/2�
http://portal.gov.cz/zakon/258/2000/44a�
http://portal.gov.cz/zakon/258/2000/44a�
http://portal.gov.cz/zakon/258/2000/44a�
http://portal.gov.cz/zakon/258/2000/44a�
http://portal.gov.cz/zakon/258/2000/44a�
http://portal.gov.cz/zakon/258/2000/44a�


 Příručka pro oblast životního prostředí

 

Harmonogram povinností Datum vydání: říjen 2010 Harmonogram povinností, strana 2
 

povinnost předpis 
podle stanovených podmínek. 
Firmy, které nakládají s nebezpečnými chemickými látkami nebo přípravky klasifikovanými jako vysoce 
toxické, jsou povinny vést evidenci těchto chemických látek a přípravků. 

§ 44a odst. 12 zákona 258/2000 Sb. 

K zabezpečení nakládání s vysoce toxickými látkami a přípravky je nutná odborná způsobilost. § 44b z. 258/2000 Sb., vyhl. č. 428/2004 
Sb. 

Běžnou ochrannou dezinfekci, dezinsekci a deratizaci je povinna podle potřeby provádět každá osoba, a 
to jako součást čištění a běžných technologických a pracovních postupů. 

§ 55-61 z. 258/2000 Sb. 

Na pracovištích s výskytem rizikových faktorů je zaměstnavatel povinen plnit stanovené povinnosti. zákony č. 262/06 Sb., 258/00 Sb., 
309/06 Sb., NV č. 361/07 Sb., vyhl.č. 
432/03 Sb. 

Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba, která užívá objekt nebo zařízení, v němž je umístěna 
jedna nebo více nebezpečných látek, je povinna provést jeho posouzení. 

§ 3-4 z. 59/2006 Sb. 

 
B - Odpady 

povinnost předpis 
Původce odpadu a oprávněná osoba jsou povinni pro účely nakládání s odpadem odpad zařadit podle 
Katalogu odpadů. 

§ 5, § 16 odst. 1 písm. a) zákona 
185/2001 Sb., § 2 vyhl. č. 381/2001 Sb. 

Původce odpadu a oprávněná osoba jsou povinni pro účely nakládání s odpadem zařadit odpad do 
kategorie. 

§ 6, § 16 odst. 1 písm. a) zákona 
185/2001 Sb., § 3 vyhl. č. 381/2001 Sb.  

Právnická osoba a fyzická osoba oprávněná k podnikání, která uvádí na trh výrobky, je povinna uvádět 
v průvodní dokumentaci výrobku, na obalu, v návodu na použití nebo jinou vhodnou formou informace 
o způsobu využití nebo odstranění nespotřebovaných částí výrobků. 
Právnická osoba a fyzická osoba oprávněná k podnikání, která vyrábí výrobky, je povinna tyto výrobky 
vyrábět tak, aby omezila vznik nevyužitelných odpadů z těchto výrobků, zejména pak nebezpečných 
odpadů. 

§ 10 odst. 2-3 zákona 185/2001 Sb. 

V rámci odpadového hospodářství musí být dodržována hierarchie způsobů nakládání s odpady. § 9a zákona 185/2001 Sb. 

Převzít odpad do svého vlastnictví může pouze  oprávněná osoba. Každý je povinen zjistit, zda osoba, 
které předává odpad, je k jejich převzetí podle zákona o odpadech oprávněna.  

§ 12 odst. 3-4 zákona 185/2001 Sb. 

Ředění nebo míšení odpadů za účelem splnění kritérií pro jejich přijetí na skládku je zakázáno. Míšení 
nebezpečných odpadů navzájem nebo s ostatními odpady, látkami nebo materiály je též zakázáno.  

§ 12 odst. 5-6 zákona 185/2001 Sb. 

Balit nebezpečné odpady podle zvláštních předpisů. § 13 odst. 1 zákona 185/2001 Sb., § 5 
vyhlášky  č. 383/2001 Sb. 

Původce odpadu a oprávněná osoba, která nakládá s nebezpečnými odpady, jsou povinni zajistit, aby 
nebezpečné odpady byly správně označeny. 

§ 13 odst. 2 zákona 185/2001 Sb., § 5 
vyhlášky  č. 383/2001 Sb. 

Původce odpadu a oprávněná osoba, která nakládá s nebezpečným odpadem, jsou povinni zpracovat 
identifikační list nebezpečného odpadu a místa nakládání s nebezpečným odpadem tímto listem vybavit. 

§ 13 odst. 3 zákona 185/2001 Sb., § 5 
vyhl. č. 383/2001 Sb. 

Zařízení k využívání, odstraňování, sběru nebo výkupu odpadů lze provozovat pouze na základě 
rozhodnutí krajského úřadu, kterým je udělen souhlas k provozování tohoto zařízení a s jeho provozním 
řádem. 

§ 14 odst. 1, § 39 odst. 3-6 zákona 
185/2001 Sb., vyhl. č. 383/2001 Sb. 

V zařízeních, která nejsou určena k nakládání s odpady, je možné využívat pouze odpady, které splňují 
požadavky stanovené pro vstupní suroviny. 

§ 14 odst. 2, § 19 odst. 2, § 39 odst. 3 
zákona 185/2001 Sb. 

Původce odpadů a oprávněná osoba, kteří nakládali v posledních 2 letech s NO v množství větším než 
100 t NO za rok, a provozovatel první a druhé fáze provozu skládky jsou povinni zajišťovat odborné 
nakládání s odpady prostřednictvím odpadového hospodáře. 

§ 15 zákona 185/2001 Sb. 

Shromažďovat odpady utříděné podle jednotlivých druhů a kategorií. § 16 odst. 1 písm. e), § 16 odst. 2 
zákona 185/2001 Sb., § 5-7 vyhlášky č. 
383/2001 Sb. 

Zabezpečit odpady před nežádoucím znehodnocením, odcizením nebo únikem. § 16 odst. 1 písm. f) zákona 185/2001 
Sb. 

Původci odpadů a oprávněné osoby, které nakládají s odpady jsou povinni vést průběžnou evidenci o 
odpadech. Tuto evidenci archivovat po dobu nejméně 5 let. 

§ 16 odst. 1 písm. g), § 39 odst. 1 
zákona 185/2001 Sb., § 21 vyhl. č. 
383/2001 Sb. 

Původci odpadů a oprávněné osoby v případě, že produkují nebo nakládají s více než 100 kg 
nebezpečných odpadů za rok nebo s více než 100 tunami ostatních odpadů za rok, jsou povinni zasílat 
každoročně hlášení o produkci odpadů. 

§ 16 odst.1 písm.g), § 39 odst.2-6 
zákona 185/2001 Sb., § 22-23 
vyhl.č.383/2001 Sb. 

Zpracovat plán odpadového hospodářství, pokud původce odpadů  produkuje ročně více než 10 t 
nebezpečného odpadu nebo více než 1000 t ostatního odpadu. 

§ 16 odst. 1 písm. i), § 44 zákona 
185/2001 Sb., § 28 vyhl. č. 383/2001 
Sb. 

Vykonávat kontrolu vlivů nakládání s odpady na zdraví lidí a životní prostředí v souladu se zvláštními 
právními předpisy a plánem odpadového hospodářství. 

§ 16 odst. 1 písm. j) zákona 185/2001 
Sb. 

Platit poplatky za ukládání odpadů na skládky. § 16 odst. 1 písm. l), § 45-48 zákona 
185/2001 Sb. 

http://portal.gov.cz/zakon/258/2000/44a�
http://portal.gov.cz/zakon/258/2000/44b�
http://portal.gov.cz/zakon/428/2004�
http://portal.gov.cz/zakon/428/2004�
http://portal.gov.cz/zakon/258/2000/55�
http://portal.gov.cz/zakon/262/2006�
http://portal.gov.cz/zakon/258/2000�
http://portal.gov.cz/zakon/309/2006�
http://portal.gov.cz/zakon/361/2007�
http://portal.gov.cz/zakon/432/2003�
http://portal.gov.cz/zakon/59/2006/3�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/5�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/16�
http://portal.gov.cz/zakon/381/2001/2�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/6�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/16�
http://portal.gov.cz/zakon/381/2001/3�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/10�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/9a�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/12�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/12�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/13�
http://portal.gov.cz/zakon/383/2001/5�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/13�
http://portal.gov.cz/zakon/383/2001/5�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/13�
http://portal.gov.cz/zakon/383/2001/5�
http://portal.gov.cz/zakon/383/2001/5�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/14�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/39�
http://portal.gov.cz/zakon/383/2001�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/14�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/19�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/39�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/15�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/16�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/16�
http://portal.gov.cz/zakon/383/2001/5�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/16�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/16�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/39�
http://portal.gov.cz/zakon/383/2001/21�
http://portal.gov.cz/zakon/383/2001/21�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/16�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/39�
http://portal.gov.cz/zakon/383/2001/22�
http://portal.gov.cz/zakon/383/2001/22�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/16�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/44�
http://portal.gov.cz/zakon/383/2001/28�
http://portal.gov.cz/zakon/383/2001/28�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/16�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/16�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/45�


 Příručka pro oblast životního prostředí

 

Harmonogram povinností Datum vydání: říjen 2010 Harmonogram povinností, strana 3
 

povinnost předpis 
S nebezpečnými odpady může původce nakládat pouze na základě souhlasu příslušného orgánu státní 
správy. 

§ 16 odst. 3 zákona 185/2001 Sb., § 2 
vyhl. č. 383/2001 Sb. 

Provozovatel zařízení ke sběru nebo výkupu odpadů je povinen plnit povinnosti stanovené v § 18 
zákona o odpadech. 

§ 18, § 39 odst. 6 zákona 185/2001 Sb., 
§ 3-8 vyhl. č. 383/2001 Sb. 

Provozovatel zařízení k využívání odpadů je povinen plnit povinnosti stanovené v § 19 zákona o 
odpadech. 

§ 19 zákona 185/2001 Sb., § 3-7 vyhl. č. 
383/2001 Sb., vyhl. č. 294/2005 Sb. 

Provozovatel zařízení k odstraňování odpadů je povinen plnit povinnosti stanovené v § 20-23 zákona o 
odpadech. 

§ 20-23 zákona 185/2001 Sb., § 3-7 
vyhl. č. 383/2001 Sb., vyhl. č. 294/2005 
Sb. 

Firmy zúčastněné na přepravě odpadů jsou povinny plnit požadavky § 24 zákona o odpadech 
(zabezpečení přepravy podle ADR, uchovávat doklady, informovat řidiče a další). 

§ 24 zákona 185/2001 Sb., § 2 vyhl. 
374/2008 Sb. 

Při přepravě nebezpečných odpadů jsou odesílatel a příjemce povinni vyplnit evidenční list. § 40 zákona 185/2001 Sb., § 25 vyhl. č. 
383/2001 Sb. 

Vlastníci PCB, odpadů PCB, odpadů perzistentních organických znečišťujících látek, provozovatelé 
zařízení obsahujících PCB jsou povinni plnit povinnosti stanovené v § 27-27a zákona o odpadech. 

§ 26-27a, § 39 odst. 8 zákona 185/2001 
Sb., vyhl. č.384/2001 Sb.  

Při nakládání s odpadními oleji plnit stanovené povinnosti (zejména správné skladování a odstraňování 
olejů). 

§ 28-29 zákona 185/2001 Sb., § 13-15 
vyhl. č. 383/2001 Sb. 

Povinnosti pro uvádění baterií a akumulátorů na trh, požadavky pro zpětný odběr, oddělený sběr, 
zpracování, využití a odstraňování odpadních baterií a akumulátorů. 

§ 30-31r zákona 185/2001 Sb., vyhláška 
č. 170/2010 Sb. 

Poslední prodejci baterií a akumulátorů jsou povinni plnit stanovené povinnosti. § 30-31g zákona 185/2001 Sb., 
vyhláška č. 170/2010 Sb. 

Aplikovat kaly z čistíren odpadních vod, septiků a podobných zařízení na půdu je možné pouze za 
určitých podmínek. Původce těchto kalů musí plnit stanovené podmínky. 

§ 32-33 zákona 185/2001 Sb., vyhl. č. 
382/2001 Sb. 

Provozovatel zařízení ke sběru, výkupu nebo využívání biologicky rozložitelných odpadů je povinen 
plnit požadavky stanovené v § 33b zákona o odpadech. 

§ 33a-33b zákona 185/2001 Sb., vyhl. č. 
341/2008 Sb. 

Původce odpadů obsahujících azbest a oprávněná osoba, která nakládá s těmito odpady, jsou povinni 
zajistit, aby nedocházelo k unikání azbestu. 

§ 35 zákona 185/2001 Sb., vyhl. č. 
294/2005 Sb. 

Povinnosti při nakládání s autovraky stanovuje § 37. Povinnosti výrobců a akreditovaných zástupců při 
využití odpadů z vybraných autovraků stanovuje § 37a. Povinnosti provozovatele zařízení ke sběru 
autovraků stanovuje § 37b. Povinnosti zpracovatele autovraků: § 37c. 

§ 36-37e zákona 185/2001 Sb., vyhláška 
č. 352/2008 Sb. 

Povinnosti výrobcům, posledním prodejcům a distributorům elektrických a elektronických zařízení a 
zpracovatelům elektroodpadu stanovuje § 37f-37o zákona o odpadech. 

§ 37f-37o zákona 185/2001 Sb., vyhl. č. 
352/2005 Sb. 

Povinná osoba musí zajistit zpětný odběr použitých výrobků a další povinnosti v oblasti zpětného 
odběru. 

§ 38 zákona 185/2001 Sb., vyhl. č. 
237/2002 Sb., § 20 vyhl. č. 383/2001 
Sb. 

Plnit stanovené povinnosti při přeshraniční přepravě odpadů. § 53-60 zákona 185/2001 Sb., vyhl.č. 
374/2008 Sb., Nařízení EP a Rady (ES) 
č. 1013/2006  

 
C - Ochrana a využití vod 

povinnost předpis 
Provozovatelé plavidel, přístavů a speciálních lodí jsou povinni plnit povinnosti stanovené v § 7 vodního 
zákona. 

§ 7 z. 254/2001 Sb. 

K nakládání s povrchovými nebo podzemními vodami (nejde-li o obecné nakládání) je nutné povolení. § 8-9, § 11-13 z. 254/2001 Sb., vyhl. č. 
432/2001 Sb. 

K provádění vybraných činností, které mohou ovlivnit vodní poměry, je nutné povolení. § 14 z. 254/2001 Sb., vyhl. č. 432/2001 
Sb. 

K provedení vodních děl, k jejich změnám a změnám jejich užívání, jakož i k jejich odstranění je třeba 
povolení. 

§ 15 z. 254/2001 Sb., vyhl. č. 432/2001 
Sb. 

K vypouštění odpadních vod do kanalizace, u nichž lze mít důvodně za to, že mohou obsahovat jednu 
nebo více zvlášť nebezpečných závadných látek, je třeba povolení. 

§ 16 z. 254/2001 Sb., vyhl. č. 432/2001 
Sb., NV č. 61/2003 Sb. 

Souhlas vodoprávního úřadu je třeba ke stavbám, zařízením nebo činnostem, k nimž není třeba povolení, 
které však mohou ovlivnit vodní poměry. 

§ 17 z. 254/2001 Sb., vyhl. č. 432/2001 
Sb. 

Každý má právo na vyjádření k záměru, pokud takový záměr může ovlivnit vodní poměry, energetický 
potenciál, jakost nebo množství povrchových nebo podzemních vod. 

§ 18 z. 254/2001 Sb., vyhl. č. 432/2001 
Sb. 

Při nakládání s vodami v množství alespoň 6 000 m3 vody v kalendářním roce nebo 500 m3 vody v 
kalendářním měsíci, je oprávněný povinen měřit množství vody, a předávat výsledky tohoto měření 
správci povodí. 

§ 10 odst. 1, 3-4 z. 254/2001 Sb., vyhl. 
č. 20/2002 Sb. 

Oprávněný, který má povolení ke vzdouvání nebo k akumulaci povrchových vod v množství přes 1 000 
000 m3, je povinen měřit množství vzduté nebo akumulované vody a předávat o tom údaje příslušnému 
správci povodí. 

§ 10 odst. 2-4 z. 254/2001 Sb., vyhl. č. 
20/2002 Sb. 

http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/16�
http://portal.gov.cz/zakon/383/2001/2�
http://portal.gov.cz/zakon/383/2001/2�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/18�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/39�
http://portal.gov.cz/zakon/383/2001/3�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/19�
http://portal.gov.cz/zakon/383/2001/3�
http://portal.gov.cz/zakon/383/2001/3�
http://portal.gov.cz/zakon/294/2005�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/20�
http://portal.gov.cz/zakon/383/2001/3�
http://portal.gov.cz/zakon/383/2001/3�
http://portal.gov.cz/zakon/294/2005�
http://portal.gov.cz/zakon/294/2005�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/24�
http://portal.gov.cz/zakon/374/2008/2�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/40�
http://portal.gov.cz/zakon/383/2001/25�
http://portal.gov.cz/zakon/383/2001/25�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/26�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/39�
http://portal.gov.cz/zakon/384/2001�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/28�
http://portal.gov.cz/zakon/383/2001/13�
http://portal.gov.cz/zakon/383/2001/13�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/30�
http://portal.gov.cz/zakon/170/2010�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/30�
http://portal.gov.cz/zakon/170/2010�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/32�
http://portal.gov.cz/zakon/382/2001�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/33a�
http://portal.gov.cz/zakon/341/2008�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/35�
http://portal.gov.cz/zakon/294/2005�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/36�
http://portal.gov.cz/zakon/352/2008�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/37f�
http://portal.gov.cz/zakon/352/2005�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/38�
http://portal.gov.cz/zakon/237/2002�
http://portal.gov.cz/zakon/383/2001/20�
http://portal.gov.cz/zakon/383/2001/20�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/53�
http://portal.gov.cz/zakon/374/2008�
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:190:0001:01:CS:HTML�
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/7�
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/8�
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/11�
http://portal.gov.cz/zakon/432/2001�
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/14�
http://portal.gov.cz/zakon/432/2001�
http://portal.gov.cz/zakon/432/2001�
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/15�
http://portal.gov.cz/zakon/432/2001�
http://portal.gov.cz/zakon/432/2001�
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/16�
http://portal.gov.cz/zakon/432/2001�
http://portal.gov.cz/zakon/432/2001�
http://portal.gov.cz/zakon/61/2003�
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/17�
http://portal.gov.cz/zakon/432/2001�
http://portal.gov.cz/zakon/432/2001�
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/18�
http://portal.gov.cz/zakon/432/2001�
http://portal.gov.cz/zakon/432/2001�
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/10�
http://portal.gov.cz/zakon/20/2002�
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/10�
http://portal.gov.cz/zakon/20/2002�


 Příručka pro oblast životního prostředí

 

Harmonogram povinností Datum vydání: říjen 2010 Harmonogram povinností, strana 4
 

povinnost předpis 
Odběratelé povrchových/podzemních vod, a dále ti, kteří vypouštějí do vod povrchových/podzemních 
vody odpadní nebo důlní v množství přesahujícím v roce 6 000 m3 nebo 500 m3 v měsíci, nebo ti, jejichž 
povolený objem vody vzduté vodním dílem ve vodním toku nebo vody vodním dílem akumulované 
přesahuje 1mil. m3, jsou povinni jednou ročně ohlašovat správcům povodí vybrané údaje. 

§ 22 z. 254/2001 Sb., vyhl. č. 431/2001 
Sb. 

Vlastníci pozemků jsou povinni zajistit péči o ně tak, aby nedocházelo ke zhoršování vodních poměrů. § 27 z. 254/2001 Sb. 

V chráněných oblastech přirozené akumulace vod jsou zakázány vybrané činnosti.  § 28 z. 254/2001 Sb., NV č.40/1978 Sb, 
10/1979 Sb., 85/1981 Sb. 

Výskyt podzemních vod v neobvyklém množství, je povinen vlastník pozemku ohlásit příslušnému 
vodoprávnímu úřadu.  

§ 29 z. 254/2001 Sb. 

Ve zranitelných oblastech provádět činnosti (používání a skladování hnojiv, střídání plodin a provádění 
protierozních opatření) podle stanovených pravidel (akční program). 

§ 33 z. 254/2001 Sb., NV č. 103/2003 
Sb. 

Ten, kdo vypouští odpadní vody do vod povrchových nebo podzemních, je povinen  měřit objem 
vypouštěných vod a míru jejich znečištění a výsledky těchto měření předávat příslušnému vodoprávnímu 
úřadu a správci povodí.  

§ 38 z. 254/2001 Sb., NV č. 61/2003 
Sb. 

Každý, kdo zachází se závadnými látkami, je povinen učinit přiměřená opatření, aby nevnikly do 
povrchových nebo podzemních vod a neohrozily jejich prostředí. 

§ 39 odst. 1 z. 254/2001 Sb., § 3 odst. 1 
vyhl. č. 450/2005 Sb. 

V případech, kdy uživatel závadných látek zachází s těmito látkami ve větším rozsahu nebo kdy 
zacházení s nimi je spojeno se zvýšeným nebezpečím pro povrchové nebo podzemní vody, má uživatel 
závadných látek povinnost vypracovat havarijní plán, zaznamenávat a archivovat provedená opatření. 

§ 39 odst. 2 z. 254/2001 Sb., vyhl. č. 
450/2005 Sb. 

Kdo zachází se zvlášť nebezpečnými látkami nebo nebezpečnými látkami nebo kdo zachází se 
závadnými látkami ve větším rozsahu nebo kdy zacházení s nimi je spojeno se zvýšeným nebezpečím, je 
povinen učinit odpovídající opatření, aby nevnikly do povrchových či podzemních vod. Každý, kdo 
zachází se zvlášť nebezpečnými látkami, je povinen vést o nich záznamy. 

§ 39 odst. 3-6 z. 254/2001 Sb., § 3 odst. 
2-4 vyhl. č. 450/2005 Sb. 

Mytí vozidel a mechanismů ve vodních tocích nebo na místech, kde by mohlo dojít k ohrožení jakosti 
vod, je zakázáno. 

§ 39 odst. 9 z. 254/2001 Sb. 

Ten, kdo způsobil havárii, je povinen činit bezprostřední opatření k odstraňování příčin a následků 
havárie. Kdo způsobí nebo zjistí havárii, je povinen ji neprodleně ohlásit.  

§ 40-42 z. 254/2001 Sb., § 7-12 vyhl. č. 
450/05Sb. 

Vlastníci pozemků, na nichž se nacházejí koryta vodních toků, jsou povinni plnit stanovené povinnosti. § 50 z. 254/2001 Sb. 

Vlastníci pozemků sousedících s koryty vodních toků jsou povinni plnit stanovené povinnosti. § 51 z. 254/2001 Sb. 

Vlastníci staveb a zařízení v korytech vodních toků jsou povinni plnit stanovené povinnosti. § 52 z. 254/2001 Sb. 

Vlastník pozemku, na kterém je umístěna stavba k vodohospodářským melioracím pozemků, je povinen 
plnit stanovené povinnosti. 

§ 56 odst. 4 z. 254/2001 Sb., vyhl. č. 
225/2002 Sb. 

Vlastník vodního díla je povinen plnit stanovené povinnosti. § 55-62, § 84 z. 254/2001 Sb., vyhl. č. 
471/2001 Sb., 195/2002 Sb. 

V záplavových územích je nutné dodržovat stanovaná omezení a zákazy. § 66-69, § 71, § 85 z. 254/2001 Sb., 
vyhl.č. 203/2009 Sb. 

Oprávněný, který má povolení k odběru podzemní vody, je povinen platit za skutečné množství 
odebrané podzemní vody podle účelu odběru vody. 

§ 88 z. 254/2001 Sb., vyhl. č. 125/2004 
Sb. 

Právnická nebo fyzická osoba, která vypouští odpadní vody do vod povrchových, je povinna platit 
poplatek za vypouštěné odpadní vody. 

§ 89-98 z. 254/2001 Sb., vyhl. č. 
293/2002 Sb. 

Za vypouštění odpadních vod do vod podzemních je oprávněný povinen platit poplatek. § 100 z. 254/2001 Sb. 

Oprávněný, který odebírá povrchovou vodu z vodního toku nad stanovený limit, je povinen platit úhradu 
za tento odběr. 

§ 101 z. 254/2001 Sb. 

 
D - Ochrana ovzduší 

povinnost předpis 
Osoba uvádějící motorové benziny nebo motorovou naftu do volného daňového oběhu na daňovém 
území České republiky pro dopravní účely je povinna plnit stanovené povinnosti. 

§ 3a zákona 86/2002 Sb. 

Provozovatel je povinen zařadit zdroj znečišťování ovzduší do příslušné kategorie. § 4 zákona 86/2002 Sb., vyhl. č. 
355/2002 Sb., NV 615/2006 Sb., NV 
146/2007 Sb. 

Provozovatelé středních nebo velkých zemědělských zdrojů zpracovávají plán zavedení zásad správné 
zemědělské praxe. 

§ 5, § 11 odst.1 písm. r) zákona 
86/2002 Sb., NV 615/2006 Sb. 

Provozovatel zvlášť velkého, velkého nebo středního zdroje znečišťování ovzduší je povinen zjišťovat 
množství vypouštěných znečisťujících látek (emise). 

§9, §11 odst.1 písm. c) ZoOv, vyhl. a 
NV: 354/2002 Sb., 355/2002 Sb , 
615/2006 Sb., 146/2007 Sb., 205/2009 
Sb. 

Vnášení pachových látek ze stacionárních zdrojů do ovzduší nad přípustnou míru obtěžování zápachem 
není dovoleno. Provozovatel stanovených zdrojů je povinen zjišťovat množství vypouštěných pachových 
látek. 

§10, §11 odst.1 písm. b)-c) zákona 
86/2002 Sb., vyhláška č. 362/2006 Sb. 

http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/22�
http://portal.gov.cz/zakon/431/2001�
http://portal.gov.cz/zakon/431/2001�
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/27�
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/28�
http://portal.gov.cz/zakon/40/1978�
http://portal.gov.cz/zakon/10/1979�
http://portal.gov.cz/zakon/85/1981�
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/29�
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/33�
http://portal.gov.cz/zakon/103/2001�
http://portal.gov.cz/zakon/103/2001�
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/38�
http://portal.gov.cz/zakon/61/2003�
http://portal.gov.cz/zakon/61/2003�
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/39�
http://portal.gov.cz/zakon/450/2005/3�
http://portal.gov.cz/zakon/450/2005/3�
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/39�
http://portal.gov.cz/zakon/450/2005�
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/39�
http://portal.gov.cz/zakon/450/2005/3�
http://portal.gov.cz/zakon/450/2005/3�
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/39�
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/40�
http://portal.gov.cz/zakon/450/2005/7�
http://portal.gov.cz/zakon/450/2005/7�
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/50�
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/51�
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/52�
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/56�
http://portal.gov.cz/zakon/225/2002�
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/55�
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/84�
http://portal.gov.cz/zakon/471/2001�
http://portal.gov.cz/zakon/195/2002�
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/66�
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/71�
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/85�
http://portal.gov.cz/zakon/203/2009�
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/88�
http://portal.gov.cz/zakon/125/2004�
http://portal.gov.cz/zakon/125/2004�
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/89�
http://portal.gov.cz/zakon/293/2002�
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/100�
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/101�
http://portal.gov.cz/zakon/86/2002/3a�
http://portal.gov.cz/zakon/86/2002/4�
http://portal.gov.cz/zakon/355/2002�
http://portal.gov.cz/zakon/615/2006�
http://portal.gov.cz/zakon/146/2007�
http://portal.gov.cz/zakon/86/2002/5�
http://portal.gov.cz/zakon/86/2002/11�
http://portal.gov.cz/zakon/615/2006�
http://portal.gov.cz/zakon/86/2002/9�
http://portal.gov.cz/zakon/86/2002/11�
http://portal.gov.cz/zakon/354/2002�
http://portal.gov.cz/zakon/355/2002�
http://portal.gov.cz/zakon/615/2006�
http://portal.gov.cz/zakon/146/2007�
http://portal.gov.cz/zakon/205/2009�
http://portal.gov.cz/zakon/205/2009�
http://portal.gov.cz/zakon/86/2002/10�
http://portal.gov.cz/zakon/86/2002/11�
http://portal.gov.cz/zakon/362/2006�


 Příručka pro oblast životního prostředí

 

Harmonogram povinností Datum vydání: říjen 2010 Harmonogram povinností, strana 5
 

povinnost předpis 
Provozovatelé zvláště velkých, velkých a středních stacionárních zdrojů jsou povinni uvádět do provozu 
a provozovat stacionární zdroje v souladu s povolujícími a dalšími podmínkami. 

§11 odst.1 písm. a), § 17 zákona 
86/2002 Sb., vyhláška č. 205/2009 Sb. 

Provozovatelé zvláště velkých, velkých a středních stacionárních zdrojů jsou povinni dodržovat emisní 
limity, limitní obsah látek ve výrobcích, emisní stropy, přípustnou tmavost kouře a přípustnou míru 
obtěžování zápachem. 

§11 odst.1 písm. b) zákona 86/2002 
Sb., 355/2002 Sb., 205/2009 Sb., 
362/2006 Sb. 

Provozovatelé zvláště velkých, velkých a středních stacionárních zdrojů jsou povinni vést provozní 
evidenci,  zpracovat a předat roční souhrnnou provozní evidenci. 

§11 odst.1 písm. e) zákona 86/2002 
Sb., § 16 zákona č. 25/2008 Sb., § 18 
vyhl. č. 205/2009 Sb. 

Provozovatelé zvláště velkých, velkých a středních stacionárních zdrojů jsou povinni poskytovat 
orgánům ochrany ovzduší stanovené údaje potřebné zejména ke zjištění podílu zdroje na znečišťování 
ovzduší. 

§11 odst.1 písm. f) zákona 86/2002 Sb. 

Provozovatelé zvláště velkých, velkých a středních stacionárních zdrojů jsou povinni odstraňovat v 
provozu zdrojů nebezpečné stavy ohrožující kvalitu ovzduší a činit opatření k předcházení havárií. V 
případě výskytu takového stavu podat o něm zprávu orgánu ochrany ovzduší. V případě poruchy, při 
které u zdroje nemohou být dodrženy emisní limity, odstavit zdroj. 

§11 odst.1 písm. g) zákona 86/2002 
Sb., § 20 vyhl. č. 205/2009 Sb. 

Provozovatelé zvláště velkých, velkých a středních stacionárních zdrojů jsou povinni při vážném nebo 
bezprostředním ohrožení zdraví z důvodu nadměrné koncentrace znečišťujících látek bezodkladně 
zastavit nebo omezit provoz zdroje a informovat inspekci, správní úřady a veřejnost. 

§11 odst.1 písm. k) zákona 86/2002 
Sb. 

Provozovatelé zvláště velkých, velkých a středních stacionárních zdrojů jsou povinni zpřístupnit 
veřejnosti informaci o znečišťování ovzduší ze stacionárního zdroje a o opatřeních omezení tohoto 
znečišťování. 

§11 odst.1 písm. m) zákona 86/2002 
Sb. 

Provozovatelé zvláště velkých, velkých a středních stacionárních zdrojů jsou povinni předkládat ČIŽP 
protokoly o výsledcích měření emisí. 

§11 odst.1 písm. s) zákona 86/2002 
Sb. 

Provozovatelé zvláště velkých, velkých a vybraných středních stacionárních zdrojů jsou povinni 
vypracovat provozní řád. 

§ 11 odst. 2 zákona 86/2002 Sb., 
vyhl.č. 355/2002 Sb., 615/2006 Sb., 
205/2009 Sb. 

Spalovny odpadu a zařízení povolená pro spoluspalování odpadu mohou být provozovány pouze pod 
dohledem osoby, která je držitelem platné autorizace. 

§ 11 odst. 3 zákona 86/2002 Sb. 

Provozovatel je povinen oznámit zdroj, který vypouští těkavé organické látky. §12 odst.1 písm. c) zákona 86/2002 
Sb., §12 vyhl.č. 355/2002 Sb. 

Provozovatelé malých spalovacích zdrojů jsou povinni zjišťovat účinnost spalování, množství 
vypouštěných látek a kontrolu spalinových cest. 

§12 odst.1 písm. f)-g) zákona 86/2002 
Sb., NV č. 146/2007 Sb. 

Provozovatelé malých stacionárních zdrojů jsou dále povinni plnit stanovené povinnosti. § 12 zákona 86/2002 Sb. 

Provozovatelé, výrobci a dovozci mobilních zdrojů znečišťování jsou povinni dodržovat stanovené 
podmínky. 

§ 4 odst. 2, § 14 zákona 86/2002 Sb. 

Odpad včetně odpadních olejů může být spalován nebo spoluspalován jen v povolených zařízeních a za 
stanovených podmínek. 

§ 18 zákona 86/2002 Sb. 

Provozovatelé zvláště velkých, velkých a středních stacionárních zdrojů platí poplatky za znečišťování 
ovzduší. 

§ 19-22 zákona 86/2002 Sb. 

Provozovatelé malých stacionárních zdrojů platí poplatky za znečišťování ovzduší. § 19-20 zákona 86/2002 Sb. 

Používat hydrochlorfluoruhlovodíků jen s povolením MŽP. Držení, znovuzískávání regulovaných látek 
za stanovených podmínek. 

§ 24-25, § 31, § 33-34 z. o ovzduší, 
nař. EP 2037/2000, předpisy EU v 
pozn.1b v úvodu 

Provozovatelé zařízení s náplní regulované látky nad 3 kg, které se nepřemisťuje, jsou povinni 
každoročně zajistit kontrolu těchto zařízení a vést evidenční knihu. 

§ 26 zákona 86/2002 Sb., vyhláška č. 
279/2009 Sb. 

Výrobci, dovozci, vývozci, přepravci a prodejci regulovaných látek, výrobků a zařízení, které je obsahují, 
jsou povinni provést stanovené označení. 

§ 27, § 30 z. o ovzduší, nařízení EP 
2037/2000, předpisy EU v pozn.1b v 
úvodu 

Oznamovat zacházení s regulovanými látkami. Předpisy: § 28, § 32 z. o ovzduší, 
nařízení EP 2037/2000, předpisy EU v 
pozn.1b v úvodu 

Výrobce regulovaných látek a výrobků, které je obsahují, je povinen platit poplatek. § 29 zákona 86/2002 Sb. 

 
E - Integrovaná prevence 

povinnost předpis 
Provozovatel stanoveného zařízení (příloha E1) je povinen podat žádost o vydání integrovaného 
povolení, resp. provozovat zařízení na základě integrovaného povolení. 

§ 3 a násl. z. 76/2002 Sb., vyhl. č. 
554/2002 Sb. 

Určený provozovatel je povinen ohlašovat prostřednictvím integrovaného registru znečišťování úniky a 
přenosy znečišťujících látek. 

§ 3 z. 25/2008 Sb., NV 145/2008 Sb., 
nařízení EP č. 166/2006 

 

http://portal.gov.cz/zakon/86/2002/11�
http://portal.gov.cz/zakon/86/2002/17�
http://portal.gov.cz/zakon/205/2009�
http://portal.gov.cz/zakon/86/2002/11�
http://portal.gov.cz/zakon/355/2002�
http://portal.gov.cz/zakon/205/2009�
http://portal.gov.cz/zakon/362/2006�
http://portal.gov.cz/zakon/86/2002/11�
http://portal.gov.cz/zakon/25/2008/16�
http://portal.gov.cz/zakon/205/2009/18�
http://portal.gov.cz/zakon/205/2009/18�
http://portal.gov.cz/zakon/86/2002/11�
http://portal.gov.cz/zakon/86/2002/11�
http://portal.gov.cz/zakon/205/2009/20�
http://portal.gov.cz/zakon/86/2002/11�
http://portal.gov.cz/zakon/86/2002/11�
http://portal.gov.cz/zakon/86/2002/11�
http://portal.gov.cz/zakon/86/2002/11�
http://portal.gov.cz/zakon/86/2002/11�
http://portal.gov.cz/zakon/355/2002�
http://portal.gov.cz/zakon/615/2006�
http://portal.gov.cz/zakon/205/2009�
http://portal.gov.cz/zakon/86/2002/11�
http://portal.gov.cz/zakon/86/2002/12�
http://portal.gov.cz/zakon/355/2002/12�
http://portal.gov.cz/zakon/86/2002/12�
http://portal.gov.cz/zakon/146/2007�
http://portal.gov.cz/zakon/86/2002/12�
http://portal.gov.cz/zakon/86/2002/4�
http://portal.gov.cz/zakon/86/2002/14�
http://portal.gov.cz/zakon/86/2002/18�
http://portal.gov.cz/zakon/86/2002/19�
http://portal.gov.cz/zakon/86/2002/19�
http://portal.gov.cz/zakon/86/2002/24�
http://portal.gov.cz/zakon/86/2002/31�
http://portal.gov.cz/zakon/86/2002/33�
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2000:244:0001:01:CS:HTML�
http://www.envigroup.cz/extranet/pruvodce-podnikoveho-ekologa/zakladni-prirucka/pruvodce-d.html�
http://portal.gov.cz/zakon/86/2002/26�
http://portal.gov.cz/zakon/279/2009�
http://portal.gov.cz/zakon/86/2002/27�
http://portal.gov.cz/zakon/86/2002/30�
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2000:244:0001:01:CS:HTML�
http://www.envigroup.cz/extranet/pruvodce-podnikoveho-ekologa/zakladni-prirucka/pruvodce-d.html�
http://portal.gov.cz/zakon/86/2002/28�
http://portal.gov.cz/zakon/86/2002/32�
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2000:244:0001:01:CS:HTML�
http://www.envigroup.cz/extranet/pruvodce-podnikoveho-ekologa/zakladni-prirucka/pruvodce-d.html�
http://portal.gov.cz/zakon/86/2002/29�
http://portal.gov.cz/zakon/76/2002/3�
http://portal.gov.cz/zakon/554/2002�
http://portal.gov.cz/zakon/25/2008/3�
http://portal.gov.cz/zakon/145/2008�
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:033:0001:01:CS:HTML�


 Příručka pro oblast životního prostředí

 

Harmonogram povinností Datum vydání: říjen 2010 Harmonogram povinností, strana 6
 

F - Nakládání s obaly 

povinnost předpis 
Osoba, která uvádí na trh obal, je povinna zajistit, aby hmotnost a objem obalu byly co nejmenší. § 3, § 5 z. 477/2001 Sb., ČSN EN 13428
Osoba, která uvádí na trh obal, balený výrobek nebo obalový prostředek, je povinna zajistit stanovené 
požadavky (obsah nebezpečných látek, využitelnost). 

§ 4-5 z. 477/2001 Sb., ČSN EN 13428 

Pokud je označován materiál, ze kterého je obal vyroben, je nutné provést toto značení podle 
stanovených pravidel. 

§ 6 z. 477/2001 Sb., ČSN 77 0052-2, 
ČSN 77 0053 

Osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu výrobky, jejichž obaly jsou opakovaně použitelné, je povinna 
učinit stanovená organizační, technická nebo finanční opatření. 

§ 7 z. 477/2001 Sb., ČSN EN 13429 

Osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu výrobky, jejichž obaly jsou vratné, je povinna zajistit 
opakované použití těchto obalů nebo využití odpadů z těchto obalů. 

§ 8 z. 477/2001 Sb., NV č. 111/2002 
Sb., vyhláška č. 116/2002 Sb. 

Osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu obaly nebo balené výrobky, je povinna zajistit zpětný odběr.  
Osoby, které uvádějí na trh nebo do oběhu výrobky prodejem spotřebiteli, jsou povinny informovat 
odběratele a spotřebitele o způsobu zajištění zpětného odběru. 

§ 10, § 13, § 15a z. 477/2001 Sb. 

Osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu obaly nebo balené výrobky, je povinna zajistit, aby odpady z 
obalů jí uvedených na trh nebo do oběhu byly využity ve stanoveném rozsahu. 

§ 12-15 z. 477/2001 Sb. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://portal.gov.cz/zakon/477/2001/3�
http://portal.gov.cz/zakon/477/2001/5�
http://portal.gov.cz/zakon/477/2001/4�
http://portal.gov.cz/zakon/477/2001/6�
http://portal.gov.cz/zakon/477/2001/7�
http://portal.gov.cz/zakon/477/2001/8�
http://portal.gov.cz/zakon/111/2002�
http://portal.gov.cz/zakon/111/2002�
http://portal.gov.cz/zakon/116/2002�
http://portal.gov.cz/zakon/477/2001/10�
http://portal.gov.cz/zakon/477/2001/13�
http://portal.gov.cz/zakon/477/2001/15a�
http://portal.gov.cz/zakon/477/2001/12�


 Příručka pro ochranu životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání: říjen 2010 Část A, obsah, strana 1
 

Obsah: 
Nakládání s chemickými látkami a přípravky 

(1. Část A: nový zákon o CHLP) 
1.0 Úvod 
2.0 Základní pojmy a rozdělení nebezpečných látek a přípravků 

2.1 Základní pojmy a zkratky (§ 2 zákona) 
2.2 Rozdělení nebezpečných látek a přípravků (§ 2 odst. 2 zákona) 

3.0 Klasifikace a správná laboratorní praxe 
3.1 Obecné zásady klasifikace látek a přípravků (§ 3 zákona) 
3.2 Hodnocení nebezpečnosti přípravků vyplývající z jejich fyzikálně-chemických vlastností (§ 4 zákona) 
3.3 Hodnocení nebezpečnosti přípravků pro zdraví (§ 5 zákona) 
3.4 Hodnocení nebezpečnosti přípravků pro životní prostředí (§ 6 zákona) 
3.5 Nové hodnocení nebezpečnosti přípravků (§ 7 zákona) 
3.6 Zkoušení látek a přípravků (§ 8 zákona) 
3.7 Správná laboratorní praxe (§ 9 zákona) 

4.0 Balení a označování  
4.1 Balení látek a přípravků (§ 19 zákona) 
4.2 Označování látek a přípravků (§ 20-22 zákona) 

5.0 Podmínky a omezení při uvádění na trh pro vybrané látky a přípravky 
5.1 Podmínky uvádění detergentů a povrchově aktivních látek na trh (§ 24 zákona) 
5.2 Omezení v uvádění stanovených nebezpečných látek a nebezpečných přípravků na trh (§ 26 zákona) 
5.2.1 Chemické látky a přípravky, jejichž uvádění na trh a prodej spotřebitelům je omezeno 

6.0 Výkon státní správy, sankce 
6.1 Výkon státní správy (§ 30-36 zákona) 
6.1.1 Oprávnění a povinnosti inspektorů a pověřených pracovníků (§ 37 zákona) 
6.2 Nápravná opatření a správní delikty (§ 38 – 39c zákona) 
6.2.1 Nápravná opatření 
6.2.2 Správní delikty 

7.0 Ochrana zdraví při práci – nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a přípravky  
(§ 44a-b zákona č. 258/2000 Sb.) 
7.1 Obecné povinnosti při nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a přípravky  
7.2 Věkové omezení při nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a přípravky 
7.3 Zajištění odborně způsobilou osobou 
7.4 Požadavky na skladování nebezpečných chemických látek a přípravků 
7.5 Evidence vysoce toxických látek 
7.6 Odborná způsobilost (§ 44b zákona č. 258/2000 Sb.) 

8.0 Bezpečnost práce a požární ochrana 
8.1 Povinnosti vedoucích zaměstnanců 
8.2 Povinnosti zaměstnanců 
8.3 Bezpečnost při manipulaci a skladování 
8.4 Zásady bezpečné práce s těkavými chemickými látkami a přípravky 
8.5 Zásady práce s žíravými chemickými látkami a přípravky 
8.6 Zásady práce s toxickými chemickými látkami 
8.7 Požární ochrana 
8.8 Souhrn zásad bezpečného zacházení s chemickými látkami a přípravky  

9.0 Úvod do toxikologie 
9.1 Základní pojmy 
9.2 Stupnice jedovatosti 
9.3 Cesty vstupu toxických látek - absorpce 
9.4 Příznaky akutních otrav - nespecifická symptomatologie  
9.4.1  Poruchy dýchání 
9.4.2  Poruchy krevního oběhu 
9.4.3  Poruchy vědomí 
9.4.4  Poruchy termoregulace 
9.4.5  Křeče 



 Příručka pro ochranu životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání: říjen 2010 Část A-obsah, strana 2
 

9.5 Dekontaminace 
9.6 Všeobecná předlékařská opatření (první pomoc) 
9.6.1 Technika umělého dýchání 
9.6.2 Technika nepřímé masáže srdce 
9.6.3 První pomoc při šoku 
9.6.4 První pomoc při krvácení 
9.6.5 První pomoc při úrazu popálením a opařením 

10.0 Postup v případě havárie 
10.1 Základní opatření v případě úniku látek 

11.0 Školení pracovníků 
12.0 Pracovní podmínky pracovišť s výskytem chemických látek a přípravků 

12.1 Rizikové faktory pracovních podmínek a kontrolovaná pásma (§ 7 zákona č. 309/2006 Sb. ) 
12.1.1 Zákaz výkonu některých prací (§ 8 zákona č. 309/2006 Sb.) 
12.1.2 Zařazení bezpečnostních přestávek (§ 39 NV č. 361/2007 Sb.) 
12.2 Podmínky ochrany  zdraví při práci s chemickými faktory a prachem (NV č. 361/2007 Sb.) 
12.2.1 Hygienické limity, způsob jejich zjišťování a hodnocení (§ 9 NV 361/2007 Sb.) 
12.2.2 Chemické faktory obecně (§ 10-12 NV 361/2007 Sb.) 
12.2.3 Olovo  (§ 13-15 NV 361/2007 Sb.) 
12.2.4 Chemické karcinogeny, mutageny, látky toxické pro reprodukci a chemické procesy s rizikem chemické karcinogenity (§ 16-18 

NV 361/2007 Sb.) 
12.2.5 Chemické karcinogeny, mutageny, látky toxické pro reprodukci a chemické procesy s rizikem chemické karcinogenity (§ 

19-21 NV 361/2007 Sb.) 
12.3 Kategorizace prací (§ 37-38 zákona č. 258/2000 Sb.) 
12.3.1 Rizikové práce (§ 39 zákona č. 258/2000 Sb.) 
12.3.2 Evidence rizikových prací (§ 40 zákona č. 258/2000 Sb.) 
12.3.3 Zařazení prací do kategorií podle zákona č. 258/2000 Sb. a vyhlášky č. 432/2003 Sb. 

13.0 Nařízení REACH  
13.1 Úvod  
13.2 Vysvětlení některých pojmů, kterým je potřebné rozumět  
13.3 Jaké jsou hlavní zásady systému uplatněného nařízením REACH?  
13.3.1 Registrace látek  
13.3.2 Obsah registrační dokumentace  
13.3.3 Přechodné období registrace zavedených látek  
13.3.4 Předregistrace zavedených látek  
13.3.5 Povinné sdílení informací  
13.3.6 IUCLID 5, poplatky  
13.3.7 Bezpečnostní list  
13.3.8 Práva a povinnosti následných uživatelů 
13.3.9 Povolování látek  
13.3.10 Omezení a zákazy látek a přípravků 
13.3.11 Seznam klasifikací a označení látek  
13.3.12 Seznam harmonizované klasifikace látek  
13.3.13 Kontrola a vymáhání povinností  
13.3.14 Příslušný orgán členského státu  
13.4 Co by měli výrobci, dovozci a uživatelé látek znát a plnit v nejbližší době?  
13.4.1 Identifikace povinností osob, identifikace látek  
13.4.2 Kontrola a doplnění bezpečnostních listů 
13.4.3 Povinnost zpřístupnit informace zaměstnancům  
13.4.4 Povinnost registrace nových, nezavedených látek  
13.4.5 Předregistrace  
13.4.6 Práce ve fórech pro výměnu informací o vlastnostech látek  
13.4.7 První etapa registrace zavedených látek  
13.5 Postupové diagramy 

14.0 Nařízení CLP: klasifikace, označování, balení 
14.1 Úvod   
14.2 Úlohy a povinnosti podle nařízení CLP 
14.3 Příprava na nařízení CLP  

15.0 Informace ke změnám bezpečnostních listů 
15.1 Uvádění klasifikace v BL podle REACH i podle CLP 
15.2 Typy bezpečnostních listů 
15.2.1 Starý bezpečnostní list 
15.2.2 Bezpečnostní list podle REACH  
15.3 Použití starých a nových formátů BL 
15.4 Příklady 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání: říjen 2010 Část A-CHLP, kapitola 1.0, strana 1
 

1.0 Úvod 
 
Oblast chemických látek a chemických přípravků lze rozdělit do třech částí: 

  

První část 
První část řeší oblast samotných chemických látek a přípravků (zákon č. 356/2003 Sb. a nařízení REACH). 

Tyto předpisy řeší povinnosti v oblasti klasifikace, označování, balení, tvorby bezpečnostní listů apod. Zákon 

č. 356/2003 Sb. je řešen v kapitolách 2.0 až 6.0. Nařízení REACH je zmíněno v kapitole 13.0. Vzhledem k 

tomu, že je problematika REACH velmi rozsáhlá a dotýká se převážně výrobců či dovozců chemických látek a 

přípravků, je v této příručce řešena pouze stručně pro získání přehledu o problematice. Základní informace o 

REACH naleznete v příručkách 'Příručka REACH – Chemická legislativa nejen pro chemiky' – je uvedena v 

kapitole 13.0. Další informace o REACH jsou v příručce 'První kroky pod nařízením EU REACH - informace 

pro výrobce, dovozce a uživatele chemických látek, která je na doprovodném CD.  

 

Dále se oblasti klasifikace, označování, balení týká nové nařízení Evropské unie CLP (nařízení ES č. 

1272/2008 o klasifikaci, označování a balení látek a směsí).  

CLP neboli nařízení CLP je nové evropské nařízení o klasifikaci, označování a balení chemických látek a 

směsí (z angl. Classification, Labelling and Packaging). Tento právní předpis zavádí v celé EU nový systém 

klasifikace a označování chemických látek, který vychází z globálně harmonizovaného systému Organizace 

spojených národů (UN GHS). 

Nařízení CLP pojednává o nebezpečnosti chemických látek a směsí a jak o ní ostatní informovat. Průmyslové 

společnosti mají za úkol stanovit nebezpečí látek a směsí dříve, než jsou uvedeny na trh, a klasifikovat je 

v souladu s rozpoznanými druhy nebezpečnosti. Jestliže je látka nebo směs nebezpečná, musí být označena tak, 

aby pracovníci a spotřebitelé věděli o jejích účincích dříve, než ji začnou používat. Pojem „směs" znamená 

totéž jako pojem „přípravek", který byl dosud užíván. 

Pro průmyslové podniky existuje určitý harmonogram klasifikace a označování jejich látek a směsí v souladu s 

pravidly nařízení CLP. Průmyslové podniky také musí nebezpečné látky a směsi oznámit do centrálního 

seznamu. 

Kdo klasifikuje? 

- Výrobce, dovozce, následný uživatel, kteří látky uvádějí na trh bez ohledu na množství, ve kterém je 
látky vyráběna, dovážena nebo uváděna na trh (Povinnost z CLP). 

- Výrobce, dovozce, kteří registrují své látky, je klasifikují, i když nejsou uváděny na trh, ale jsou 
předmětem registrace nebo oznámení podle podmínek REACH. Tj. klasifikují se: monomery, izolované 
meziprodukty spotřebované i přepravované, látky pro výzkum a vývoj. 

- Výrobce nebo dovozce předmětu, který má v předmětu látky podléhající registraci nebo oznámení dle 
REACH, musí tyto látky klasifikovat, pokud tak již nebylo učiněno dříve (kupuje do předmětu 
registrovanou = klasifikovanou látku). 

- Dále klasifikují: výrobci výbušných předmětů - povinnost klasifikovat, balit a označovat podle CLP. 

- Distributoři (včetně maloobchodníků) - mohou použít klasifikaci dodavatele, ale jsou povinni zajistit, aby 
balení a označení bylo v souladu s CLP. 

- Následní uživatelé - mohou pro látky a směsi převzít klasifikaci, kterou odvodil dodavatel, např. z BL 
(pokud nemění složení látky nebo směsi), ale jsou povinni zajistit, aby balení a označení bylo v souladu s 
CLP.  

 

 

http://portal.gov.cz/zakon/356/2003�
http://europa.eu.int/eur-lex/lex/Notice.do?val=444402:cs&lang=cs&list=471644:cs,449533:cs,444402:cs,&pos=3&page=1&nbl=3&pgs=10&hwords=�


 Příručka pro ochranu životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání: říjen 2010 Část A-CHLP, kapitola 1.0, strana 2
 

Přechodná období pro klasifikaci a značení dle CLP: 

1. Látky klasifikované, značené a balené podle 67/548/EHS ( ( u nás vyhlášky 232/2004 Sb.), které byly 
uvedeny na trh před 1. 12. 2010, mohou být ponechány na trhu s touto klasifikací, značením a balením 
do 1. 12. 2012. 

Po tomto datu musí být veškeré látky na trhu klasifikovány, baleny a označeny podle CLP. V praxi to 
znamená, že látky na trhu (např. v obchodech musí být přebaleny), rovněž látky ve skladech musí být 
přebaleny. 

2. Směsi klasifikované, značené a balené podle 1999/45/ES (u nás vyhlášky 232/2004 Sb.), které byly 
uvedeny na trh před 1. 6. 2015, mohou být ponechány na trhu stouto klasifikací, značením a balením do 
1. 6. 2017. 

Po tomto datu musí být veškeré směsi na trhu klasifikovány, baleny a označeny podle CLP. V praxi to 
znamená, že směsi na trhu (např. v obchodech musí být přebaleny), rovněž směsi ve skladech musí být 
přebaleny.  

 

Změny v oblasti klasifikace a bezpečnostní list - důležité pojmy: 

Uvedení na trh REACH i CLP: „uvedením na trh" dodání nebo zpřístupnění třetí osobě, za úplatu či zdarma. 

Za uvedení na trh se považuje rovněž dovoz. 

Dodavatel REACH i CLP: „dodavatelem" látky nebo směsi  je výrobce, dovozce, následný uživatel nebo 

distributor uvádějící na trh látku samotnou nebo obsaženou ve směsi  anebo směs. 

Uvedení na trh znamená: dodavatel (výrobce, dovozce, následný uživatel, distributor)  předá látku nebo směs 

dál po směru dodavatelského řetězce. 

Povinnost klasifikace látek podle CLP od 1. 12. 2010: z toho plyne, že látky uváděné jako složky směsi 

v BL by rovněž měly být po tomto datu klasifikovány podle CLP! 

Povinnost klasifikovat přípravky podle CLP bude od 1. června 2015. 

Uvádění klasifikace v BL podle REACH i podle CLP: Nařízení CLP vstoupilo v platnost 20. 1. 2009 - 

současně s tím vstoupila v platnost i novela článku 31 (týká se bezpečnostního listu) nařízení REACH. 

Nařízení řeší mimo jiné uvádění klasifikace v BL podle REACH i podle CLP, a to s časovým odstupem pro 

látky a pro směsi (přípravky).  

 

Více o nařízení CLP je uvedeno v kapitole 14.0 

 

Použití starých a nových formátů BL (více v kapitole 15.0): 

S účinkem od 1. prosince 2010 se příloha II (původního nařízení REACH) nahrazuje novou přílohou dle 

nařízení, které novelizuje původní REACH (stále to bude příloha II REACH).  

- K 1. 12. 2010 nastane důvod pro změnu „starých bezpečnostních listů" pro látku, tj. nová klasifikace podle 
CLP. Týká se látek uváděných na trh po tomto datu. V rámci této změny bude nutné  zpracovat nový 
bezpečnostní list podle novelizované přílohy II nařízení REACH, podle „části I". 

- Látky uvedené na trh před 1. 12. 2010, které nemusí být znovu označeny a znovu zabaleny až do 1. 12. 
2012, nemusí rovněž mít bezpečnostní list podle novelizované přílohy II REACH, „části I" až do 1. 12. 
2012.  

- Látka uvedená na trh po 1. 12. 2010, musí být klasifikována, zabalena a značena podle CLP a musí k ní být 
bezpečnostní list podle novelizované přílohy II nařízení REACH, „část I".  

- Látka uvedená na trh do 1. 12. 2010, může mít všechny náležitosti včetně bezpečnostního listu „postaru" až 
do 1. 12. 2012.  

- To znamená, že v našich podmínkách, může mít i „starý" bezpečnostní list. Možnost použití „starého" 
bezpečnostního listu končí pro látky 30. 11. 2012, pokud české předpisy znovu nestanoví nějakou výjimku.  

 



 Příručka pro ochranu životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání: říjen 2010 Část A-CHLP, kapitola 1.0, strana 3
 

Zákon č. 356/2003 Sb. o chemických látkách a chemických přípravcích zákona zapracovává příslušné předpisy 

Evropských společenství (Směrnice Rady 67/548/EHS o sbližování právních a správních předpisů týkajících se klasifikace, balení a 

označování nebezpečných látek, ve znění pozdějších předpisů. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 1999/45/ES o sbližování právních 

a správních předpisů členských států týkajících se klasifikace, balení a označování nebezpečných přípravků, ve znění pozdějších předpisů. 

Směrnice Rady 76/769/EHS o sbližování právních a správních předpisů týkajících se omezení uvádění na trh a používání některých 

nebezpečných látek a přípravků, ve znění pozdějších předpisů. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/9/ES ze dne 11. února 2004 

o inspekci a ověřování správné laboratorní praxe. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/10/ES ze dne 11. února 2004 o 

harmonizaci právních a správních předpisů týkajících se používání zásad správné laboratorní praxe a ověřování jejich používání při 

zkouškách chemických látek.) a upravuje v návaznosti na přímo použitelné předpisy Evropských společenství 

(Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 ze dne 18. prosince 2006 o registraci, hodnocení, povolování a omezování 

chemických látek, o zřízení Evropské agentury pro chemické látky, o změně směrnice 1999/45/ES a o zrušení nařízení Rady (EHS) č. 

793/93, nařízení Komise (ES) č. 1488/94, směrnice Rady 76/796/EHS a směrnic Komise 91/155/EHS, 93/67/EHS, 93/105/ES  a 

2000/21/ES. Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 304/2003 ze dne 28. ledna 2003 o vývozu a dovozu nebezpečných 

chemických látek, v platném znění. Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 648/2004 ze dne 31. března 2004 o detergentech, v 

platném znění. Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 850/2004 ze dne 29. dubna 2004 o perzistentních organických 

znečišťujících látkách a o změně směrnice 79/117/EHS, v platném znění.) práva a povinnosti právnických osob a 

podnikajících fyzických osob (dále jen "osoby") při výrobě, klasifikaci, zkoušení nebezpečných vlastností, 

balení, označování, uvádění na trh, používání, vývozu a dovozu chemických látek (dále jen "látka") nebo látek 

obsažených v přípravcích nebo předmětech a při klasifikaci, zkoušení nebezpečných vlastností, balení a 

označování chemických přípravků (dále jen "přípravek") na území ČR a vymezuje působnost správních orgánů 

při zajišťování ochrany zdraví a životního prostředí před škodlivými účinky látek a přípravků.  

Tento zákon se nevztahuje na léčiva (zákon č. 79/1997 Sb., o léčivech), krmiva (zákon č. 91/1996 Sb., o krmivech), 

potraviny a tabákové výrobky (zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích), kosmetické prostředky 

(zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví), radionuklidové zářiče a jaderné materiály (zákon č. 18/1997 Sb., o 

mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření), omamné a psychotropní látky (zákon č. 167/1998 Sb., o návykových 

látkách), zdravotnické prostředky (zákon č. 123/2000 Sb., o zdravotnických prostředcích), nerostné suroviny (zákon č. 

44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství), veterinární přípravky, s výjimkou dezinfekčních, dezinsekčních a 

deratizačních přípravků (zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči) v podobě určené ke konečnému použití, odpady 

(zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech) a na přepravu a distribuci plynu ve veřejném zájmu (zákon č. 458/2000 Sb., energetický 

zákon), nestanoví-li zvláštní právní předpis jinak. 

Na přípravky na ochranu rostlin, pomocné prostředky ochrany rostlin (zákon č. 147/1996 Sb., o rostlinolékařské péči) a 

biocidní přípravky (zákon č. 120/2002 Sb., o podmínkách uvádění biocidních přípravků a účinných látek na trh) se z povinností 

stanovených v tomto zákoně vztahují pouze povinnosti klasifikace, balení, označování, vypracování 

bezpečnostních listů a povinnosti při dovozu a vývozu. 

Tento zákon se nevztahuje na výbušniny (zákon č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a státní báňské správě) v 

rozsahu, v němž je tato oblast upravena zvláštním právním předpisem (zákon č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, 

výbušninách a státní báňské správě).  

Tento zákon se nevztahuje na přepravu nebezpečných látek a nebezpečných přípravků v železniční (zákon č. 

266/1994 Sb., o drahách, Úmluva o mezinárodní přepravě (COTIF), vyhlášená pod č. 8/1985 Sb.), silniční (např. zákon č. 111/1994 Sb., 

o silniční dopravě, Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí (ADR), vyhlášená pod č. 64/1987 Sb.), vodní 

vnitrozemské (zákon č. 114/1995 Sb., o vnitrozemské plavbě), letecké (vyhláška č. 17/1966 Sb., o leteckém přepravním řádu) a 

námořní (zákon č. 61/2000 Sb., o námořní plavbě) dopravě a na přepravu nebezpečných látek a nebezpečných 

přípravků v celním režimu tranzit (zákon č. 13/1993 Sb., celní zákon).  



 Příručka pro ochranu životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání: říjen 2010 Část A-CHLP, kapitola 1.0, strana 4
 

Na dovoz a vývoz látek a přípravků se vztahují právní předpisy v oblasti celnictví (zákon č. 13/1993 Sb., celní 

zákon), pokud tento zákon nebo zvláštní právní předpis nestanoví jinak. 

 

Druhá část 
Druhá část se zabývá podmínkami nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a přípravky na pracovištích 

(zákon č. 258/2000 Sb., zákon č. 262/2006 Sb., zákon č. 309/2006 Sb.). Tato problematika je řešena v 

kapitolách 7.0 a 12.0. Související problematika – bezpečnost práce, toxikologie, postupy v případě havárie, 

školení pracovníků – je uvedena v kapitolách 8.0 až 11.0 

 

Třetí část 
Třetí část je věnována problematice závažných havárií (zákon č. 59/2006 Sb.). Mohlo by se zdát, že se tato 

oblast týká pouze velkých podniků, ale povinnost posoudit objekt z hlediska rizika vzniku závažné havárie je 

stanovena každému provozovateli, který provozuje objekt či zařízení, v němž se nachází vybraná nebezpečná 

chemická látka nebo přípravek. Problematika závažných havárií je zpracována na konci části A – 2. část 

Závažné havárie.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



 Příručka pro ochranu životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání: říjen 2010 Část A-CHLP, kapitola 4.0, strana 5
 

f) obaly nebezpečných přípravků, které nejsou uvedeny v písmenech d) a e), je možno označit jiným 

vhodným způsobem, pokud jsou obaly příliš malé pro označení podle požadavků uvedených v § 20 odst. 5 

a v odstavcích 1 až 6 zákona a pokud není důvod obávat se nebezpečí pro osoby, které s takovými 

přípravky zacházejí, nebo pro jiné osoby. 

 

Osoba, které byla povolena výjimka z požadavků označování, je povinna použít výstražné symboly, standardní 

věty označující specifickou rizikovost (R-věta) a standardní pokyny pro bezpečné zacházení (S-věta) stanovené 

prováděcím právním předpisem (vyhláška č. 232/2004 Sb.). 

 

První příjemce neuvede na trh České republiky látky nebo přípravky, jejichž označení není v souladu s 

požadavky tohoto zákona. 

 

Výrobce, dovozce nebo zhotovitel, kteří uvádějí na trh látky nebo přípravky, splní pro účely tohoto zákona 

požadavky na označování nebezpečných látek a nebezpečných přípravků klasifikovaných  

a) v případě, že vnější obal obsahuje jeden nebo několik vnitřních obalů, jestliže je vnější obal označen v 

souladu s podmínkami pro přepravu nebezpečných věcí v mezinárodní přepravě stanovených mezinárodní 

smlouvou, kterou je Česká republika vázána (ADR, COTIF) a která byla vyhlášena ve Sbírce zákonů nebo 

ve Sbírce mezinárodních smluv, a vnitřní obaly jsou označeny v souladu s tímto zákonem, 

b) v případě, že jsou opatřeny jedním obalem, pokud je takový obal označen v souladu s podmínkami pro 

přepravu nebezpečných věcí v mezinárodní přepravě a dále v souladu s § 20 odst. 4 písm. a), b), d), e) a f) 

zákona, jde-li o nebezpečné látky, popřípadě s § 20 odst. 5 písm. a), b), c), e) a f) zákona, jde-li o 

nebezpečné přípravky; nebezpečné látky nebo přípravky klasifikované jako nebezpečné pro životní 

prostředí musí být označeny rovněž v souladu s § 20 odst. 4 písm. c) nebo § 20 odst. 5 písm. d) zákona, 

c) v případě, že jsou opatřeny zvláštním typem obalu, jako jsou lahve pro přepravu plynů, pokud je takový 

obal označen v souladu se zvláštními požadavky uvedenými v prováděcím právním předpisu (vyhláška č. 

232/2004 Sb.). 

 

Výrobce, dovozce, zhotovitel nebo distributor při veřejné propagaci nebo nabízení nebezpečné látky jsou 

povinni současně informovat o nebezpečných vlastnostech látek v souladu s tímto zákonem. Při veřejné 

propagaci nebo nabízení nebezpečného přípravku, které umožňují nákup přípravku, aniž by měl kupující 

možnost vidět označení přípravku před uzavřením smlouvy, musí osoby informovat kupujícího o 

nebezpečných vlastnostech přípravku nejpozději při uzavírání smlouvy. 

 

Označení vyvážených nebezpečných látek nebo nebezpečných přípravků se uvádí v jazyku podle požadavku 

země dovozu. Požadavky země dovozu na označení těchto látek nebo přípravků mohou být splněny pouze 

tehdy, pokud zahrnují všechny informace uvedené v § 20 odst. 4 a 5 zákona. 

 

Zhotovitel nebo dovozce, kteří uvádějí na trh přípravky klasifikované jako nebezpečné podle § 2 odst. 2 písm. 

a) až n) zákona, jsou povinni do 30 dnů ode dne, kdy tyto přípravky uvedli na trh poprvé, poskytnout 

Ministerstvu zdravotnictví informace o jejich účincích na zdraví  včetně informací o jejich složení a fyzikálně-

chemických vlastnostech, v elektronické podobě s využitím programu Chemické látky a přípravky (CHLAP), 

zpřístupněného na webových stránkách Ministerstva zdravotnictví. Tyto informace jsou Ministerstvem 



 Příručka pro ochranu životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání: říjen 2010 Část A-CHLP, kapitola 4.0, strana 6
 

zdravotnictví uchovávány jako důvěrné a mohou být použity pouze pro lékařské účely a pro orgány státní 

správy podle § 32 odst. 1 písm. b) zákona. 

 

Ministerstvo zdravotnictví stanovuje vyhláškou č. 265/2010 Sb. náležitosti poskytování informací, formu jejich 

elektronické podoby a datové rozhraní. 

 

Tato vyhláška stanoví pro chemické přípravky klasifikované jako nebezpečné: 

- náležitosti poskytování informací o účincích nebezpečných přípravků (příloha 1 vyhlášky) 

a) na zdraví, 
b) informace o jejich složení, 
c) fyzikálně chemické vlastnosti, 

s využitím programu Chemické látky a přípravky (CHLAP) 

- formu elektronické podoby informací (příloha 2 vyhlášky). 

 

Adresa pro ohlašování informací: https://snzr.ksrzis.cz/snzr/ozn.  

 

Kdo se řídí vyhláškou 265/2010 - zhotovitelé (výrobci přípravku) / Dovozci, kteří POPRVÉ uvedli na 
trh chemické přípravky po 1. říjnu 2010. 

Povinné informace - identifikace přípravku 
- použití přípravku 
- identifikace zhotovitele/dovozce/následného uživatele v ČR (IČ) 
- jméno nebo obchodní jméno 
- místo podnikání nebo sídlo 
- telefon/fax/www 
- telefonní číslo pro naléhavé situace 
- e-mail osoby odpovědné za bezpečnostní list 
- adresa TIS a telefon 
- přípravek je klasifikován jako nebezpečný 
- chemická charakteristika přípravku 
- preventivní opatření na ochranu osob 
- opatření pro bezpečné zacházení 
- expoziční limity pro pracovní prostředí 
- kapitola 9: Fyzikální a chemické vlastnosti (nejsou označeny jako 

povinné) 
- kapitola 11: Toxikologické informace (nejsou označeny jako 

povinné) 
- označování přípravku 

Kdo zapisuje do CHLAP - zhotovitelé a dovozci přípravku 

Kdy se zapisuje 

 

- jakmile byl chemický přípravek POPRVÉ uveden na trh po nabytí 
účinnosti této vyhlášky – tj. po 1. říjnu 2010 

- dle zákona do 30 dnů ode dne, kdy přípravky uvedli (zhotovitel, 
dovozce) na trh poprvé 

Které přípravky se zapisují - přípravky, které mají nebezpečné vlastnosti 

Co se zapisuje 

 

- fyzikálně-chemické údaje 
- toxikologické údaje 
- a povinné údaje vyznačené ve vyhlášce 

  

 

https://snzr.ksrzis.cz/snzr/ozn�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání: říjen 2010 Část A-CHLP, kapitola 14.0, strana 1
 

14.0 Nařízení CLP: klasifikace, označování, balení 
 

14.1 Úvod 
 

14.2 Co je nařízení CLP a proč existuje?  
 
Obchod s látkami a směsmi není pouze záležitostí vnitřního trhu, ale také trhu světového. Aby se zjednodušil 

světový obchod a současně se zajistila ochrana lidského zdraví a životního prostředí, byla v průběhu 12 let v 

rámci struktury Organizace spojených národů (OSN) pečlivě vytvořena harmonizovaná kritéria klasifikace a 

označování a obecné zásady jejich používání. Výsledkem je Globálně harmonizovaný systém klasifikace a 

označování chemických látek (UN GSH: http://www.unece.org/trans/danger/publi/ghs/ghs welcome e.html).  

Nařízení CLP následuje po nejrůznějších prohlášeních, kterými Společenství potvrdilo svůj záměr podílet se na 

globální harmonizaci kritérií klasifikace a označování tím, že začlení mezinárodně schválená kritéria GHS do 

právních předpisů Společenství. Společnosti by měly mít užitek z globální harmonizace pravidel pro klasifikaci 

a označování a ze vzájemné shody mezi pravidly pro klasifikaci a označování pro zásobování a použití na 

straně jedné a pravidly pro přepravu na straně druhé.  

Nařízení CLP v současnosti vychází z druhé revize systému UN GHS. Jeho základem jsou základní body a 

postupy obsažené ve směrnicích DSD a DPD. Nařízení CLP tedy bude podobné způsobu, jakým je systém 

GHS začleněn do právního rámce v zemích mimo EU, ale nemusí být s tímto způsobem zcela totožné.  

Nařízení CLP je právně závazné ve všech členských státech. Je přímo použitelné v průmyslu. Nařízení CLP 

postupně nahradí směrnice DSD a DPD. Tyto směrnice budou definitivně zrušeny po uplynutí přechodného 

období, a sice dne 1. června 2015.  

Co je to klasifikace nebezpečnosti látek, označování a balení?  

Podobně jako v případě směrnice DSD, je jedním z hlavních cílů nařízení CLP stanovit, zda látka nebo směs 

vykazuje vlastnosti, které určují klasifikaci „nebezpečná". Upozorňujeme, že kdykoliv se v těchto pokynech 

hovoří o „látkách a směsích", zahrnuje toto spojení také ty „některé specifické předměty", které jsou 

předmětem klasifikace v souladu s částí 2 přílohy I nařízení CLP. 

Jakmile jsou takové vlastnosti rozpoznány a látka či směs je podle toho klasifikována, musí výrobci, dovozci, 

následní uživatelé a distributoři látek a směsí a také výrobci a dovozci některých specifických předmětů 

sdělit zjištěné nebezpečné vlastnosti těchto látek nebo směsí ostatním účastníkům dodavatelského řetězce, 

včetně spotřebitelů.  

Nebezpečnost látky nebo směsi je potenciál látky nebo směsi působit škodu. Závisí na vnitřních vlastnostech 

látky nebo směsi. V této souvislosti je hodnocení nebezpečnosti látky procesem, ve kterém se posuzují vnitřní 

vlastnosti látky nebo směsi za účelem stanovení jejich potenciálu působit škodu. V případech, kdy povaha a 

závažnost zjištěné nebezpečnosti splní klasifikační kritéria, spočívá klasifikace nebezpečnosti látky v tom, že 

se látce nebo směsi, která škodí lidskému zdraví nebo životnímu prostředí, přiřadí standardizovaný popis této 

nebezpečné vlastnosti.  

Označování nebezpečnosti látky umožňuje sdělit klasifikaci nebezpečnosti uživateli látky nebo směsi, varovat 

jej před přítomností nebezpečné vlastnosti a upozornit jej, že je třeba zabránit expozicím a z nich vyplývajícím 

rizikům.  

Nařízení CLP stanoví obecné standardy balení, aby bylo zajištěno bezpečné dodání nebezpečných látek a směsí 

(bod odůvodnění 49 nařízení CLP a hlava IV nařízení CLP).  

 

 

http://www.unece.org/trans/danger/publi/ghs/ghs_welcome_e.html�


 Příručka pro ochranu životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání: říjen 2010 Část A-CHLP, kapitola 14.0, strana 2
 

A co posuzování rizika?  

Klasifikace chemických látek má odrážet druh a závažnost vnitřních nebezpečných vlastností látky nebo směsi. 

Neměla by být zaměňována s posuzováním rizika, které představuje existující nebezpečí plynoucí za skutečné 

expozice lidí nebo životního prostředí látce nebo směsi, která vykazuje tuto nebezpečnou vlastnost. Společným 

jmenovatelem klasifikace a posuzování rizika je nicméně rozpoznání a posouzení nebezpečnosti látky.  

Jaká je úloha Evropské agentury pro chemické látky (dále „ECHA" nebo „agentura")?  

Evropská agentura pro chemické látky (dále „agentura") je orgánem Společenství, který byl zřízen za účelem 

spravování nařízení REACH. Je ústředním subjektem pro provádění nařízení REACH i CLP a má zajistit jejich 

soulad v celé EU.  

Agentura pomocí svého sekretariátu a specializovaných výborů poskytuje členským státům a institucím 

Společenství vědeckou a technickou podporu v otázkách, které souvisejí s chemickými látkami, které spadají 

do její působnosti. Typickými úkoly agentury obecně jsou:  

- poskytovat průmyslu technické a vědecké pokyny a nástroje v souvislosti s plněním povinností 

vyplývajících z nařízení CLP (článek 50 nařízení CLP),  

- poskytovat příslušným orgánům členských států technické a vědecké pokyny týkající se uplatňování 

nařízení CLP (článek 50 nařízení CLP),  

- poskytovat podporu kontaktním místům zřízeným v souladu s nařízením CLP (články 44 a 50 nařízení 

CLP),  

- vytvořit seznam klasifikací a označení a vést jej ve formě databáze a přijímat oznámení do seznamu 

klasifikací a označení (článek 42 nařízení CLP),  

- přijímat od příslušných orgánů členských států a dodavatelů návrhy harmonizované klasifikace látky, a 

předkládat Komisi stanoviska k těmto návrhům klasifikace (článek 37 nařízení CLP),  

- přijímat, hodnotit a rozhodnout o přijatelnosti požadavků na použití alternativního názvu chemické látky 

(článek 24 nařízení CLP) a  

- vypracovávat a předkládat Komisi návrhy výjimek z požadavků na označování a balení (čl. 29 odst. 5 

nařízení CLP).  

 

14.2 Úlohy a povinnosti podle nařízení CLP 
  

14.2.1 Úlohy podle nařízení CLP  
 
Povinnosti kladené na dodavatele látek nebo směsí v souladu s nařízením CLP budou záviset především na 

jeho úloze vzhledem k látce či směsi v dodavatelském řetězci. Nejdůležitější proto je, abyste si podle nařízení 

CLP určili svou úlohu. 

Abyste stanovili svou úlohu, přečtěte si pět různých popisů uvedených v tabulce 2.1, které vycházejí z článku 2 

nařízení CLP.  

K dalšímu objasnění úloh „následný uživatel" nebo „distributor" můžete nahlédnout do „Pokynů pro následné 

uživatele" na internetových stránkách agentury ECHA (http://guidance.echa.europa.eu/guidance cs.htm). 

Tam, kde popis souhlasí s vašimi činnostmi, je vaše úloha podle nařízení CLP uvedena vpravo od tohoto 

popisu. Přečtěte si prosím pozorně všechny popisy, protože můžete mít více než jednu úlohu podle nařízení 

CLP.  

Upozorňujeme, že povinnosti klasifikovat, označovat a balit podle nařízení CLP obecně souvisí s dodáváním 

látek nebo směsí. Nezávisle na dodávání látek a směsí je však klasifikace důležitá také pro správnou přípravu 

http://guidance.echa.europa.eu/guidance_cs.htm�


 Příručka pro ochranu životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání: říjen 2010 Část A-CHLP, kapitola 14.0, strana 3
 

registrace nebo oznámení pro účely nařízení REACH. Tyto pokyny by tudíž měly sloužit také těm, kdo v 

souladu s nařízením REACH připravují tyto návrhy. Povinnosti týkající se označování a balení se obecně 

netýkají přípravy registrace a oznámení pro účely nařízení REACH tam, kde nedochází k žádnému dodávání. 

   

Tabulka 2.1: Určení vaší úlohy podle nařízení CLP  

Popis  Vaše úloha podle nařízení CLP  

1  Fyzická nebo právnická osoba usazená ve Společenství, která v rámci 
Společenství vyrábí nebo těží látku v přírodním stavu.  

Výrobce (1)  

2  Fyzická nebo právnická osoba usazená ve Společenství, která odpovídá 
za fyzické uvedení na celní území Společenství.  

Dovozce  

3  Fyzická nebo právnická osoba usazená ve Společenství jiná než 
výrobce nebo dovozce, která používá látku samotnou nebo obsaženou 
ve směsi při své průmyslové nebo profesionální činnosti.  

Následný uživatel (2) (včetně 
subjektu podílejícího se na úpravě 
formy výrobku / zpětného dovozce)  

4  Fyzická nebo právnická osoba usazená ve Společenství, včetně 
maloobchodníka, která pouze skladuje a uvádí na trh látku samotnou 
nebo obsaženou ve směsi pro třetí osoby.  

Distributor (včetně 
maloobchodníka)  

5  Fyzická nebo právnická osoba, která vyrábí nebo sestavuje předmět na 
území Společenství; kde předmětem je věc, která během výroby 
získává určitý tvar, povrch nebo vzhled určující její funkci ve větší 
míře než její chemické složení.  

Výrobce předmětu (3)  

Poznámky:  

(1) V každodenní mluvě může pojem „výrobce" znamenat jak (fyzickou/právnickou) osobu, která vyrábí látky, tak i 
(fyzickou/právnickou) osobu, která vyrábí směsi (tzv. subjekt podílející se na úpravě formy výrobku). Na rozdíl od každodenní mluvy, 
je pojem „výrobce" v nařízeních REACH a CLP vyhrazen pouze osobě, která vyrábí látky. Subjekt podílející se na úpravě formy 
výrobku je podle nařízení REACH a CLP „následným uživatelem".  

(2) Distributor ani spotřebitel nejsou následnými uživateli.  

(3) Jako výrobce či dovozce předmětu se vás nařízení CLP týká pouze tehdy, pokud vyrábíte nebo dovážíte výbušný předmět, jak je 
popsán v bodě 2.1 přílohy I nařízení CLP, nebo v případě, že je látka obsažená v předmětu registrována nebo oznamována podle 
článku 7 nebo 9 nařízení REACH.  

 
14.2.2 Povinnosti podle nařízení CLP 

  
Obecnou povinností, kterou nařízení CLP ukládá všem dodavatelům v dodavatelském řetězci, je spolupracovat 

za účelem splnění požadavků tohoto nařízení na klasifikaci, označování a balení (čl. 4 odst. 9 nařízení CLP). 

Jinak vaše konkrétní povinnosti podle nařízení CLP závisí na vaší úloze v dodavatelském řetězci, jak je určena 

v tabulce 2.1. V tabulkách 2.2 až 2.5 jsou uvedeny povinnosti každé úlohy a u každého případu se v nich také 

uvádějí hlavní oddíly těchto pokynů.  

Tabulka 2.2: Povinnosti výrobce nebo dovozce  

Povinnosti podle nařízení CLP  Hlavní oddíly  

1  Před uvedením látek a směsí na trh byste je měli klasifikovat, označovat a balit v souladu s 
nařízením CLP.  

Měli byste také klasifikovat látky, které nejsou uváděny na trh a jsou předmětem registrace 
nebo oznamování v souladu s články 6, 9, 17 nebo 18 nařízení REACH (článek 4 nařízení 
CLP).  

7  



 Příručka pro ochranu životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání: říjen 2010 Část A-CHLP, kapitola 14.0, strana 4
 

2  Měli byste klasifikovat podle hlavy II nařízení CLP (články 5-14 nařízení CLP).  8 - 13  

3  Měli byste látky či směsi označovat podle hlavy III nařízení CLP (články 17-33 nařízení 
CLP).  

14 - 16  

4  Měli byste látky či směsi balit podle hlavy IV nařízení CLP (článek 35 nařízení CLP).  14 a 16  

5  V případě, že látky uvádíte na trh, měli byste položky klasifikace a označení zanést do 
seznamu klasifikace a označení založeného agenturou (článek 40 nařízení CLP).  

18  

6  Měli byste podniknout veškeré náležité a dostupné kroky, abyste se seznámili s novými 
vědeckými nebo technickými poznatky, které mohou mít vliv na klasifikaci látek nebo směsí, 
které uvádíte na trh. Jste-li si vědomi informací, které považujete za přiměřené a spolehlivé, 
měli byste bez zbytečného prodlení provést nové hodnocení příslušné klasifikace (článek 15 
nařízení CLP).  

19  

7  V určitých případech byste měli po jakékoli změně klasifikace a označení látky nebo směsi 
bez zbytečného prodlení označení aktualizovat (článek 30 nařízení CLP).  

14 a 19  

8  Pokud máte nové informace, jež mohou vést ke změně harmonizované klasifikace a prvků 
označení látek (část 3 přílohy VI k nařízení CLP), měli byste předložit návrh příslušnému 
orgánu v jednom ze členských států, v němž je látka uváděna na trh (čl. 37 odst. 6 nařízení 
CLP).  

22  

9  Měli byste shromažďovat a uchovávat veškeré informace vyžadované pro účely klasifikace a 
označování podle nařízení CLP a zajistit, aby byly dostupné, po dobu nejméně 10 let po 
posledním dodání látky nebo směsi. Tyto informace by měly být uchovávány společně s 
informacemi vyžadovanými v článku 36 nařízení REACH (článek 49 nařízení CLP)  

21  

Poznámka: Dovozci a následní uživatelé, kteří uvádějí na trh směsi, by měli být připraveni poskytnout určité informace 
související se směsmi orgánům členských států, které jsou zodpovědné za získávání těchto informací, aby mohly 
vypracovat preventivní a léčebná opatření, a to zejména pro případy náhlého ohrožení zdraví (článek 45 nařízení CLP).  

Tabulka 2.3: Povinnosti následného uživatele (vč. formulátora / zpětného dovozce)  

Povinnosti podle nařízení CLP  Hlavní oddíly  

2  V případě, že měníte složení látky nebo směsi, kterou uvádíte na trh: měli byste klasifikovat 
podle hlavy II nařízení CLP (články 5-14 nařízení CLP).  

8 - 13  

3  Měli byste látky či směsi označovat podle hlavy III nařízení CLP (články 17-33 nařízení 
CLP).  

14 - 16  

4  Měli byste balit podle hlavy IV nařízení CLP (článek 35 nařízení CLP).  14 a 16  

5  Měli byste podniknout veškeré dostupné a přiměřené kroky k tomu, abyste se obeznámili s 
novými vědeckými nebo technickými poznatky, které mohou mít vliv na klasifikaci látek 
nebo směsí, které uvádíte na trh. Jste-li si vědomi informací, které považujete za přiměřené a 
spolehlivé, měli byste bez zbytečného prodlení provést nové hodnocení příslušné klasifikace 
(článek 15 nařízení CLP).  

19  

6  V určitých případech byste měli po jakékoli změně klasifikace a označení látky nebo směsi 
bez zbytečného prodlení označení aktualizovat (článek 30 nařízení CLP).  

14 a 19  

7  Pokud máte nové informace, jež mohou vést ke změně harmonizované klasifikace a prvků 
označení látek, měli byste předložit návrh příslušnému orgánu v jednom ze členských států, v 
němž je látka uváděna na trh (čl. 37 odst. 6 nařízení CLP)  

22  

Tabulka 2.3: Povinnosti následného uživatele (vč. subjektu podílejího se na úpravě formy výrobku / zpětného 
dovozce)  

Povinnosti podle nařízení CLP  Hlavní oddíly  



 Příručka pro ochranu životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání: říjen 2010 Část A-CHLP, kapitola 14.0, strana 5
 

8  Měli byste shromažďovat a uchovávat veškeré informace vyžadované pro účely klasifikace a 
označování podle nařízení CLP a zajistit, aby byly dostupné, po dobu nejméně 10 let po 
posledním dodání látky nebo směsi. Tyto informace by měly být uchovávány společně s 
informacemi vyžadovanými v článku 36 nařízení REACH (článek 49 nařízení CLP).  

21  

Poznámka: Dovozci a následní uživatelé, kteří uvádějí na trh směsi, by měli být připraveni poskytnout určité informace 
související se směsmi orgánům členských států, které jsou zodpovědné za získávání těchto informací, aby mohly 
vypracovat preventivní a léčebná opatření, a to zejména pro případy náhlého ohrožení zdraví (článek 45 nařízení CLP).  

8  Měli byste shromažďovat a uchovávat veškeré informace vyžadované pro účely klasifikace a 
označování podle nařízení CLP a zajistit, aby byly dostupné, po dobu nejméně 10 let po 
posledním dodání látky nebo směsi. Tyto informace by měly být uchovávány společně s 
informacemi vyžadovanými v článku 36 nařízení REACH (článek 49 nařízení CLP).  

21  

Poznámka: Dovozci a následní uživatelé, kteří uvádějí na trh směsi, by měli být připraveni poskytnout určité informace 
související se směsmi orgánům členských států, které jsou zodpovědné za získávání těchto informací, aby mohly 
vypracovat preventivní a léčebná opatření, a to zejména pro případy náhlého ohrožení zdraví (článek 45 nařízení CLP).  

 
14.3 Příprava na nařízení CLP 

  
14.3.1 Kde začít?  

 
Prvním krokem je porozumět nařízení CLP a jeho dopadu na vaši činnost. Měli byste proto: 

- vytvořit seznam svých látek a směsí (včetně látek, které jsou obsaženy ve směsích) a látek obsažených v 

předmětech, seznam svých dodavatelů a zákazníků, včetně informací, jak vaši zákazníci danou látku či 

směs používají. Je pravděpodobné, že většinu těchto informací jste již shromáždili v souvislosti s nařízením 

REACH,  

- posoudit, zda je zapotřebí vyškolit příslušné technické a řídící pracovníky ve vaší organizaci,  

- sledovat internetové stránky vašeho příslušného orgánu a stránky agentury, abyste měli aktuální informace 

o vývoji nařízení a příslušných pokynů a  

- zjistit si od svých obchodních sdružení, jakou pomoc vám mohou nabídnout.  

 

Jelikož nařízení REACH, směrnice 98/8/ES o biocidních přípravcích, směrnice Rady 91/414/EHS o 

přípravcích na ochranu rostlin a nařízení CLP jsou mezi sebou úzce propojeny, doporučuje se plánovat 

postupy dle nařízení CLP společně s postupy, které souvisí s nařízením REACH a právními předpisy o 

biocidních přípravcích a o přípravcích na ochranu rostlin, v případě, že uvedené postupy existují.  

 
14.3.2 Co musíte udělat?  

 
Jako výrobce, dovozce či následný uživatel budete muset své látky a směsi, které již možná byly 

klasifikovány v souladu se směrnicí DSD nebo DPD, klasifikovat v souladu s kritérii nařízení CLP a změnit 

jejich štítky, bezpečnostní listy a v některých případech také jejich balení (článek 4 nařízení CLP).  

V souvislosti s klasifikací se také budete muset rozhodnout, do jaké míry chcete použít převodní tabulky, 

uvedené v příloze VII nařízení CLP, které převádějí současné klasifikace podle DSD a DPD do úzce 

korespondujících nebo minimálních klasifikací podle nařízení CLP.  

Jako distributor jste povinen zajistit, aby látky a směsi byly před uvedením na trh označeny a baleny v 

souladu s hlavami III a IV nařízení CLP. Abyste splnili tuto povinnost budete možná muset použít informace, 

které vám byly dodány, např. bezpečnostní listy dodávané současně s látkami a směsmi (čl. 4 odst. 5 nařízení 

CLP).  



 Příručka pro ochranu životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání: říjen 2010 Část A-CHLP, kapitola 14.0, strana 6
 

Abyste porozuměli rozsahu práce, která se od vás vyžaduje, musíte být připraveni:  

- uplatnit kritéria nařízení CLP na své látky a směsi (Jako výrobce či dovozce předmětu se vás nařízení CLP 

týká, pouze pokud vyrábíte nebo dovážíte výbušný předmět, jak je popsán v oddíle 2.1 přílohy I nařízení 

CLP, nebo v případě, že je látka obsažená v předmětu registrována nebo oznamována podle článku 7 nebo 

9 nařízení REACH.), nebo použít jejich již existující klasifikace a převodní tabulky v příloze VII, pokud 

nemáte žádné údaje o svých látkách či směsích. V tomto případě byste měli vzít v úvahu pokyny, jak tyto 

tabulky používat, které jsou dostupné v části 1.8 Modulu 2. Neměli byste zapomenout vzít v úvahu také 

látky či směsi, které nejsou v současnosti podle směrnic DSD a DPD klasifikovány jako nebezpečné, 

protože podle nařízení CLP mohou být jako nebezpečné klasifikovány také některé látky či směsi, které 

dříve jako nebezpečné klasifikovány nebyly;  

- uvážit pro své látky lhůty registrace podle nařízení REACH a zvážit pravděpodobné množství informací, 

které vám jsou o těchto látkách zřejmě dostupné. Možná budete muset kvůli dalším informacím 

kontaktovat své dodavatele a  

- kontaktovat své dodavatele, abyste věděli, jak se připravují na nařízení CLP a jak toto nařízení ovlivní látky 

nebo směsi, které používáte. Pokud vyrábíte nové směsi a používáte přitom jako složky směsi jiné (směsi 

ve směsích), budete muset kontaktovat své dodavatele a projednat s nimi, které informace o dané směsi a 

jejich složkách vám budou k dispozici, včetně informací, které jsou uvedeny v bezpečnostních listech. 

Podobně, pokud dodáváte směsi zákazníkům, kteří je používají k přípravě jiných směsí, budete muset 

zvážit, jak se svými zákazníky sdílet informace o této směsi a jejích složkách.  

 

Měli byste se zamyslet nad zdroji, které možná budete potřebovat. Zeptejte se sami sebe:  

- mám dostatek odpovídajícího technického a řídícího personálu, nebo budu potřebovat další zdroje a externí 

odborné znalosti?  

- software pro vývoj bezpečnostních listů - potřebuji aktualizovat svůj systém?  

- jak budu vyrábět nové štítky?  

- balení - budu muset kvůli přechodu na nařízení CLP změnit některé ze stávajících balení, které jsem 

používal v souladu se směrnicemi DSD, DPD nebo právními předpisy pro přepravu?  

 

Po provedení této ukázky budete muset posoudit dopady nové klasifikace na své látky nebo směsi. Poté můžete 

sestavit seznam důležitých činností, přičemž musíte počítat s:  

- přechodnými obdobími pro látky a směsi,  

- náklady a zdroji, které budete muset na klasifikaci a označení svých látek a směsí zřejmě vynaložit, a  

- dopady na následné legislativní otázky, například:  

- množství nebezpečného materiálu, které můžete na svém pracovišti skladovat (Seveso II),  

- jak nakládat s nebezpečným odpadem a  

- bezpečnost při práci a ochranné pomůcky pro své zaměstnance. 

 

Další informace naleznete v podrobném manuálu pro zavedení evropského nařízení 1272/2008 (Úvodní 

pokyny k nařízení CLP), který je na Doprovodném CD. 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání: říjen 2010 Část A-CHLP, kapitola 15.0, strana 1
 

15.0 Informace ke změnám bezpečnostních listů 
 
Nová chemická legislativa, především nařízení REACH (Nařízení ES 1907/2006) a CLP (nařízení ES 

1272/2008) přináší postupné změny v bezpečnostních listech (REACH) a v klasifikaci a označování látek 

(CLP). Následující text shrnuje tyto změny na základě povinností vyplývajících především z nařízení CLP a 

současně i v souvislosti s připravovanou novelou nařízení REACH, ke změně dojde v příloze II – bezpečnostní 

list. Novela REACH je platná od 1. 12. 2010. 

 
Důležité pojmy: 

Uvedení na trh REACH i CLP: „uvedením na trh“ dodání nebo zpřístupnění třetí osobě, za úplatu či 
zdarma. Za uvedení na trh se považuje rovněž dovoz 

Dodavatel REACH i CLP: „dodavatelem“ látky nebo směsi je výrobce, dovozce, následný uživatel 
nebo distributor uvádějící na trh látku samotnou nebo obsaženou ve směsi 
anebo směs 

Uvedení na trh znamená, že dodavatel (výrobce, dovozce, následný uživatel, distributor) předá látku nebo 

směs dál po směru dodavatelského řetězce. 

 
Povinnost klasifikace látek podle CLP je od 1. 12. 2010, z toho plyne, že látky uváděné jako složky směsi v BL 

by rovněž měly být po tomto datu klasifikovány podle CLP. Povinnost klasifikovat přípravky podle CLP od 1. 

června 2015. 

 
 
15.1 Uvádění klasifikace v BL podle REACH i podle CLP 

 
Nařízení CLP vstoupilo v platnost 20. 1. 2009 – současně s tím vstoupila v platnost i novela článku 31 (týká se 

bezpečnostního listu) nařízení REACH 

Uvádění klasifikace v BL podle REACH i podle CLP – LÁTKY: 

1. Pokud je látka klasifikována podle nařízení CLP v období od 20. 1. 2009 (platnost CLP) do 1. 12. 2010 
(počátek povinnosti klasifikovat látky podle CLP) je: 

- v BL povinně uvedena klasifikace podle směrnice 67/548/EHS (u nás vyhlášky 
232/2004 Sb.) a může být uvedena klasifikace podle CLP. 

- na štítku bude značení a klasifikace podle 67/548/EHS 
- balení bude podle 67/548/EHS 

 
2. Pokud je látka klasifikována podle nařízení CLP v období od 1. 12. 2010 (počátek povinnosti klasifikovat 

podle CLP) je: 
- v BL povinně uvedena klasifikace podle směrnice 67/548/EHS (u nás vyhlášky 

232/2004 Sb.) a povinně je uvedena klasifikace podle CLP. 
- na štítku bude značení a klasifikace podle CLP 
- balení bude podle CLP 

 
Uvádění klasifikace v BL podle REACH i podle CLP – SMĚSI: 

1. Pokud je směs klasifikována podle nařízení CLP v období od 20. 1. 2009 (platnost CLP) do 1. 6. 2015 
(počátek povinnosti klasifikovat směsi podle CLP) je: 

- v BL povinně uvedena klasifikace podle směrnice 1999/45/ES (u nás vyhlášky 
232/2004 Sb.) a může být uvedena klasifikace podle CLP. 

- na štítku bude značení a klasifikace podle směrnice 1999/45/ES 
- balení bude podle směrnice 1999/45/ES 

 
 

2. Pokud je směs klasifikována podle nařízení CLP v období od 1. 6. 2015 (počátek povinnosti klasifikovat 
směsi podle CLP) je: 

- v BL povinně uvedena klasifikace CLP. (u složek směsí i u směsi) 
- na štítku bude značení a klasifikace podle CLP 



 Příručka pro ochranu životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání: říjen 2010 Část A-CHLP, kapitola 15.0, strana 2
 

- balení bude podle CLP 
 

3. Pokud je směs klasifikována a značena v období od 20. 1. 2009 (platnost CLP) do 1. 6. 2015 (počátek 
povinnosti klasifikovat směsi podle CLP) je: 

- v BL povinně uvedena klasifikace podle směrnice 1999/45/ES (u nás vyhlášky 
232/2004 Sb.) a povinně klasifikace podle CLP. 

- klasifikace bude uvedena pro složky směsi – látky a pro směs 
- na štítku bude značení a klasifikace podle CLP 
- balení bude podle CLP 

 
Přechodná období pro klasifikaci a značení dle CLP: 

1. Látky klasifikované, značené a balené podle 67/548/EHS (u nás vyhlášky 232/2004 Sb.), které byly 
uvedeny na trh před 1. 12. 2010, mohou být ponechány na trhu s touto klasifikací, značením a balením 
do 1. 12. 2012. 
Po tomto datu musí být veškeré látky na trhu klasifikovány, baleny a označeny podle CLP. V praxi to 
znamená, že látky na trhu (např. v obchodech musí být přebaleny), rovněž látky ve skladech musí být 
přebaleny. 

 
2. Směsi klasifikované, značené a balené podle 1999/45/ES (u nás vyhlášky 232/2004 Sb.), které byly 

uvedeny na trh před 1. 6. 2015, mohou být ponechány na trhu s touto klasifikací, značením a balením do 
1. 6. 2017. 
Po tomto datu musí být veškeré směsi na trhu klasifikovány, baleny a označeny podle CLP. V praxi to 
znamená, že směsi na trhu (např. v obchodech musí být přebaleny), rovněž směsi ve skladech musí být 
přebaleny.  

 
 
15.2 Typy bezpečnostních listů 

 
15.2.1 Starý bezpečnostní list 

 
Bezpečnostní list sestavený podle zrušené vyhlášky 231/2004 Sb. a látky a směsi klasifikované podle vyhlášky 

232/2004 Sb., v platném znění (dle EU jsou to listy podle směrnice 91/155/EHS, která byla zrušena s platností 

požadavků na BL dle REACH a látky a složky směsí klasifikované podle směrnice 67/548/ES a směsi 

klasifikované podle směrnice 1999/45/ES). 

Tyto listy by již v současné době měly být nahrazeny listy podle přílohy II nařízení REACH (od 1. 6. 2007) 

Důraz je na slovo měly, protože v ČR bylo vydáno Sdělení odboru legislativního a odboru environmentálních 

rizik MŽP k požadavkům na bezpečnostní listy chemických látek a směsí. 

 

Dvě sdělení:  

V prvním, protože k nabytí účinnosti REACH tj. 1. 6. 2007 nebyla ještě novela chemické zákona, se povinnost 

mít bezpečnostní listy podle REACH odkládala v ČR až po nabytí účinnosti novely zákona (371/2008 Sb.) tj. 

od 1. 11. 2008. 

Druhé sdělení konstatuje, že by BL měly být od data účinnosti zákona podle REACH, ale protože se obsah BL 

podle REACH moc neliší od původního obsahu BL podle dříve platné vyhlášky, není nutné BL předělávat, 

pokud nedojde k závažným změnám jako je např.: 

- nová klasifikace, 

- přidělení registračního čísla, 

- nové informace z hlediska ochrany zdraví a ŽP 

Tato výjimka se týká listů vydaných před účinností novely zákona. 

Tento závěr vychází z doporučení Evropské komise a Evropské agentury pro chemické látky, které doporučují 

při posuzování BL zohlednit především obsahovou stránku BL a nikoli pouze stránku formální. 



 Příručka pro ochranu životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání: říjen 2010 Část A-CHLP, kapitola 15.0, strana 3
 

Doporučení není právní předpis, právně závazný předpis REACH říká, že BL má být podle přílohy II 

Nařízení Evropské rady a parlamentu 1907/2006 od 1. 6. 2007. 
 

Stanovisko MŽP zní: 

BL vypracované podle předchozí právní úpravy (vyhláška č. 231/2004 Sb.), které obsahově splňují požadavky 

nařízení REACH, považuje MŽP za BL, které jsou v souladu s nařízením REACH. 

BL, které jsou vypracovány podle nařízení REACH, je nutno poskytovat pouze pokud 

- byla látka nebo směs uvedena na trh po 1.11.2008, 

- byl BL po 1.11.2008 revidován. 

 

Důvodem pro revizi BL je zejména některá z následujících skutečností:        

- zjištění nových informací o látce nebo směsi, které jsou závažné z hlediska ochrany lidského zdraví nebo 
životního prostředí, 

- registrace látky nebo 

- změna klasifikace látky. 

 
15.2.2 Bezpečnostní list podle REACH  

 
• Bezpečnostní list sestavený podle stávající přílohy II nařízení REACH, klasifikace látek, složek směsí i 

směsí podle vyhlášky 232/2004 Sb., v platném znění (67/548/EHS a 1999/45/ES) 

Pro látky platný od 1. 6. 2007 do 1. 12. 2010. Po tomto datu: nová klasifikace látek podle CLP = revize listů 
= bezpečnostní list podle nové přílohy II nařízení REACH. 

• Bezpečnostní list podle novelizované přílohy II REACH – list sestavený podle nové přílohy II („část I“ – 
pro látky), klasifikace látek podle CLP – platnost od 1. 12. 2010 

• Bezpečnostní list podle novelizované přílohy II REACH – list sestavený podle nové přílohy II („část II“ – 
pro směsi), klasifikace směsí podle CLP – platnost od 1. 6. 2015 

 
 
15.3 Použití starých a nových formátů BL 
 

LÁTKY 
S účinkem od 1. prosince 2010 se příloha II (původního nařízení REACH) nahrazuje novou přílohou dle 

nařízení, které novelizuje původní REACH (stále to bude příloha II REACH).  

 
1. K 1. 12. 2010 nastane důvod pro změnu „starých bezpečnostních listů“ pro látku, tj. nová klasifikace podle 

CLP. Týká se látek uváděných na trh po tomto datu. V rámci této změny bude nutné zpracovat nový 
bezpečnostní list podle novelizované přílohy II nařízení REACH, podle „části I“. 

 
2. Látky uvedené na trh před 1. 12. 2010, které nemusí být znovu označeny a znovu zabaleny až do 1. 12. 

2012, nemusí rovněž mít bezpečnostní list podle novelizované přílohy II REACH, „části I“ až do 1. 12. 
2012. 

 
Závěr: 

Látka uvedená na trh po 1. 12. 2010, musí být klasifikována, zabalena a značena podle CLP a musí k ní být 

bezpečnostní list podle novelizované přílohy II nařízení REACH, „část I“. 

 

Látka uvedená na trh do 1. 12. 2010, může mít všechny náležitosti včetně bezpečnostního listu „postaru“ až do 

1. 12. 2012. 

To znamená, že v našich podmínkách, může mít i „starý“ bezpečnostní list. 



 Příručka pro ochranu životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání: říjen 2010 Část A-CHLP, kapitola 15.0, strana 4
 

Možnost použití „starého“ bezpečnostního listu končí pro látky 30. 11. 2012, pokud české předpisy znovu 

nestanoví nějakou výjimku. 

 
SMĚSI 
S účinkem od 1. června 2015 se příloha II (původního nařízení REACH) nahrazuje novou přílohou dle 

nařízení, které novelizuje původní REACH (stále to bude příloha II REACH). 

 
Přechodné období pro směsi: 
 
1. Do 1. 6. 2015 dodavatelé směsí, kteří klasifikují, balí a označují směsi podle CLP, mohou používat 

přílohu II novelizovaného nařízení (tj. přílohu II „část II“), ale do pododdílu 3.2 (informace o 
složkách směsi) musí uvést kromě klasifikace složek dle CLP i klasifikaci složek podle 67/548/EHS 
(u nás vyhlášky 232/2004 Sb.) včetně označení nebezpečnosti (grafický symbol), písmenného 
symbolu a R – vět. 

 
2. Do 1. 6. 2015 dodavatelé směsí, kteří klasifikují, balí a označují směsi podle CLP, mohou používat 

přílohu II novelizovaného nařízení (tj. přílohu II „část II“), ale do pododdílu 2.1 (klasifikace směsi) 
musí uvést kromě klasifikace směsi dle CLP i klasifikaci směsi podle 1999/45/ES (u nás vyhlášky 
232/2004 Sb.). 

 
3. Do 1. 6. 2015 dodavatelé směsí, kteří klasifikují, balí a označují směsi podle CLP, mohou používat 

přílohu II novelizovaného nařízení (tj. přílohu II „část II“), ale do pododdílu 3.2 (informace o 
složkách směsi) musí uvést kromě klasifikace složek dle CLP i klasifikaci složek podle 67/548/EHS 
(u nás vyhlášky 232/2004 Sb.) včetně označení nebezpečnosti (grafický symbol), písmenného 
symbolu a R – vět. 
Kromě toho se za stejných podmínek  uvedou i látky, které představují nebezpečí pro zdraví nebo 
ŽP na základě koncentračních limitů (v příloze II „část II“) podle směrnice 67/548/EHS (u nás 
vyhlášky 232/2004 Sb.). 

 
4. Do 1. 6. 2015 dodavatelé směsí, kteří používají přílohu II „část II“ a jejichž směsi nesplňují kritéria pro 

celkovou klasifikaci CLP uvedou v příslušném pododdílu 3.2 látky (složky) které představují riziko 
pro zdraví nebo ŽP pokud jsou v koncentraci vyšší než 1 % hm. (0.2 % obj. u plynů). 

 
5. Směsi uvedené na trh před 1. 6. 2015, které nemusí být znovu označeny a znovu zabaleny až do 1. 6. 

2017, nemusí rovněž mít bezpečnostní list podle novelizované přílohy II REACH, „části II“ až do 1. 
6. 2017, ale od 1. 12. 2012 musí mít BL podle přílohy II části I novelizovaného nařízení REACH. 

 
6. Bezpečnostní listy na směsi uvedené na trh alespoň jednou před 1. 12. 2010 mohou být nadále 

používány a nemusí být v souladu s novelizovanou přílohou II nařízení REACH, „část I“ avšak 
nejdéle do 30. 11. 2012. 
 
Bod 5 a 6: 
To znamená, že bezpečnostní listy na směsi budou muset mít po roce 2012 BL podle přílohy II části I 
novelizovaného nařízení REACH, ale pokud byly uvedeny na trh před 1. 6. 2015 a nemusí být znovu 
označeny a baleny až do roku 2017 nemusí mít do tohoto roku BL podle přílohy II části II novelizovaného 
nařízení REACH. 

 
Závěr: 
Směs uvedená na trh po 1. 6. 2015, musí být klasifikována, zabalena a značena podle CLP a musí k ní být 

bezpečnostní list podle novelizované přílohy II nařízení REACH, „část II“. 

 

Směs uvedená na trh do 1. 12. 2010, může mít všechny náležitosti včetně bezpečnostního listu „postaru“ až  do 

30. 11. 2012 

To znamená, že v našich podmínkách, může mít i „starý“ bezpečnostní list 

Možnost použití „starého“ bezpečnostního listu končí pro směsi 30. 11. 2012, pokud české předpisy nestanoví 

jinak. 



 Příručka pro ochranu životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání: říjen 2010 Část A-CHLP, kapitola 15.0, strana 5
 

Směs uvedená na trh po 1. 12. 2010  a před 1. 6. 2015, která nemusí být nově balena a označena podle 

CLP, nemusí mít BL podle novelizované přílohy II REACH, „části II“ až do 1. 6. 2017, ale od 1. 12. 2012 

musí mít BL podle přílohy II části I novelizovaného nařízení REACH. 

 

15.4 Příklady 
 

Příklady látka 
• Látka  - výroba 3. 6. 2011, uvedení na trh 3. 6. 2011 

Klasifikace, balení označování podle CLP 
V BL klasifikace i podle 67/548/EHS 
BL podle novelizované přílohy II (část I) 

 
• Látka – výroba 20. 11. 2010, uvedení na trh 25. 11. 2010 

Klasifikace, balení a označení podle 67/548/EHS 
BL podle původní přílohy II nařízení REACH (až do 1. 12. 2012) 
 

• Látka – výroba 20. 11. 2010, uvedení na trh 3. 12. 2010 
Klasifikace, balení a označení podle CL 
V BL klasifikace i podle 67/548/EHS 
BL podle novelizované přílohy II nařízení REACH (část I) 

 
• Látka – výroba 20. 11. 2014, uvedení na trh 3. 12. 2015 

Klasifikace, balení a označení podle CLP 
BL podle novelizované přílohy II nařízení REACH (část I) 

 
Příklady směs 
• Směs – výroba 3. 6. 2011, uvedení na trh 3. 6. 2011 

Klasifikace, balení a označení podle 67/548/EHS 
BL podle původní přílohy II nařízení REACH (až do 30.. 11. 2012) 
Poté BL podle přílohy II části I novelizovaného nařízení REACH až do roku 2017. 

 
• Směs – výroba 20. 11. 2010, uvedení na trh 25. 11. 2010 

Klasifikace, balení a označení podle 67/548/EHS 
BL podle původní přílohy II nařízení REACH (až do 30. 11. 2012) 
Poté BL podle přílohy II části I novelizovaného nařízení REACH až do roku 2017. 

 
• Směs – výroba 20. 11. 2014, uvedení na trh 3. 12. 2015 

Klasifikace, balení a označení podle CLP 
BL podle novelizované přílohy II nařízení REACH (část II) 

 
• Směs – výroba 20. 11. 2012, uvedení na trh 3. 12. 2014 

dobrovolná klasifikace, značení a balení podle CLP 
Klasifikace, balení a označení podle CLP 
V BL klasifikace složek i celková klasifikace směsi podle 67/548/EHS 
BL podle novelizované přílohy II nařízení REACH (část I) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Příručka pro ochranu životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání: říjen 2010 Část A-CHLP, kapitola 15.0, strana 6
 

 
 
 
 
 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání: říjen 2010 Část A, příloha č. 1, strana 1
 

Příloha č. 1 
Související právní předpisy ke dni aktualizace 
A. Chemické látky a přípravky: 
Zákon č. 356/2003 Sb. 
Zákon o chemických látkách a chemických přípravcích a o změně některých zákonů 
 

Částka 120 vydaná dne 29.10.2003 
Účinné od dnem vstupu ČR do EU 
 

Novelizováno 
předpisem č. k datu poznámka 
186/2004 Sb.   () zákon; mění 
125/2005 Sb.   1.4.2005 zákon; mění 
345/2005 Sb.   13.9.2005 zákon; mění 
345/2005 Sb.   8.10.2005 zákon; mění; viz čl. I novely, bod 53, pokud jde o § 31 odst. 1 písm. n), a bod 65, pokud jde o § 

38b odst. 3 písm. m) až r) 
345/2005 Sb.   1.11.2005 zákon; mění; viz čl. I novely, body 17, 18, 25, pokud jde o § 12 odst. 5, 28, 48, pokud jde o § 23 

odst. 8 a bod 55, pokud jde o § 32 odst. 1 písm. e) 
434/2005 Sb.    úplné znění  
222/2006 Sb.   1.6.2006 zákon; mění 
371/2008 Sb.   1.11.2008 

1.6.2009 
zákon; mění; 
viz čl. I bod 46 novely, pozbývá platnosti ust. čl. I bodu 71 novely, pokud jde o § 39a odst. 4 

440/2008 Sb.    úplné znění   
227/2009 Sb.   1.7.2010 zákon; mění 
281/2009 Sb.   1.1.2011 zákon; mění 

 

Podřazené předpisy 
219/2004 Sb.  Vyhláška o zásadách správné laboratorní praxe 
232/2004 Sb.  Vyhláška, kterou se provádějí některá ustanovení zákona o chemických látkách a chemických přípravcích a o 

změně některých zákonů, týkající se klasifikace, balení a označování nebezpečných chemických látek a 
chemických přípravků 

234/2004 Sb.  Vyhláška o možném použití alternativního nebo jiného odlišného názvu nebezpečné chemické látky v označení 
nebezpečného chemického přípravku a udělování výjimek na balení a označování nebezpečných chemických 
látek a chemických přípravků 

139/2009 Sb. Vyhláška o omezení nebezpečných chemických látek a nebezpečných chemických přípravků 
265/2010 Sb. Vyhláška o poskytování informací o některých nebezpečných chemických přípravcích 

 

Novelizuje 
předpis č. k datu poznámka 

352/1999 Sb.   (), ruší část první 
458/2000 Sb.   (), ruší část pátou 
185/2001 Sb.   (), ruší část čtrnáctou 
132/2000 Sb.   (), ruší část padesátou druhou 
258/2000 Sb.   (), mění, též ruší část dvacátou čtvrtou 
320/2002 Sb.   (), ruší část sto druhou 
19/1997 Sb.   (), mění 

368/1992 Sb.   (), ruší písm. b) a c) v položce 131a sazebníku 
20/1966 Sb.   (), mění 

 

Ruší 
předpis č. poznámka 

157/1998 Sb., 25/1999 Sb., 258/2001 Sb.   
 
REACH: 
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 ze dne 18.12.2006 o registraci, hodnocení, 
povolování a omezování chemických látek, o zřízení Evropské agentury pro chemické látky, v aktuálním 
platném znění. 
 
CLP: 
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1272/2008 ze dne 16. prosince 2008 o klasifikaci, označování a 
balení látek a směsí, o změně a zrušení směrnic 67/548/EHS a 1999/45/ES a o změně nařízení (ES) č. 1907/2006 
 

http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=219/2004;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=232/2004;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=234/2004;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=352/1999;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=458/2000;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=185/2001;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=132/2000;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=258/2000;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=320/2002;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=19/1997;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=368/1992;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=20/1966;z;S�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání: říjen 2010 Část A, příloha č. 1, strana 2
 

B. Prevence závažných havárií: 
Zákon č. 59/2006 Sb. 
Zákon o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo 
chemickými přípravky a o změně zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 320/2002 Sb., o změně a zrušení některých 
zákonů v souvislosti s ukončením činnosti okresních úřadů, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o prevenci 
závažných havárií) 
 
Základní informace o předpisu 
Částka 25 vydaná dne 8.3.2006 
Účinné od 1.6.2006 prvním dnem třetího kalendářního měsíce po vyhlášení 
Autor Parlament 
 
Novelizováno 
předpisem č. k datu poznámka 
362/2007 Sb. 1.1.2008 zákon; mění 
227/2009 Sb. 1.7.2010 zákon; mění 
281/2009 Sb. 1.1.2011 zákon; mění 
488/2009 Sb. 1.3.2010 zákon; mění 

 
Podřazené předpisy 

103/2006 Sb.  Vyhláška o stanovení zásad pro vymezení zóny havarijního plánování a o rozsahu a způsobu vypracování 
vnějšího havarijního plánu 

250/2006 Sb.  Vyhláška, kterou se stanoví rozsah a obsah bezpečnostních opatření fyzické ochrany objektu nebo zařízení 
zařazených do skupiny A nebo do skupiny B 

254/2006 Sb.  Nařízení vlády o kontrole nebezpečných látek 
255/2006 Sb.  Vyhláška o rozsahu a způsobu zpracování hlášení o závažné havárii a konečné zprávy o vzniku a dopadech 

závažné havárie 
256/2006 Sb.  Vyhláška o podrobnostech systému prevence závažných havárií 

 
Novelizuje 

předpis č. k datu poznámka 
258/2000 Sb.   1.6.2006 ruší část dvacátou druhou 
320/2002 Sb.   1.6.2006 ruší část sto čtvrtou 

Ruší 
předpis č. poznámka 

353/1999 Sb.    
82/2004 Sb.    

452/2004 Sb.    
7/2000 Sb.    

367/2004 Sb.    
366/2004 Sb.    
383/2000 Sb.    
373/2004 Sb.    

 

 

C. Související předpisy: 

258/2000 Sb. ZÁKON o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, v platném znění 
262/2006 Sb. ZÁKON, zákoník práce, v platném znění 
309/2006 Sb. ZÁKON, kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v pracovněprávních 

vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo 
pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci), v 
platném znění 

361/2007 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY, kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci, v platném znění 

http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=103/2006;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=250/2006;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=254/2006;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=255/2006;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=256/2006;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=258/2000;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=320/2002;z;S�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: říjen 2010 Část D, kapitola 15.0, strana 1
 

15.0 Seznam souvisejících právních předpisů 
 

Zákon č. 86/2002 Sb. 
Zákon o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon o ochraně ovzduší) 
Základní informace o předpisu 
Částka 38 vydaná dne 12.3.2002 

1.6.2002   Účinné od 
1.1.2003 § 19, 21, 22 a 37 

Novelizováno 
předpisem č. k datu poznámka 
521/2002 Sb.  1.1.2003 zákon; mění 
92/2004 Sb.  3.3.2004 zákon; mění 
92/2004 Sb.  1.5.2004 zákon; mění; výčet novelizovaných ust. viz čl. III novely 

186/2004 Sb.  () zákon; mění 
695/2004 Sb.  31.12.2004 zákon; mění 
180/2005 Sb.  1.8.2005 zákon; mění 
385/2005 Sb.  1.10.2005 zákon; mění 
444/2005 Sb.  1.1.2006 zákon; mění 
472/2005 Sb.   úplné znění  
186/2006 Sb.  1.1.2007 zákon; mění 
212/2006 Sb.  1.6.2006 zákon; mění 
212/2006 Sb.  1.1.2007 zákon; mění; viz čl. II bod 7 novely 
212/2006 Sb.  1.1.2008 zákon; mění; viz čl. II bod 6 novely 
222/2006 Sb.  1.6.2006 zákon; mění 
230/2006 Sb.  1.6.2006 zákon; mění 
180/2007 Sb.  1.9.2007 zákon; mění 
296/2007 Sb.  1.1.2008 mění § 16 odst. 1 písm. c) 
25/2008 Sb.  12.2.2008 mění § 11, § 12, § 13, § 19, § 40, § 46, § 49; nová přechodná ustanovení 
37/2008 Sb.  1.3.2008 mění § 3a; nová přechodná ustanovení 
483/2008 Sb. 1.2.2009 zákon; mění 
223/2009 Sb.   28.12.2009 zákon; mění 
227/2009 Sb.   1.7.2010 zákon; mění 
281/2009 Sb.   1.1.2011 zákon; mění 
292/2009 Sb.   1.10.2009 zákon; mění 
164/2010 Sb. 31.5.2010 mění § 43 písm. a), b) a d) a § 46 odst. 1 písm. a)  
172/2010 Sb. 1.6.2010 mění § 3a a § 40 odst. 13; nová přechodná ustanovení 

Podřazené předpisy 
351/2002 Sb.  Nařízení vlády, kterým se stanoví závazné emisní stropy pro některé látky znečišťující ovzduší a způsob 

přípravy a provádění emisních inventur a emisních projekcí 
354/2002 Sb.  Nařízení vlády, kterým se stanoví emisní limity a další podmínky pro spalování odpadu 
355/2002 Sb.  Vyhláška Ministerstva životního prostředí, kterou se stanoví emisní limity a další podmínky provozování 

ostatních stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší emitujících těkavé organické látky z procesů aplikujících 
organická rozpouštědla a ze skladování a distribuce benzinu 

553/2002 Sb.  Vyhláška, kterou se stanoví hodnoty zvláštních imisních limitů znečišťujících látek, ústřední regulační řád a 
způsob jeho provozování včetně seznamu stacionárních zdrojů podléhajících regulaci, zásady pro vypracování 
a provozování krajských a místních regulačních řádů a způsob a rozsah zpřístupňování informací o úrovni 
znečištění ovzduší veřejnosti 

362/2006 Sb.  Vyhláška o způsobu stanovení koncentrace pachových látek, přípustné míry obtěžování zápachem a způsobu 
jejího zjišťování 

http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=351/2002;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=354/2002;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=355/2002;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=553/2002;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=362/2006;z;S�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: říjen 2010 Část D, kapitola 15.0, strana 2
 

455/2006 Sb.  Vyhláška o stanovení požadavků na kvalitu paliv používaných pro vnitrozemská a námořní plavidla z 
hlediska ochrany ovzduší 

597/2006 Sb. Nařízení vlády o sledování a vyhodnocování kvality ovzduší 
615/2006 Sb. Nařízení vlády  o stanovení emisních limitů a dalších podmínek provozování ostatních stacionárních zdrojů 

znečišťování ovzduší 
146/2007 Sb. Nařízení vlády o emisních limitech a dalších podmínkách provozování spalovacích stacionárních zdrojů 

znečišťování ovzduší 

372/2007 Sb.  Nařízení vlády o národním programu snižování emisí ze stávajících zvláště velkých spalovacích zdrojů 
13/2009 Sb. Vyhláška o stanovení požadavků na kvalitu paliv pro stacionární zdroje z hlediska ochrany ovzduší 

205/2009 Sb. Vyhláška o zjišťování emisí ze stacionárních zdrojů a o provedení některých dalších ustanovení zákona o 
ochraně ovzduší (účinnost od 18.7.2009) 

279/2009 Sb.  Vyhláška o předcházení emisím regulovaných látek a fluorovaných skleníkových plynů 
 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 

- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 2037/2000 ze dne 29. června 2000 o 
látkách, které poškozují ozonovou vrstvu 

 

- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 842/2006 ze dne 17. května 2006 o 
některých fluorovaných skleníkových plynech 

 

Související předpisy: 

- 91/2010 Sb. Nařízení vlády o podmínkách požární bezpečnosti při provozu komínů, kouřovodů a spotřebičů paliv 
 

695/2004 Sb. Zákon o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů 
a o změně některých zákonů, v platném znění  

- 80/2008 Sb. Nařízení vlády o Národním alokačním plánu pro obchodovací období roků 2008 - 2012, v platném 
znění 

- 12/2009 Sb. Vyhláška o stanovení postupu zjišťování, vykazování a ověřování množství emisí skleníkových plynů 
a formuláře žádosti o vydání povolení k emisím skleníkových plynů 

- 287/2010 Sb.  Vyhláška o provedení některých ustanovení zákona o podmínkách obchodování s povolenkami na 
emise skleníkových plynů v oblasti letectví 

 

http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=455/2006;z;S�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

F – nakládání s obaly Datum vydání: říjen 2010 Část F, příloha 9, strana 1
 

Příloha č. 9 
 
Struktura odměn za zajištění plnění povinnosti zpětného odběru a využití 
odpadů z obalů prostřednictvím systému sdruženého plnění EKO-KOM  
 

Opakovaně 
používané obaly 1) 

Obaly pro jedno 
použití 2) Platné od 1. 10. 2010 

Kč/t Kč/t
Měkké plasty 0,00 5 566,00 
Pevné duté plasty 0,00 5 566,00 
Pevné duté plasty nad 5 l 0,00 3 896,00 
Vlnitá lepenka 0,00 1 363,00 
Papír 0,00 2 743,00 
Sklo 0,00 1 512,00 
Kovy Fe 0,00 1 582,00 
Kovy Al 0,00 2 107,00 
Kovy nad 5 l 0,00 704,00 
Nápojové kartony 0,00 3 868,00 
Kombinované materiály 0,00 5 566,00 
Dřevo 0,00 1 086,00 
Textil 0,00 1 086,00 

Prodejní 
obaly 

Jiné 0,00 5 566,00 
Plasty 0,00 575,00 
Vlnitá lepenka 0,00 316,00 
Papír 0,00 316,00 
Fe kovy 0,00 483,00 
Al kovy 0,00 483,00 
Kombinované materiály 0,00 575,00 
Dřevo 0,00 322,00 
Textil 0,00 322,00 

Skupinové 
obaly 

Jiné 0,00 575,00 
Plasty 0,00 575,00 
Vlnitá lepenka 0,00 316,00 
Papír 0,00 316,00 
Fe kovy 0,00 483,00 
Al kovy 0,00 483,00 
Kombinované materiály 0,00 575,00 
Dřevo 0,00 322,00 
Textil 0,00 322,00 

Přepravní 
obaly 

Jiné 0,00 575,00 
Plasty 0,00 575,00 
Vlnitá lepenka 0,00 316,00 
Papír 0,00 316,00 
Sklo 0,00 1 512,00 
Fe kovy 0,00 483,00 
Al kovy 0,00 483,00 
Kombinované materiály 0,00 575,00 
Dřevo 0,00 322,00 
Textil 0,00 322,00 

Průmyslové 
obaly 

Jiné 0,00 575,00 
Paušální roční Odměna pro Podlimitní klienty 100,00 Kč/rok

Uvedené ceny jsou bez DPH  

1. Opakovaně použitelné obaly, které vyhovují § 13 odst. 2 zák. č. 477/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů.  
2. Obaly, které nevyhovují § 13 odst. 2 zák. č. 477/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů.  



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

F – nakládání s obaly Datum vydání: říjen 2010 Část F, příloha 9, strana 2
 

 
 
 
 

 


	Aktualizace 10-2010 Fialové zvýraznění
	Přehled změn v 10-2010
	Titulní list
	Obsah CD, strana 1-10
	Aktuální informace - říjen 2010, strana 1-4
	Harmonogram povinností, strana 1-6
	Část A-obsah, strana 1-2
	Část A-CHLP, kapitola 1.0, strana 1-4
	Část A-CHLP, kapitola 4.0, strana 5-6
	Část A-CHLP, kapitola 14.0, strana 1-6
	Část A-CHLP, kapitola 15.0, strana 1-6
	Část A, příloha č. 1, strana 1-2
	Část D, kapitola 15.0, strana 1-2
	Část F, příloha 9, strana 1-2



